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1. HYRIE

Ky raport zhvillon Strategjiné territoriale t& bashkisé sé& Hasit duke nisur nga vlerésimi | analizés territoriale
zhvilluar né Fazén 1, pérsa i pérket natyrés, kulturés, gjeologjisé, hidrologjisé, socio- demografisé, socio-
ekonomisé, infrastrukturés, té trashégimisé kulturore dhe zhvillimit té& vendbanimeve. Analiza gjithashtu
pérfshin identifikimin e parashikimeve dhe strategjive té Planit Kombétar pér zonén e Hasit, gé do té
implementohen né PPV té& bashkisé.

Rip&rpunimi kritik i té dhénave té dala i ka dhéné rrugé pérpunimit té analizés SWOT mbi té pesé sistemet

‘@ caktuara territoriale: sistemin irban (UB), sistemin e infrastrukturés {IN), sistemin natyral [N), sistemin
e ujor (U} dhe sistemin bujgésor (B).

Relacioni paragitet si mé poshté:

Kapitulli i paré jané pérmbledhur rezultatet e kérkimeve té kryera né fazén e paré

- Kapitulli | dyté jan& nxjerré konkluzione né lidhje mé Bashkiné Has né bazé té strategjive dhe
direktivave kombétare té planifikimit sektorial

- Kapitulli | treté jan& trajtuar projeksionet demografike

- Njé kapitull né té cilin pérshkruhet strategjia territoriale pér 5 sistemet duke pércaktuar objektiva
strategjiké, pér zhvillimin e territorit né pérputhje me identifikimin e nevojave dhe mundésive
Njé plan veprimi g& paraget pamjen e pérgjithshme té projekteve t& identifikuara dhe né té cilat jané

paraqitur:

- Akse strategjiké té planit
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2. REZULTATET E ANALIZES DHE VLERESIMIT TE TERRITORIT

2.1 Parashikimet e planit kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar pércakton kuadrin e referimit pér té gjitha planet e hartuara né Shqipéri; né
fakt, ai pércakton parimet dhe udhé&zimet pér zhvillimin e qéndrueshé&m té territorit, duke vendosur supozimet
pér krijimin e kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal.

P&rvec késaj, Plani i Pergjithshém Kombé&tar pé&rcakton kuadrin e pérgjithshém pér zhvillimin e infrastrukturés
publike kombétare, dhe pércakton kushtet pér ruajtjen e ekosistemeve dhe burimeve territoriale, nga ato
néntokésore né ato natyrore e kulturore, né lidhje me ndikimet e sistemeve urbane dhe té aktiviteteve
ekonomike,

Plani i Pérgjithshém Kombétar drejton objektivat ndérsektoriale té planifikimit rajonal, dhe koordinon
ohjektivat e zhvillimit sektorial me efekt mbi territorin; se fundi, njé funksion i réndésisé gendrore gé
zhvillohet nga Plani ka té béjé me kontrollin logjik né lidhje me udhé&zimet dhe orientimet e perspektivés sé
zhvillimit té hapésirés Evropiane.

Lidhja me dimensionin evropian té geverisjes s& territorit éshté perceptuar si njé ¢éshtje shumé e
réndésishme, duke supozuar pér té ndértuar né ményré sa mé té& miré marrédhéniet strategjike me shtetet
fginje qé lindin nga stabiliteti politik, por edhe bazat pér krijimin e njé platforme qé leht&son aksesin e fondeve
té alokuara né kuadér té programit evropian.

Ndérsa per sa i pérket geverisjes territoriale né dimensionin e saj té brendshém, plani zhvillohet ne brendési
té njé progesi mé té gjeré reforme administrative e cila ka prodhuar njé ridefinim té hierarkive territoriale mes
gendrave urbane dhe territoreve, sé cilave i korresponden njé unifikim dhe riorganizim mjetesh planifikimi
hapésingFrEalkaue té gjeré.
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2.1.1 Objetivatpolift

1. Integrimi hapésinor né kontekstin evropian,

2. Pérforcimii konkurrueshmérisé ekonomike t& Shqip&risé né nivel rajonal,

3. Sigurimi i integritetit fizik e territorial té peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban né té gjithé territorin
kombétar.

4. Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés népérmjet promovimit té rritjes ekonomike, eliminimit té
pabarazive hapésinore dhe hegjen e pengesave pér qasje né infrastrukturg dhe njohuri.




Pér arritjen e kétyre objektivave, plani evidenton direktivat e projektimit né nivel politik, té cilat kané té

béjné me:
1. Zhvillimi i infrastrukturave kombétare té lidhjes me korridoret e transportit
ndérkombétar;
2. Zhvillimi irolit t& Shqipérisé si piké lidhése pér infrastrukturat energjetike té rajonit té

Ballkanit;

3. Zhvillimi i Sistemeve Urbane Inteligjente;

4. Mbrojtja dhe zhvillimi i burimeve natyrore dhe trashégimisé kulturore; edhe né aspektin e identitetit,
duke pérmirésuar aksesin dhe pérdorimin;

S. Zhvillimi sistemit té transportit multimodal q& lidhet me qgéndrueshmering dhe transportin
e integruar, i cili mbé&shtet zhvillimin territorial policentrik;

6. Zhvillimi i infrastrukturave energjetike funksionale né pérdorimin e burimeve energjitike té
ripértéritshme;

7. Projektimi dhe zhvllimi njé hub-i pér t& integruar flukset gé lidhen me komunikimet,

transportin,energjiné dhe produktet ushqgimore.

Politika té tilla p&rshkruajné "vizionin" e pérgjithshém té Planit, i cili shtrihet né nivele dhe fusha té ndryshme,
duke mbajtur té forta dy referenca té kontekstit té& cilit i asociohen dy shkallé diskutimi, njera e lidhur me
kontekstin e mbaré-evropian, dhe té tjera me até té hapésirés ballkanike.

N& rastin e par, skenari i propozuar nga plani merr né konsideraté krijimin e lidhjeve té infrastrukturés
kombétare qé lidhin Shqipéring me rrjetin e transportit trans-evropian, duke synuar forcimin e lidhjeve
strategjike t& vendit me ané té disa korridoreve gé do té zhvillohen si pasojé arsyetimi multi-sektoriai:

Korridori gjelbér (Shkodér, Hani Hotit - Kakavijé,Gjirokastér)
Korridori Blu (pérgjaté bregdetit)

Karridori VI, i cili lidh Detin Mesdhe me Detin e zi

Boshti gendror Elbasan, Berat — Jug

Rruga e Arbrit

Né kontekstin Ballkanik, Shgipéria ka géllim pér t& zhvilluar centralitetin e saj né lidhje me tematika t&
ndryshme, ndér té cilat qéndron tema e energjisé: Shqipéria &shté né fakt vend kalimi pér korridore té
ndryshme ndérkombétare, té tilla si: Gazsjellési Trans Adriatik (TAP), Gazsjell&si Jonian Adriatik (IAP) dhe
IAP i KOSOVES pér furnizimet né Kosové pérmes unazés sé& Ballkanit Peréndimor (WBR), té cilave i shtohen
funksionet e shkémbimit tregtar dhe logjistik té katér porteve kryesore shqiptare, ndér té cilat ai | Vliorés

paragitet mé | réndésishmi né frontin energjitik.
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2.1.2 Parashikimet e PPK né lidhje me Hasin

Né keté paragraf do t& b&jmé njé pérshkrim té shkurtér té parashikimeve té planifikuara né Planin Kombétar
ne lidhje me Hasin dhe konluzione nga faza e analizés.

1. Bashkia Has si pjesé e polit té zhvillimit rajonal Kukés-Has-Tropojé do té pérfitojé nga zhvillimet qé
parashikohen té ndodhin n& kété rajon, té drejtuara kryesisht né fushén e infrastrukturés.

2. Kufizimi qé ka né Jug-Peréndim, Jug, Jug-Lindje nga ligeni i Fierzés, bén qé bashkia
Has té kufizohet né kéto drejtime nga korridori natyror i propozuar né PPK. Pikérisht pozita
gjeografike bén qé ai té jeté me té gjithé territorin e tij pjesé e Brezit té Gjelbér Europian.

3. PjesaJugore dhe Jug-Lindore e bashkisé citésohet nga PPK si zoné e cila mund té
shfrytézohet pér prodhimin e energjisé nga era.

4. Propozohet gjithashtu njé projekt pér pastrimin dhe mbrojtjen e baseneve ujore nga dotja e
mundshme né vijimési.

3. STRATEGIJI DHE DIREKTIVA KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT SEKTORIAL

3.1 Strategjia e Sektorit té Transportit

Zhvillimi dhe modernizimi i infrastrukturés sé transportit né Shqipéri &shté njé nga prioritetet kryesore, pér
krijimin e parakushteve pér zhvillimin e sektoréve té tjeré t& ekonomisé, rritjen e aksesit dhe kontributit té
konsideruesh&m né rritjen e pérgjithshme ekonomike dhe zhvillimin e ekonomisé. Nga Strategjia Kombétare
e Transportit pér zhvillimin e infrastrukturés sé& transportit, parashikohen si mé poshté:

* Prioritet strategjik pér infrastrukturén rrugore, éshté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor
primar dhe dytésor té wvendit, duke siguruar ndérlidhjen dhe lidhjen ndérkombétare dhe
siguriné rrugore. Me gjithé investimet e fundit né rrjetin rrugor lokal dhe rajonal, cilésia e
" fnfrastrukturés sé transportit rrugor mbetet e ulét dhe ekziston njé ndryshim i konsiderueshém

e béra pérmes Fondit Shgiptar té Zhvillimit (FSHZH). Mirémbajtja dhe performanca sipas standardeve
té BE-sé, si dhe dendésia e rrjetit, duhet té pérmirésohet pérmes njé sistemi menaxhimi té
aseteve rrugore dhe zgjerimit té rrjetit rrugor kombétar me pjesét e rrjetit rural.
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P&rvec késaj, rishikimi i klasifikimit funksional té rrjetit rrugor, rritja e alokimit té buxhetit vjetor
pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit kombétar rrugor, promovimi i outputeve dhe
kongesioneve té bazuara né performancé (Partneritetet Publike-Private) pér operatorét rrugoré dhe
mirémbajtjen, jo vetém pér rrjetin kombétar, por edhe pér rrijetin rajonal dhe lokal dhe ekzaminimi i
mundé&sisé s& pércaktimit t& njé pérgindje té caktuar té tarifave té pérdoruesit té rrugés pér
funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

Pér mé tepér, pér té siguruar lidhjen midis Evropés Juglindore dhe BE, strategjia parashikon
pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e lidhjeve té munguara né rrjetin
gjithépérfshirés té Evropés Juglindore, duke siguruar né té njéjtén kohé lidhjen e kétij rrjeti bazé me
pjesén tjetér té rrjetit primar dhe sekondar t& vendit. Rrjeti i projektit pérfshin seksionin Rréshen -
Milot té korridorit SEETO 7, gé lidh Nishin (Serbi) - Prishtinén (Kosové) dhe Durrésin, {né aksin e késaj

rrugé qé kalon né Shqipéri, pjesé e iternerarit té saj éshté edhe bashkia e Hasit). Mbetet prioritet dhe
pérfundimi i njé ure dhe njé tuneli né segmentin Kukés-Moriné né rrugén 7 drejt Prishting.

Lidhur me infrastrukturén hekurudhore, prioritet &shté futja e vendit né tregun hekurudhor
evropian si njé aktor né korridoret e transportit né Evropé&n Juglindore. Kjo kérkon pérpjekje pér
rritien e performancés sé hekurudhave, pérkatésisht pér té reduktuar kohén e tranzitit dhe
shpenzimet e transportit dhe logjistikés, pér té lehtésuar kalimet kufitare duke krijuar kalime t&
pérbashkéta kufitare dhe térhegjen e investimeve t& nevojshme pér té harmonizuar aspektet teknike
dhe rregullatore sipas standardeve té& BE.P&r Hasin nuk &shté parashikuar ndonjé segment
hekurudhor, i cili kalon né kété territor.

Sé fundmi, pér Aeroportet, duhet té pérpunohet njé Master Plan pér té gjithé vendin pér

20 vitet e ardhshme, me theks né zhvillimin dhe ndértimin e njé aeroporti t& ri né jug té vendit, né
ményré qé té shérbejé si njé gendér pér fluturimet ndér-evropiane e dhe mesdhetare, pér zgjerimin
e aeroportit té Tirangs pas vitit 2025 dhe pér ndértimin e aeroportit té Kuké&sit. Aeroporti i Kukésit
do té ndikojé né zhvillimin jo vet&m t& Kukésit, por edhe zanave pérreth, ku pérfshihet edhe Hasi.

Perspektiva e zhvillimit Intermodal dhe Transportit t& Kombinuar, géllimi &shté té integrojé
planifikimin dhe zhvillimin e terminaleve né planifikimin mé té gjeré té transportit dhe pérdorimit té
tokés, pérmirésimin e aksesit né terminale dhe pajisjet e terminaleve me kapacitete operacionale si
dhe pér t& drejtuar investimet né trajtimin e pengesave, né ményré qé t& sigurohet njé transport
efikas i integruar me zinxhiré logjistiké pa ndérprerje, kosto té ulét dhe zvogélim té& trafikut té
automjeteve té rénda nga portet kryesare shqgiptare né vendet fginje (duke pérfshiré vendet gé

kane dalje né det Kosové dhe FYROM) dhe mé gjeré dhe duke kegmtiibyar né kété ményré né
o . T e SOt
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3.2 Strategjia Kombétare e Energjisé

Shpreh né thelb pércaktimin e drejtimeve kryesore t& zhvillimit té sektorit energjetik, si njé sektor
mbéshtetés pér zhvillimin ekonomik té vendit dhe pé&rmirésimin e kushteve té jetesés sé popullsisé, duke
garantuar siguring, mbrojtjen e mjedisit dhe rritjen e miréqenies me njé kosto minimale sociale. Shqipéria ka
potenciale té konsiderueshme t& burime té rinovueshme:

s Energjia nga burimet hidrike
= Energjia Diellore

= Energjia e Erés

= Energfia e biomasés

= Energjia gjeotermale.

P&rmirésimi i performancés sé sektorit energjetik éshté thelb&sor, pér t& mbéshtetur zhvillimin ekonomik té
vendit toné, por ajo duhet paré dhe né kontekst té situatés energjetike né vendet e Europés Juglindore.

Traktati i Komunitetit t& Energjisé, i cili ka hyré né fuqi né Korrik 2006, né té cilin vendi yn& éshté palé
(ratifikuar nga Kuvendi i Shgipérisé me ligjin nr. 9501, daté& 03.04.2006), inkurajon krijimin dhe integrimin e

tregjeve té energjisé elektrike dhe té gazit né rajon, né kuadér té Tregut té Brendshém Energjetik té
Komunitetit Europian.

Pér realizimin e objektivave t& strategjisé jané pércaktuar kéto prioritete:

e Pérfundimi i ristrukturimit té sektorit energjetik shqiptar;

= Pérsosja e métejshme e kuadri efektiv institucional e ligjor;

= Rritja sigurisé sé furnizimit me energji té vendit,

= Rritja e kontributit té sektorit energjetik né zhvillimin ekonomik té vendit, né Buxhetin e
Shtetit dhe bilancin financiar té vendit,

<€ a'He,ﬁ ritja e kapaciteteve gjeneruese dhe diversifikimi i tyre,
Wt
S L,“ Ef nsifikimi i operacioneve té kérkim-prodhimit té hidrokarbureve dhe térhegja e investitoréve

b #‘i: Al %rgtegjlke né kété sektor, si dhe né zhvillimin e vendburimeve ekzistuese, pér té mundésuar
), sﬁfryteumln me efektivitet dhe eficencé té naftés bruto.

‘e r-}'ﬂfdertlmn i linjave t& reja té& interkonjeksionit né sektorin elektroenergjetik,

s Angazhimi né realizimin e projekteve rajonale té interkoneksionit me linjat e gazit dhe diversifikimi
i burimeve té furnizimit,

* Optimizimi i sistemit té furnizimit me burime energjetike, me konceptin e planifikimit me kosto mé
té ulét dhe ndikim minimal né mjedis,

* Nxitja e pérdorimit eficent dhe ekonomik té burimeve té energjisé, si dhe nxitja e aplikimit té
ményrave té ndryshme té menaxhimit t& energjisé, né sektorét e ndryshém té ekonomisé,

s Nxitja e pérdorimit t& burimeve té rinovueshme t& energjisé,

SHQipg ~ 10



e Krijimi i tregut té brendsh&m dhe integrimi i tij né tregun rajonal,

e Pérmirésimi i kapaciteteve menaxheriale né sektorin energjetik,

e Pérmirésimi i organizimit institucional i sektorit energjetik dhe nénsektoréve té tij
{elektroenergjetik, hidrokarbur, energjive té rinovueshme dhe eficencés).

e Pér realizimin e qéllimi strategjik né pérafrimin me Direktivat e Bashkimit Europian duhet té
realizohen;

= Pérfundimi i plotésimit dhe pérafrimit té kuadrit ligjor, nénligjor dhe rregullator té sektorit
energjetik, né pérputhje me direktivat e Bashkimit-Europian;

e Pérfundimii strukturimit t& shogérive tregtare, qé operojné né sektorin energjetik;

e Do té& pérfundojé privatizimi i shogérive t& prodhimit té energjisé elektrike, proné publike, me
pérjashtim té hidrocentraleve Vau i Dejes, Koman dhe Fierzé mbi lumin Drin.

Sipas vendim nr. 27, daté 20.1.2016 éshte miratuar Plani Kombétar i Veprimit pér Burimet e

Energjisé sé& Rinovueshme pér vitet 2015-2020.

Pérsa i pérket bashkisé Has, megjithése nuk ka territor té pasur me resurse natyrore, sidomos té tipit gé& mund
té pérdoren pér ti kthyer né energji té formave té ndryshme. Gjithsesi u miratua njé vendim pé&r ndérimin
e njé Hidrocentrali né Perollaj, konkretisht vendimi nr.3 KKT dt.

05.05.2015. “HEC Perollaj”, | cili &sht& ndértuar né pellgun ujémbledhés té pérroit t& Bexhmillés né Golaj. Ky
hidrocentral ka njé kapacitet prej 0.5 mega-watt dhe sipas raportit vjetor té& ERE pér vitin 2017 ka prodhuar
345 KE.

3.3 Strategjia kombétare e menaxhimit té mbetjeve

Eshté miratuar me VKM 175, daté 19.01.2011. Administrimi i mbetjeve né Shqipéri éshté né njé nivel shumé
té ulét. Me sisteme pér grumbullimin e mbetjeve té ngurta jané pajisur vetém qytetet, por jo zonat
rurale. Praktikohet shumé pak riciklim. Kryesisht mbetjet asgjésohen né vendgrumbullimet e mbetjeve. Nuk
ka njé sistem té sigurt pé&r administrimin e mbetjeve t&
rrezikshme. Sipas késaj strategjie raportohen disa problem mjedisore té cilat lidhen me kéto ¢éshtje si:
e Sistemet pér grumbullimin dhe hegjen e mbetjeve jané té& pamjaftueshme dhe joef
e Vendimet pér mbledhjen dhe hegjen e tyre nuk mund t& béhen né mungeﬁéi .
informacioni té besueshém; 2
e Nuk ka njé tradité té& miréfillté pér trajtimin dhe hegjen e mbetjeve;
e Burimet financiare dhe teknike jané té pamjaftueshme;

e Publiku ka mungesé informacioni pér sa i pérket rrezikut g& shkaktohet nga administrimi i dobéat i
mbetjeve.

Strategjia kombétare e mbetjeve e pranon nevojén pér té marré plotésisht né& konsideraté nevojat dhe
rrethanat lokale, né ményré qé té identifikojé zgjedhjet praktikisht mé& t& mira pér menaxhimin e
mbetjeve né té gjithé vendin, Pér kété e, strategjia e ndan vendin né 12 zona mbetjesh bazuar né




lokalg. Strategjia, gjithashtu, njeh nevojén pér té identifikuar burimet parésore t& mbetjeve, né ményré qé
ata té mund t& jené subjekt i veganté né konsideraté pér Qeveriné dhe komunitetin ndérkombétar
té donatoréve.

Aktualisht né Bashkiné Has funksionon njé vend-depozitim, josanitar dhe i pacrganizuar,| cili gj&éndet né kufirin
mes ish-njésisé administrative Fajzé dhe Krumé. Gjithashtu, né bazé té kérkimeve té kryera dhe né terren, u
konstatuan té shpérndara né té gjithé territorin e bashkisé vende té tjera t& vogla té deponimit té
pakontrolluar. Duke pasur si ¢éshtje kryesore pérmirésimin e synuar té rrethanave patogjene qé ndikojné né
metabolizém pér sa i pérket cilésisé sé jetés dhe cilésisé sé mjedisit, propozohen veprimet e méposhtme pér
Bashkiné:
& Ndryshimi total i modelit t& menaxhimit té& mbetjeve (t& |Engshme dhe té ngurta).
Pérpunimi (n& impiante t& pérshtatshme) té ujérave té zeza urbane, pérhapjen e riciklimit
té ambalazhimeve dhe mbetjeve organike t& ngurta urbane, né ményré qé né té ardhmen,
deponimi i mbetjeve té kufizahet né ato gé teprojné nga ményrat alternative t& menaxhimit.
e Marrja e masa pér té parandaluar dhe rehabilituar ndotjen e burimeve ujore (sipérfagésore dhe
néntokésore),

3.4 Programi Kombétar Sektorial i Ujit 2018-2030

Manaxhimi i integruar i ujit &shté njé ndér prioritet e geverisé shqiptare. Ky prioritet theksohet né Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 {miratuar me VKM nr. 348 daté 11.5.2016). Sektori i ujit luan
njé rol té réndésishém né zhvillimin social dhe ekonomik t& vendit. Ai lidhet ngushté me prodhimin e energjisé
elektrike, zhvillimin e bujgésisé, turizimin dhe rekreacionin. N& procesin e integrimit evropian arritja e
standardeve té BE-sé né sektorin e ujit konsiderchet si njé nga proceset mé té véshtira dhe té kushtueshme.
Pér té realizuar vizionin pér njé periudhé trembédhjetévjecare (2018-2030) pér sektorin e ujit jané identifikuar
dhe propozuar tre géllime, té cilat shprehen né funksion té tre shtyllave té& sektorit t& ujit: pérdorimi i ujit,
mbrojtja e ujit dhe mbrojtja nga uji. Pér arritjen e kétyre qéllimeve jané propozuar trembédhjeté objektiva té

cilat tregojné po e sektorit té ujit pér kété periudhé. Kéto tre géllime prekin ciklin natyror té ujit dhe

nuk ndryshojng ﬁa\v‘a"" { uadrit institucional, i cili ka rolin kryesor né harmonizimin e tyre.

1. Perdonmu(bﬁt i%
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Nxitja e perdormnfteqeﬁ\:l/ueshem té burimeve ujore, shpérndarjen e drejtété tyre ndérmjet pérdoruesve,
duke maksimizuar pérfitimet ekonomike nérespekt t& kushteve mjedisore dhe parimeve té manaxhimit té&
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géndrueshé&m.
2. Mbrojtja e Ujit

Mbrojtja e ekasistemeve ujore, pérfshirg ujérat sipérfagésore dhenéntokésore, nga ndotja shpérdorimi dhe
mbishfrytézimi, dukemirékoordinuar té gjitha aktivitetet té cilat shkaktojné presione mbi to si dheduke
respektuar parimet e manaxhimit té& géndrueshém.




3. Mbrojtja nga Uji

Mbrojtja e popullsisé dhe e pronés nga efektet e pakthyeshme t& shkaktuaranga uji, pérfshiré kétu
pérmbytjen dhe erozionin, né ményré té gendrueshmedhe efektive. Ne Bashkiné Has marrja e ujit nga
vendburimet bé&hen né bazé té studimeve tekniko — ekonomike dhe té lejeve pérkatese nga organet
kompetente, duke paré leverdisshmériné e investimeve té ndértimit, té mirémbajtjes dhe té shfrytézimit;
né marrjen e ujit nga pusshpimet

duhet té parashikohen puse rezervé sipas Tabelés:

Nr. Emértimi Sasia e puseve

h I Numri i puseve né pune 1 2 3 4 5
|
| 6
!
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Tab.l. Puset rezervé

Sasia mesatare e ujit g& duhet te sigurohet nga vendburimi dhe gé duhet té pércillet deri te konsumatori,
llogaritet si shumatore e sasisé sé ujit q& nevojitet pér cdo konsumator veg, sipas normativave té aprovuara
dhe specifikave té veganta t& nevojés sé tyre pér konsumin e ujit.

3.5 Strategjia Kombé&tare pér Zhvillim dhe Integrim 2015- 2020

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) pérfagéson dokumentin themelor strategjik qé
kombinon axhendén e integrimit né Bashkimin Evropian me zhvillimin e géndrueshém ekonomik e shoqgéror
té vendit, pérfshiré edhe ndérlidhjen me Objektivat e Zhvillimit t& Qé&ndruesh&m. SKZHI Il eshté dokumenti gé
paraget vizionin pér zhvillimin e demaokracisé, zhvillimin shogérar dhe ekonomik té vendit gjaté periudhés
2015-2020, duke ravijézuar aspiratat pér integrim né Bashkimin Europian. SKZH] 2015- 2020 paraqget se si ky
vizion do té arrihet pérmes politikave dhe pérparésive gé synojné, si mé l?.gbtia":
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e Arritjen e standardeve gé& u shérbejné qytetaréve, rritjes s& mirégenies dhe sigurimit t& mbrojtjes
sé té drejtave té tyre;

» Nxitjen e ritmeve té zhvillimit t& vendit, duke gjeneruar rrit;
njé stabiliteti makroekonomik dhe financiar;

* Transformimin e Shqipérisé né njé vend me standarde, g€ mundésojné anétarésimin né
Bashkimin Evropian;

e Ndértimin e politikave qé& rrisin konkurrueshméring dhe rritjen ekonomike té vendit, krahasuar
me vendet e rajonit dhe mé tej.




Vizioni dhe pérparésité strategjike té& Shqipérisé bazohen né njohuri té shéndosha rreth faktoréve té integrimit
evropian dhe zhvillimit kombétar. Pérgatitja e SKZHI-It éshté udh&hequr nga njé numér parimesh bazé, disa
prej té cilave jané artikuluar né njé gamé konventash dhe marréveshjesh ndérkombétare,24 dhe disa té
tjerash q& kané dalé dhe jané pérdorur gjaté proceseve té konsultimit dhe analizés sé politikave. Parimet jané
pérdorur gjithashtu edhe pér pérgatitjen e strategjive dhe planeve specifike sektoriale dhe ndérsektoriale, t&
tilla si parimet e tregtisé sé& ndershme dhe menaxhimit té financave publike, ose parimet e Kartés sé
Autonomisé Vendore t& BE-sé, dhe ké&shtu me radhé.

3.6 Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2015-2020

Reforma administrativo-territoriale si njé nga prioritetet mé té réndésishme, u hartua né njé proces
gjithépérfshirés dhe u miratua miratuar me ligjin 115/2014 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-
territoriale té njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”. Qéllimi kryesor dhe pérfundimtar i
reformés administrative territoriale &shté rritja e efikasitetit t& administratés lokale, cildsisé dhe standardeve
té ofrimit té sh&rbimeve si dhe zhvillimi i drejté i territorit duke mundésuar burime mé t& médha njerézore
dhe financiare, duke shtuar pérgjegjésité dhe kompetencat né nivel lokal dhe duke u orientuar drejt njé
vendimmarrjeje mé transparente dhe me mé shumé pjesémarrje.

Strukturat e dekoncentruara

Reforma administrative do té rikonfigurojé marrédhéniet e bashké&punimit mes pushtetit vendor dhe
strukturave t& dekoncentruara té qeverisjes gendrore. Do té synochet pérmirésimi i bashk&punimit dhe
bashkérendimit institucional si dhe eliminimi i mbivendosjeve funksionale dhe t& kompetencave. Gjithashtu
do té synohet saktésimi dhe kalimi gradual i kompetencave né funksionet e pérbashkéta, Rishikimi i rolit t&
prefektéve kundrejt monitorimit dhe kontrollit t& ligjshmérisé t& organeve té geverisjes vendore do té
respektojé parimet e Kartés Evropiane té Qeverisjes Vendore. Funksionet e geverisjes vendore pas reformés
administrative-territoriale do ti nénshtrohen njé rishikimi me qé&llim ripércaktimin e pérgjegjésisé sé
autoriteteve vendore mbi funksionet e veta dhe té pérbashkéta qé do t& miratohen nga ligji i ri organik i
geverisjes vendore. Megjithaté decentralizimi si njé proces né vazhdim do té synojé alokimin e funksionet té
reja edhe me ligje sektoriale, por duke aplikuar njé parimin e analizés funksionale dhe financimin e ploté té
ara decentralizimit té tij.
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[%‘év %enﬂ e do mund té refuzojé funksionet qé synohen ti decentralizohen me ligje sektoriale nése

nukal-ga -nﬁa‘n lizé funksionale dhe financim té ploté té funksionit. Ligji i ri organik pér geverisjen vendore
do t& pérmbajé pér heré té paré edhe parimin e decentralizimit asimetrik bazuar né parimin e subsidiaritetit.
Ato njési vendore qé kané kapacitete njerézore dhe burime financiare mund té kérkojné decentralizimin e
kompetencave té caktuara brenda funksioneve té pérbashkéta apo dhe funksioneve té tjera qé ushtrohen nga
organet e geverisé gendrore duke synuar ofrimin e shérbimeve né njé standard mé té larté.
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3.7 Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2015 — 2020

Né fushén e mbrojties sé natyrés 8shté realizuar transpozimi i Direktivave kryesore té késaj fushe,
respektivisht Direktivés sé Habitateve dhe Direktivés sé Shpendéve, duke arritur né njé masé transpozimi mbi
85 % pér kéto Direktiva. Eshté plotésuar kuadri ligjor kombétar népérmjet jané hartimit dhe miratimit prej
vitit 2006 té& n j& numér ligiesh té réndésishme né fushén e mbrojtjes sé natyrés dhe biodiversitetit qé
transpozojné direktivat e sipérpérmendura si: Ligji “Pér mbrojtjen e faunés s& egér”, Ligji “Pér gjuetinég”,
Amendimi i Ligjit “Per zonat e Mbrojtura”, Ligji “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave té tregétimit

nderkombétar t& liojeve te rrezikuara té faunes dhe florés sé egér”, amendimi i Ligjit “P&rbidoversitetin” si

dhe njé numér aktesh nénligjore né zbatim té tyre. Sfidat pér t& ardhmen. Objektivat e ardhshé&m do té jené:

(i) pérafrimin dhe zbatimin e legjislacionit europian né fushén e pyjeve dhe kullotave;

(i) rritia e kapaciteteve té& menaxhimit té pyjeve komunale népé&rmjet grandeve konkurruese dhe
forcimit te kapaciteteve;

(i permirésimi i sistemit te informacionit dhe data bazés pyjore;

(iv)  forcimi i sistemit te kérkimit, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit ne pyje;

(v) pérmirésimi i marrédhénieve rajonale, aplikime te pérbashkéta ne programe ndérkombétare dhe
unifikimin e teknologjive @ metodologjive;

(vi) aplikimi ne programe kombétare e ndérkombétare pér te siguruar njé mbéshtetje te nevojshme pér
zhvillimin e pylltarisé né vend

(viij  pérfshirja e ¢éshtjeve te ndryshimeve klimatike ne te gjithe aspektet e administrimit e menaxhimit te
fondit pyjor.

N& zonén e Bashkisé Has si zoné t& mbrojtura njihen 30 monumente natyrore si¢ 8shté Ahishtja e

Likenit t& Kug dhe 30 ha rezervé natyrore e menaxhuar “Tej Drini i Bardhé” VKM nr.102, daté

15.01,.1996. Zona té mbrojtura, me vendim té késhillit t& ministrave nr.676 daté 20/12/2002 jané: Shpella
Tingéluese, Shpella né Mazrrek, Sofér dhe shpella e Dajgit, Vrella e Krumés, Brrudit, Domaj, Harhullés, maja
e Qytezés dhe Pisha e Gjinajve. Zhvillimet e parashikuara pér kété ¢éshtje jané pér
strategjiké 1 dhe 2 mbi vizionin e sé ardhmes pér Hasin.

4.8 Strategjia Kombé&tare pér Zhvillimin e Qéndrueshé&m té& Turizmit 2018-2020

Vizioni Shqipéria do t& njihet si njé destinacion turistik térheqés, autentik dhe mikprités né rajonin e
Mesdheut dhe Evrop&, bazuar né pérdorimin e géndrueshém té potencialeve natyrore, kulturore dhe
historike pér zhvillimin e produkteve té cilésisé larté dhe té shuméllojshme, e arritshme lehtésisht nga
tregjet ndérkombétare. Turizmi luan njé rol kryesor né ekonominé shqiptare, duke kontribuar né
pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe duke krijuar njé mjedis térheqés pér investimet dhe hapjen e vendeve
t& punés. Zhvillimi i turizmit do té shkojé né pérputhje me objektivat dhe strategjité e sektoréve té tjeré qé
kushtézojné dhe ndikojng direkt dhe indirekt zhvillimin dhe cilésiné e shérbimeve turistike. Harmonizimi né
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kuadér té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) do té garantojé njé zhvillim té géndrueshém
té turizmit dhe njé strategji té arritshme.

Turizmi i qéndrueshém shgiptar luan njé rol té réndésishém né mirégenien ekonomike dhe
sociokulturore, té rritjes sé t& ardhurave dhe krijimit t& vendeve té reja té punés dhe &shté njé kontribues i
réndésishém pér reputacionin ndérkombétar té Shqipérisé, bazuar né marketingun intensiv té produkteve
turistike té& Shqipérisé, markave té njohura ndérkombétarisht dhe me vleré té larté té shtuar.

Deklarimi i politikés dhe vizioni

Qeveria synon mbéshtetjen e turizmit si njé sektor i réndésishém i integruar ekonomik me karakteristika té
thella kulturore, ndér-sektoriale, ndér-rajonale dhe i njé niveli té larté ndikimi social. Turizmi &shté tashmé
njé sektor me ndikim t& madh social dhe ekonomik qé synon té plotésojé kérkesat e gytetaréve shqiptaré
dhe turistéve té huaj pér vizita kulturore, kohén e liré,

shéndetin dhe sportin, akomodimin, ushqimin dhe argétimin, etj., duke ndryshuar pozitivisht strukturén
ekonomike, duke kiijuar vende L& reja pune me njé treg pune térheqés, t& qéndrueshém dhe konkurrues dhe
té ardhura t& konsiderueshme, si dhe duke kontribuar né zhvillimin social dhe ekonomik t& vendit.

Parimet kryesare té strategjisé dhe politikave bazé né fushén e turizmit jané:

- Vlerésimi i turizmit si sektor strategjik dhe prioritar i ekonomisé, me ndikim té larté social
dhe komunitar;

- Mbrojtja dhe respekti ndaj mjedisit jané kritere t& panegociueshme té ¢farédo planifikimi
dhe zhvillimi né sektorin e turizmit;

- Mbéshtetja e turizmit duke krijuar kushte t& favorshme ligjore, ekonomike dhe
strukturore pér zhvillimin e tij;

- Sigurimi i zhvillimit t& géndruesh&m té turizmit duke krijuar kuadrin e ploté té ligjeve dhe

o ;L% 'ﬂoh- 2 rregulloreve dhe zbatimi i njé procesi té koordinuar planifikimi pér té mbrojtur dhe
@02} F,_ Ermirésuar mjedisin dhe strukturat sociale;
\ % % Ercaktimi i drejtimeve prioritare pér zhvillimin e turizmit né Shgipéri, me fokus né
e D, roduktin e turizmit bregdetar, produktin e turizmit kulturor dhe produktiv e turizmit
\‘&g; natyror;
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- Krijimi i imazhit té favorsh&m té Republikés sé Shqipérisé si destinacion turistik;

- Krijimi i kushteve p&r mbrojtjen e interesave dhe té drejtave té ligjshme té turistéve dhe
ofruesve té shérbimeve turistike;

- Sigurimi i zhvillimit té& bashké&punimit ndérkombé&tar né fush&n e turizmit, parashikuar edhe
né MSA;

- Mbéshtetja e shoqatave dhe organizimeve vullnetare té subjekteve t& veprimtarisé turistike
né ményrén e pércaktuar me ligj;

- Pérfshirja aktive e geverisjes vendore né zhvillimin e turizmit né nive! lokal dhe rajonal
(destinacioni) dhe krijimi i kushteve pér jetésimin e kétij kontributi;

- Zbatimi i strategjisé sé zhvillimit t& turizmit té lidhur ngusht# dhe né ndérveprim e simbiozé
me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, Planin e Pérgjithshém
Kombétar 2015-2030, Strategjingé pé Menaxhlmm e Integruar té Mbetjeve, Politikat
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strategjike pér mbrojtjen e biodiversitetit, Strategjiné Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural
dhe Bujgésor 2014-2020, Strategjiné e Transportit, Politikat strategjike pér mbrojtjen e
biodiversitetit, Kulturén dhe Turizmin Kulturor dhe ¢do strategji tjetér kombétare e
sektoriale gé ka ndikim né zhvillimin e turizmit.

Konkretisht, kjo ¢éshtje mbi zhvillimin e g&ndrueshém té turizmit né bashkiné Has lidhet me objektivin
strategjik nr.3 né vizionin e té ardhmes pér Hasin,

4. PROJEKSIONE DEMOGRAFIKE

4.1 Té dhé&na socio-demografike

Tabela mé poshté tregon dendésiné {numri i personave pér kilometér katror). Késhtu, duket se Kruma &shte

shumé mé e populluar dhe madje me shumé diferencé administrative, fakt i pritshém, duke pasur
parasysh madhésing e popuilsisé dhe sipérfagen shumé te vogél. Gjinaj, me vetem 15.6 banore pér km?,
éshté me pak e populluar. Duke marré parasysh shkallén e urbanizimit té té gjithé territorit shqiptar,
bazuar né njé kategorizim modern, totali i Bashkisé

renditet ne zonat me popullsi te pakté nga njésité e tjera.
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Tab.2. Déndzsia e populisisé

Njésité Klasifikimi administrativ Klasifikimi bazuar né rrjet

BESHike administrative % urban % rural % urban % rural
Krumé 84 16 0 100
Fajzé 0 100 0 100
HES Giinaj 0 100 0 100
Golaj 0 100 0 100

Tab.3. Pérgindia e urbanizimit sipas njésive adnunistrative
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Grafiku. 1. Piramida ¢ moshés
1.01 dhe evidenton njé dominancé té lehté té femrave né krahasim me meshkuit.

Me njé popullsi totale prej 16 900 banoré ekzistuese té& regjistruar né gjendjen civile, pér bashkingé e
Hasit parashikohet njé rritje e vogél e popullsisé né vitet e ardhshme deri né 15%-
20% té saj.

Kjo sepse shifrat ekzistuese té popullsisé sé sotme nuk paragesin personat qé banojné fizikisht né territor, kjo
pasi njé pjesé e miré e tyre kané& migruar ose emigruar. Prurja e popullsisé &shté mé e madhe né periudhén
e verés dhe pranverés ku kryesisht emigrantét ritkthehen né territor duke krijuar njé rritje fiktive sezonale.

4.2 Shiérbimet publike ose me pérdorim publik

4.2.1 Kopshtet, shkollat 9-vjecare, shkallat e mesme
Bashkia e Hasit ka nj& mbulim té miré nga shkollat fillore dhe 9-vjecare né gjithé territorin e bashkisé.

Pérsa i pérket shkollave t& mesme rrezja e shé&rbimit nuk e mbulon gjithé territorin e bashkisé duke gené
kryesisht e vendosur né vendbanimet mé té populluar si Perollaj, Golaj, Vlahen dhe né gytetin e Krumés,
Mbulimi i shérbimit &shté i llogaritur n& bazé té popullsisé sé territorit t& Hasit si dhe né bazé t& aksesibilitetit
£ ki zonave, duke specifikaur rrezet e mbulimit sipas llojit t& shérbimit si mé poshté:
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Fig.1. institucionet arsimore

Sikurse shihet né hartén e mésipérme, propozimet e insitucioneve arsimore mbéshteten kryesisht né
restaurimin/rikonstruskionin e shkollave ekzistuese. Kjo pasi njé pjesé e miré e territorit t& Bashkisé Has &shté
e mbuluar me shkolla, kryesisht té nivelit fillor, 8-vjecar dhe té mesém, té cilat sé fundmi edhe jané sistemuar.

Pavarésisht késaj, kryesisht né pjesén veriore té bashkisé aksesi drejt insitucioneve arsimore, e shogéruar kjo
me popullsing e vogél né kéto gqendra t& banuara, nuk mundéson plotésimin e kushteve pér krijimin e
shkollave té reja. Harta e mé&sipérme dhe né kéto zona, propozon restaurimin e shkollave ekzistuese té cilat
nuk shfrytézohen prej disa vitesh, por pér shkak té pozicionit té tyre né raport me gendrén e banuar,
godina ekzistuese e pashfrytézuar mund té shihet si potencial pér té plotésuar nevojén pér arsim né kéto
territore.

Duke u nisur nga verifikimi i gjendjes ekzistuese propozohet rikonstruktimi i Shkoll&s s& Mesme Viahen,
Shkollés 9-Vjecare Helshan dhe Shkollés 9-Vjecare Fshat-Krumé. Sot banorg étyre territoreve arsimchen
né zonén e Krumés ose braktisin shkoll&n.

ST e o |



Fig.2. Shkollé 8-vfegare né Bashkiné Has (potencial restaurimi)

4.2.2 Qendrat Shéndetésore
Bashkia Has ka njé mbulim t& miré té& shpérndarjes t& gendrave shéndetésore né territor. Té gjitha fshatrat

me pérjashtim té Zgjecit,Peraj dhe Kishaj kané gendér shéndetésore té tipit konsultore, ambulancé ose gendér

shé&ndetésore.

Vizioni pér bashking& Has propozon rregullimin e rrietit ekzistues té gendrave shéndetésore duke ndérhyré né
pérmirésimin e infrastrukturés sé ndértesave ekzistuese.

Mbulimi i shérbimit &shté llogaritur duke paré gjéndjen ekzistuese né territor, si dhe aksesibilitetin nga ana e

popullsisé né kéto territore.
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Fig.3. Qendrat shéndetésore

Popullsia ekzistuese dhe e parashikuar e Hasit nuk justifikon hapjen e Gendrave Shéndetésore dhe
institucioneve Arsimore te reja (sidomos né pjesén veriore té bashkisé) .

Pavarésisht késaj, ajo popullsi e vogél gé banan né kéto territore duhet té keté sh&rbimet primare, arsim dhe
‘shendetési. N& njésité kryesore administrative t& bashkisg, rasti konkret né njésiné Golaj, gjenden objektet e
vijetra té para viteve ‘90 sot té pashftrytézuara dhe té degraduara té cilat duhet té shihen si potencial pér
rikonstruksion. Kjo shihet si mundésia mé e pérshtatshme pér t& mbuluar shérbimet parésore né kéto zona
me njé popullsi shumé t& ulét dhe té véshtira pér t'u aksesuar nga piképamja e infrastruktures rrugore.

Pérsa i pérket shérbimit shéndetesor, ajo merret nga banorét e zonés, ose né fshatin mé té afért té
aksesuesh&m ose pérséri né Krumé. Kjo éshté arsyeja e largimit nga kéto zona té bashkis
pjesén jugore té bashkisé.




5. ORIENTIME NGA DOKUMENTAT E PLANIFIKIMIT

Né kété kapitull do t& béjmé njé p&rmbledhje té té gjitha orientimeve dhe konkluzioneve gé kemi pérftuar
nga dokumentat e planifikimit. Duke pérfshiré lidhjet rajonale té Hasit, pozitén e bashkisé Has né raport
me porgramin IPA I, direktivat qé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar, raporti i bashkisé Has me “PINS
Bregdeti” dhe “PINS Durana”, gjithashtu mé poshté do té paragiten dhe konkluzionet e arritura nga “Plani i
Pérdorimit té Tokés pér Planifikimin e Territorit té Njésisé Vendore Bashkisé Krumé” dhe nga PPV t& bashkive
Kukés dhe Tropojé té cilat jané& miratuar tashmé.

5.1 Hasi né lidhjet rajonale

Ndai korridoreve pan —europiane, rezulton qé bashkia Has ka pozicion strategjik shumé té favoarshém né lidhje
mé kété rrjet. Kjo pasi lidhja direkte gé ka me korridorin kombé&tar Durrés — Kukés — Moring, i mundéson gé
népérmjet Prishtinés té lidhet me Korridorin X pan - europian. Ky korridor éshté shtylla kurrizore e rrjetit
rrugor dhe hekurudhor té Europés jug-lindore, si njé korridor qé lidh shtete si: Austria, Hungaria, Sllovenia,
Kroacia, Sérbia, Bulgaria, Magedonia dhe Greqia. Ky akses kaq i afért me shtetet fqinje dhe europén e vendos
Hasin né njé pozité té favorshme pér kémhimet ndérkambetare, ekonomike, social-kulturore, etj. Avantazh
tjetér pér Hasin éshté dhe aférsia me aeroportin e Kukésit, i cili me vendosien né funksionim té ploté té tij,
pérbén njé mundési shumé té miré pér lidhjen e Hasit me europé&n dhe mé gjéré.

5.2 Hasi né programin IPA I

Bashkia e Hasit bén pjesé né zonén Kukeés - Prishtiné té bashképunimit ndérkufitar né kuadér té programit
IPA. Ky grup bashképunimi ndérkufitar pérb&het nga dy nén grupe, até Tropojé — Gjakové dhe Kukés - Prizren.
Né kété té fundit Hasi si bashki kufi me Kosovén dhe fginje me komunén e Prizrenit, &shté né pozité tepér
té favorshme pér shfrytézimin e fondeve gé& BE vendos né dispozicion té kétij programi. Tjetér aspekt
avantazhues pér bashking& Has kundrejt pérfitimit té fondeve té programit IPA, pér bashké&punimin ndér-
kufitar, &shté dhe fakti g& né kufi ka njé shtet dhe komuné shgip folése. Gjé e cila e bén mé té thjeshté

b \ 'p’?ﬂo ! '@ dhe bashkérendimin pér projekte t& pérbashkéta, kjo si pasojé e kulturés sé njéjté, tradités,
g T T@\.g qspektlves sé pérbashkét qé kéto treva kané me njéra-tjetrén.

s?I-Wa‘[/rug,- vizionin strategjik té secilés prej dy bashkive kufitare me bashking Has, njashméria e pozités
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gjeoéfaf kerf%rmes dhe resurséve territoriale, ka rezultuar né propozime qé trajtojné té njéjtat problematika qé
hasim dhe né zhvillimin e bashkisé Has. K&to dy plane jané njé shembull shumé i miré ku do t& mund té
referohemi pér hartimin e vizionit strategjik, por dhe mé tej, t& PPV- sé pér bashkiné Has. Gjithashtu nga analiza

e béré vizioneve strategjiké té bashkive Kukés opojg, vérehen dhe magési té vogla apo difekte né trajtimin

e strateguse territoriale, Mundésia gé na %t‘per tiparé kéto difekte (meg;lthese té vogla} na jep mundésiné
« <



Né pérfundim vérehet se ashtu si né territorin e bashkisé Has, ashtu dhe né territoret e bashkive Kukés dhe
Tropojé, ekziston nevoja pér pasurimin e kétyre territoreve me shérbime dhe lehtésirat mé elementare pér té
cilat banorét né kéto bashki kané nevojé.

5.3 “Plani i Pérdorimit té Tokés pér Planifikimin e Territorit t& Njésisé Vendore Bashkisé Krumé&”

Eshtd i vetmi dokument planifikimi i hartuar pér territorin e bashkisé Krumé&, qé si i tillé nuk ka pasur
mundésiné té miratohet dhe.té hyjé né fugi pasi ndryshoi ligji pér ndarjen administrative.

Ky projekt merr né& shqyrtim territorin e ish bashkisé Krumé, ku pé&rfshihen: Kruma si gendér e bashkisé,
Zarisht, Daj¢, Mujaj dhe Cahan si gendra t& banuara rurale né administrimin e késaj njésie vendore. Vizioni
pér zonén qé pérfshin kéto gendra té banuara, éshté ndarja né tre kategori zhvillimi, zhvillimi hapsinor,
zhvillim bujgésor dhe gendér shérbimesh. Mbéshtetur né resurset natyrore gé ofrojné kéto zona éshté béré
parashikohet t& zhvillohet n& kéto zona, i ndikuar nga karakteristikat kryesore té resurseve natyrore gé
ndodhen né té.

Késhtu territori i ish bashkisé Krumé ndahet né zonén e zhvillimit me qendér Zahrishtin, Zoné sé cilés i jepet
prioritet zhvillimit bujgésor, kjo pasi ajo éshté njé zoné afér ligenit té Fierzés, ku dhe tokat jané mé pjellore
dhe ka mé shumé mundési pér vaditjen, aq shumé t& nevojshme né kété sektor.

Zona e zhvillimit Xrumé, e cila ka né gendér té saj gendrén administrative t& ish bashkisé Krumé, dhe
si e tillé i jepet prioriteti pér zhvillim si gend&r shérbimesh. Arsyeja éshté evidente, pasi aty ndodhen t& gjitha
shérbimet kryesore qé ofrohen nga administrata shtetérore pér kété zoné.

Ndérsa zonés Dajg, Mujaj, Cahan i jepen atributet e zhvillimt blegtoral, duke qéné se kjo zoné& ndodhet né
pjesé&n mé malore té ish bashkisé Krumé. Ku pér pasojé &shté mé i pérshtatshé&m zhvillimi i aktivitetit blegtoral,
sidomos pé& mbaréshtrimin e dhive té Hasit, t& cilat njihen pér karakteristikat e vecanta né prodhimin e
qumashtit. N& varési té vektorit t& zhvillimt gé u éshté atribuar kétyre zonave, derivojné dhe llojet i turizmit
gé marrin prioritet sipas rastit. Pérkatésisht kéto zona, né aspektin e turizmit, trajtohen si mé poshté:
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a. Zahrishti — qendér pér zhvillim bujgésor, i jepet prioritet turizmit ligenor dhe agro tu f[ﬁl*—"“_ «pﬁl
b. Kruma —gendér shérbimesh, i jepet prioritet turizmit kulturor LzJ 1% 7:;'. |
c. Zona Dajg, Mujaj, Cahan — zhvillim blegtoral, i jepet prioritet turizmit malor % ;"
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Ky studim ka propozuar dhe ndérhyrje urbane dhe hapésinore né gytetin e Krumés, qé nisin me sitefrim

dhe pérshtatjen e rrugéve pér kémbésorét dhe bicikletat. Pasojné me propozimin pér zgjerimin e bulevardit
kryesor dhe lidhjen me pazarin e vjetér. Zhvillimi i akseseve rrugore pér lidhjen e gytetit me lumin. Krijimi i njé
tregu rajonal pér produktet bujgésore dhe blegtorale, si dhe krijimi i rrugés lidh&se t& kétij tregu me gytetetin.
Njé propozim tjetér &shté dhe krijimi i njé rruge unazore rreth gytetit, gé do té shérbejé kryesisht pér
automjetet e tonazhit té réndé Tjetér propozim me vleré pér qytetin &shté dhe rehabilitimi i fashés sé




Si¢ shihet nga analiza e “Plani i PErdorimit té Tokés pér Planifikimin e Territorit té Njésisé& Vendore Bashkisé
Krumé” si i vetmi studim i hartuar pér njésiné administrative Krumé, pjesé e bashkisé Has. Ka njé pérmbaijtje
mjaftueshé&m té ploté dhe propozimet e kétij dokumenti jané né pérputhje me karakterin e zonés dhe i
pérshtaten shumé miré mundésisé gé ka kjo zoné pér zhvillim. Gjithsesi aty vérehet mungesa e propozimeve
pér projekte té zhvillimit urban dhe hapésinor pér njésité Zahrisht, Daj¢, Mujaj, Cahan.
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Fig.4. Ish-Plani | Pérdorimit té tokés, gyteti Krumé

6. Pércaktimi i territorit né té 5 sistemet dhe analiza SWOT

Territori i bashkisé Has, me géllim té pérgatitjes s& PPV, &shté ndaré né pesé sisteme né pérputhje
me kérkesat refereruar VKM Nr. 686 dt. 22.11.2017 dhe té rregullores aktuale:

Sistemi Urban (UB)
Sistemi Infrastrukturor {IN)
Sistemi Natyror (N)
Sistemi Ujor (U)

Sistermni Bujgésor (B)

N

Kéto sisteme nuk duhet té lexchen si komponenté té izoluara, por né ndérveprim té vazhdueshém dhe lidhje
midis tyre né njé pespektivé té zhvillimit strategjik té territorit, né bazé té potencialeve, problemeve dhe
nevojave té mundshme dhe specifike t& ¢do sistemi.




Sistemi Ha %
Sistemi Urban {UB}) 763.9 l.e%
Sistemi Infrastrukturar (IN) 345 0.9%
Sistemi Natyror (N) 308.7 75.5%
Sistemi Ujor (U) 1855 4.6%
Sistemi Bujgésor (B} 7184 17.4%

Tab 4. Sipérfaget e 3 sistemeve territoriale gé pérbéiné bashkiné e Hasit
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Fig.5. Hartao e 5 sistemeve

Territori i bashkis& s& Hasit mbizotérohet nga sistemi natyror né pjesén mé té madhe té territorit té tij.
Pavarésisht dominimimit né sipérfage gé ky territor ka, njé element dhe sipérfage té konsiderueshme té 5
sistemeve natyrore ekzistuese né Bashkiné e Hasit e z& dhe sistemi i tokave bujgésore té cilat mbizotérojné
kryesisht né& pjesén e fshatrave.
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Bashkia e Hasit sikurse dhe bashki té tjera té territorit t& Shqipérisé mbizotérohet nga sistemi urban né
gendrén e saj, né rastin konkretné qytetin e Krumés, e cila &shté gendra kulturore, shéndetésore, arsimore e
bashkisé. Qyteti sot ka njé karakter urban, ndérkoh&, njésité administrative {mé paré ish - komunat) dhe
fshatrat pérbérése té tyre kané njé territor 100% rural duke béré qé né to té mbizotérojné sistemi bujqésor
dhe ai natyror.

Territorii Hasit spikat gjithashtu pér sistemin ujor. Ky sistem ujor pérbéhet nga ligenet artificiale t& shpérndara
né zona té ndryshme té bashkiség, té cilat jané realizuar pér efekt té ujitjes sé tokave bujgésore. Kéto ligene
jané njé pjesé e réndésishme gé pérbejné territorin e Hasit duke dalluar

nga sistemet e tjera né té. Vlen pér tu theksuar se krahas ligeneve ujore artificiale té tij, né pjesén veri-
peréndimore kjo bashki kufizohet edhe nga degé té ligenit té Fierzés t& cilét konturojné kufirin e bashkisé.

6.1 SISTEMI URBAN

N& hapésirén gjecgrafike t& administruar nga bashkia Has gjenden té dy tipat e vendbanimeve, urbane dhe
rurale. Nga piképamja administrative bashkia Has ndahet né 4 njési administrative pérkatésisht:

= Njésia administrative Krumé e cila éshté dhe gendra administrative e bashkisé, si dhe e vetmja
njési gé mund té konsiderohet me karakter urban.

= Njésia administrative Golaj &shté njésia territori i sé cilés pérbledh té gjithé pjésén veriore té
bashkisé Has, si e tillé ajo zotéron pjesén mé té madhe té kufirit me Kosovén dhe ka sipérfagen mé té
madhe ndér njésité pérbérsé té bashkisé,

= Né kufij me Kukésin dhe Fushé-Arrézin né pjésén jug-peréndimore ndodhet njésia Fajzé e cila ka né
pérbérje té saj gjashté fshatra: Fshati Fajzé si gendér administrative e njésisé ndodhet né gendér té

saj

+ Edhe njésia administrative Gjinaj pérbéhet nga gjashté fshatra dhe z& pjesén juglindore té bashkisé
Has

Vendbanimet gé shtrihen né bashkiné e Hasit jané té pérqéndruara kryesisht né luginat e lumit Drini i Bardhé
si dhe né gropat e lugjet e hapésirés sé bashkisé Has, Né gjithé sipérfagen e bashkisé Has mbizotérojné
fshatrat e shpérndara né shpatet emaleve ku mund té pérmendim fshatrat Pogaj, Gjinaj, etj. Nga ana tjetér
fshatrat e pérgendruara i gjejmé té shtrira kryesisht pérgjaté luginés sé lumit Drini i Bardhé si dhe né gropat
Fhdund té pérmendim fshatrat Golaj, Metaliaj, Domaj-Has etj.
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Fig.6. Harta e sistemit urban Has

Né géndrat e tyre kané t& pérgendruara objekte publike si shkolla apo institucione té njésive administrative.
Mund té pérmendim fshatin Golaj, Fajza, etj. Duhet theksuar se e pérbashkét pér té gjithé fshatrat e rajonit
ndérkufitar t& Hasit shté vendosja e tyre prané rrugéve kryesore té rajonit ose rrugéve qé lidhin fshatrat me
njéri-tjetrin. Kjo &shté mundésuar pér shkak té krijimit té lehtésirave né komunikim. Sikurse shihet edhe né
hartén e dendésimit t& banimit, sistemi urban né territorin e bashkisé éshté i shpérndaré pérgjaté territorit
duke u lidhur me gendrat kryesore té& njésive. Pavarésisht se zonat urbane shfagen edhe jashté qytetit té
Krumés, ato kané karakter kryesisht né ndihmé té bujgésisé, jo zona té miré&fillta urbane.
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Fig.?7. Dendésia e banimit e sistemit insediativ té bashkisé Has

Né vitin 2009 gyteti i Krumés kishte njé popullisi prej 4.028 banorésh dhe 841 familje, ndérsa né vitin 2011
gyteti i Krumés kishte njé popullsi prej 5.007 banorésh. Kruma né& aspektin e zhvillimit t& ekonomisé
éshté qytet bujgésor, por, qé pas viteve '90 té shekullit t& kaluar, gjithnjé e mé shumé po zhvillohet sektori
i shérbimeve né formén e bizneseve té vogla familjare. Né qytetin e Krumés jané pérgendruar dhe
institucione sociale: njé kopsht, dy shkolla néntévjegare, njé shkollé e mesme, njé spital, njé shtépi kulture,
etj




Qé nga viti 2014 e mé pas, né vitin 2016, qyteti i Krumés ka marré njé pamje té re. Me planifikimin e ri urban
gytetit iu rikonstruktuan fasadat e pallateve, iu asfaltuan té gjitha rrugét brenda qytetit, iu krijuan dhe iu
shtuan hapésirat e gjelbra né qytet dhe iu pérmirésua ndrigimi i rrugéve.

Né pérfundim t& analizés mundet té rendisim pikat e forta, dob&sité, mundésité dhe kércénimet e sektorit
urban:

Anét e forta

« Pozicioni i favorshém gjeografik q&é ka né lidhje kufirin me Kosovén dhe aférsia me Kukésin si njé nga

gytetet porta té pércakruar né PPK ofron mundési pér shfrytézimin e fondeve té& BE-sé pér
bashképunim ndérkufitar

« Hasi, sipas Planit té& Pérgjithshém Kombé&tar éshté cilésuar si njé nga qéndér terciare, porté hyrése pér
Kukes-Has-Tropojé

Dobésité

e Zgjerim i pa planifikuar i gendrave urbane , duke cénuar né kété tokat natyrore dhe bujgésore
* Mungesé né ofrimin e shérbimeve
» Cilési e ulét shérbimesh né zonat rurale

Mundésite

* Bashképunim ekonomik dhe social né nivel rajonal dhe ndérkufitar
» Zbatimi / Programim i ndérhyrjeve té réndésishme térigjenerimit urban gé rrisin funksionin dhe
imazhin e gytetit t& Krumés,

e Zbatimi / Programim i Infrastrukturés sociale qé pérmirésojné jetén shogérore dhe mundésité
rekreative

«Zbatimi / Programim pér ndértimin e banesave sociale pér grupet né nevojé

s Fenomeni i emigrimit
*Tendenca e té rinjve pér té braktisur zonén

6.2 SISTEMI BUJQESOR

Sistemi bujgésor éshté ndér sistemet pérbérés mé té réndésishém té Bashkisé Has, pasi konsiderohet
si njé nga degét mé té réndésishme té ekonomisé sé& vendit, pérparési kjo e dhéné edhe e pérmendur né
bashkiné e Hasit nga PPK-ja. Ky sistem pérbé&het nga té gjitha sipérfaget e tokés se punueshme. Pjesé e sistemit
bugésor 8shté dhe dega e blegtorisé me té gjitha resurset natyrore q& pérdoren pér mbareshtimin e kafshéve
si dhitg, lopé et;j.




Larmia e kushteve dhe faktoréve gjeo-klimatike & ka sipérfagja e bashkisé Has ka kushtézuar
shuméllojshmériné e tokave, té cilat, si né té gjithé vendin, ndryshojné sidomos né drejtim vertikal. Né kété
drejtim dallohen tokat e kafenjta, t&€ murrme pyjore dhe livadhore malore, ndérsa si nén tipa dallohen
tokat aluvionale né luginat e lumenjve.

Tokat bujgésore né territorin e bashkisé kategorizohen nga PPK-ja si toka me pérdorim kompleks {te
pérzieré). Té cilat jané té pérgéndruara kryesisht né pjesén gendrore dhe jug- peréndimore t& territorit té
bashkis€. Aty ku tokat nén administrimin e bashkisé Has, lagen nga ujérat e ligenit té Fierzés, ku si rezultat
kané mé shumé& mundési pér zhvillimin e aktivitetit bujgésor.
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Fig.8. Sistemi Bujgésor

Larmra ve;,\ku,ihig\Ie dhe faktoréve gjeo-klimatike g& ka sipérfagja e bashkisé Has ka kushtézuar
shume]To;shmerme e tokave, té cilat, si né té gjithé vendin, ndryshojné sidomos né drejtim vertikal. Né
kété drejtim dallohen tokat e kafenjta, t& murrme pyjore dhe livadhore malore, ndérsa si nén tipa
dallohen tokat aluvionale né luginat e lumenjve.

Né pérfundim té analizés mundet t& rendisim pikat e forta, dobésité, mundésité dhe k&rcénimet e sektorit
bujgésor:




Anét e forta

* Klima e pérshtatshme pér zhvillimin e bujgésisé
«Kosto e liré e krahut t& punés

= Tradita historike familjare né sektorin e bujgésisé dhe blegtorisé si dhe eksperienca e pérfituar né vite pérbén njé bazé té
réndésishme pér sektorin

» Akses pér tregun ndér rajonal dhe vendet fginje

Dobésite

* Mungesé e infrastrukturis sé pérshtatshme bujgésore, mungesa e teknologjive té reja
» Problemet me pronén dhe fragmentimi i saj

s Eficence e ulét e podhimit pér efekt t& fragmentarizimit té tokés bujgésore dhe mungesa e kulturés s&
hashképunimit mes fermeréve

*Mungesa e pikave té grumbullimit t& prodhimeve Bujgésore

» Mungesa e promovimit té pradukteve bujgésore dhe blegtoriale

s Kostoja e larté e prodhimit dhe rendimenti i ulét i prodhimit gjeneron norma té vogla fitimi

= Pérdorimi pa kriter i plehrave kimike apo i pesticideve ka shkaktuar humbje té produktivitetit té tokave

Mundésité

sKérkesa e tregut pér produkte BIO dhe t& certifikuara

*Bujqésia , njé sektor me prioritet pér geveriné

« Mundasi pér zhvillimin e agrobizneseve népérmjet zhvillimit t& agroturizmit
s [nteres né rritje pér eksportin e biméve medicinale dhe aromatike

«Skema e subvencionit nga Ministria e Bujqésisé dhe donatoréve té huaj

Kercenimet

*Mungesa e aftésisé pér té bashképunuar dhe kooperuar mes fermeréve

«Mungesa e studimeve dhe orientimeve te fermereve pér te kaluar nga bujgesia tradicionale dhe primitive ne bujgésine
intensive dhe te integruar

s Fatkeqsite natyrore, semundjet dhe viruset e kulturave dhe mungesa e programeve dhe mjeteve te
pershtateshme per parandalimin e tyre

s Mungesa e politikave afatgjate ne mbeshtetjen e sektorit te Bujgesise;
=Kostoja e farte e shpenzimeve te transportit

= Niveli | ulet | eksporteve si pasoje e perdorimit pa kriter te pesticideve
«Siguria ushgimore

sKonkurenca rajonale nga importet




6.3 SISTEMI NATYROR

Sistemi natyror i territorit t& bashkisé Has pérbéhet nga disa njési natyrore karakteristike, sic jane: Gropa
e Krumés, Pllaja e Hasit, lugina e lumit Drin i Bardhg&, Mali i Pashtrikut etj.

Ne zonen e Bashkise Has si zone te mbrojtura njihen 30 monumente natyrore si¢ &shté Ahishtja e

Likenit té Kuq dhe 30 ha rezervé natyrore e menaxhuar “Tej Drini i Bardhé” VKM nr.102, daté

15.01.1996. Zona té mbrojtura, me vendim té késhillit t& ministrave nr.676 daté 20/12/2002 jané: Shpella
Tindélluese, Shpella né Mazrrek, Sofér dhe shpella e Dajgit, Vrella e Krumés, Brrudit, Domaj, Harhullés, maja e
Qytezés dhe Pisha e Gjinajve.

Element i réndésishém i sistemit natyror té territorit &shté Mali i Pashtrikut i cili shihet si njé resurs i
réndésishém pyjor. Kjo zoné e lokalizuar né pjesén jugore té bashkisé, éshté njé potencial i réndésish&m
né zhvillimin e turizmit pyjore, malor dhe lidhjes gé mund té krijohet népérmjet itineraréve lévizése si brenda
territorit shqiptar né drejtim té ligenit té Fierzés q& kufizon bashkiné né pjesén jug-peréndimore por dhe lidhjen
ndérajonale drejt maleve té Kosovés né kufi me Masin.
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Né pérfundim té analizés mundet té rendisim pikat e forta, dobésité, mundésité dhe kércénimet e sektorit
bujgésor:

Anét e forta

Burimet natyrore dhe biodiversiteti
Peizazhet-e-pasura-natyrore dhe-panoramike
¢ Prania e parqeve natyrore, pyjeve

Turizmi i lidhur me kéto elementé natyroré

Dobésite

¢ Mos mirémbajtja e zonave natyrore

* Mungesa e sensibilizimit pérvlerén e pasurive natyrore

+ Shérbime me cilési jo té miré dhe mungesé té kapaciteteve pritése

* Mungesa e bahskéveprimit mes autoriteteve publike dhe operatoréve turistike
* Ndotje mjedisore

Mundeéesité

¢ Mundési pér zhvillimin e turizmit malor
¢ Mundési pér zhvillimin e turizmit pyjor
* Mundési pér krijimin e iternerareve vozitése

Kércénimet

¢ Ndotja
¢ Mungesa e kontrollit mjedisor
¢ Demtimi i pyje




6.4 SISTEMI UJOR

Né pérgjithési rajoni i Hasit ka rriedhje té varfra ujore dhe kjo lidhet me reshjet nén mesataren e vendit 800-
800mm dhe me ndértimin nga formacionet terrigjene dhe ultrabaziké pak té pérshkueshém.

Fig.10. Sistemi Ujor

Hasi bén pjesé né basenin ujgmbledhés té Drinit, ku njé pjesé e ligenit té Fierzés depérton né territorin e
bashkisé, mé saktésisht né pjesén peréndimore té tij. Kjo gj& mundéson shfrytézimin e ujit té ligenit pér vaditje

E-sektorin e bujqésisé, pér kété pjesé. Ndérsa vaditja e tokave bujgésore né pjesét e tjera té Hasit, béhet me
o r"‘i"e;v are artificialé té krijuar pas viteve 90', TE cilét jané té tipit kaskadé t& diktuar nga terreni malor. Gjithsej
¥, é’—?§ té tillé me kapacitete te ndryshme ujémbiedhése, té shtriré nga veri-peréndimi dhe vazhdojné

‘ b =
KA Hpéragdahen drejt jugut té territorit t& bashkisé Has.

Lumi i Krumés zé fill n& burimin e madh karstik té Vrellés, q& del né aférsi t& gytetit homonim, Ky lumé ka njé
sipérfage té pellgut ujémbledhés prej 227km2, lartési mesatare 687m dhe rénie t& shtratit 22m/km, ndérsa
gjatésia e tij @shté 26.5km. Ngritja e nivelit té ujit afér_@m té ligenit té Fierzés e ka reduktuar mjaft gjatésing

e tij. Burimi i madh karstik pérbén edhe ;ﬁ@“&@éaar
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té tij. Né pérgjithési rrjedhja e kétij pérroi éshté e varfér, gjéqé pasqyrohet né prurjen mesatare
shumévjecare prej 1.96m3/sek, ndérsa moduli i rrjedhjes &shté 8-10lit/sek/km2.

Ndérhyrje té nevojshme:

-marrja e masave pér evitimin e ndonjé ndotje mjedisore me pasoja pér zonén
- marrje e masave, duke vlerésuar rrezikun potencial dhe duke hartuar projekte dhe vepra pér mbrojtje
nga pérmbytjet apo erozionet pér ato zona qé jané té lokalizuara pérgjaté lumenjve qé rriedhin nga
malet drejt ligenit t&.Fierzés.
Né pérfundim té analizés mundet té rendisim pikat e forta, dobésité, mundésité dhe kércénimet e sektorit
ujor:

Anét e forta

* Shfrytézimin e ujit té ligenit pér vaditjen e tokave bujqésore

« £shté pjesé e basenit ujémbledhés té Drinit

+Prania e njé numri té& Konsiderueshém rezervuarve

*Prania e ligenit artificial té Fierz&s pérbén njé atraksion turistik pér zoné

Dobésité

sNdotje nga derdhjet e patrajtuara

* Kontroli sanitar i nevojshém pér t'u pérmirésuar dhe shtriré né té gjithé sistemin

*Mungesa e infrastruktés adekuate

s Mbrojtje nga pérmhbytjet apo erozionet pér ato zona qé jané té lokalizuara pérgjaté lumenjve
s Ndotje mjedisore

«Investime pér t& pérmirésuar mbulimin me shérbime

. T T T, J\LLJM{ U.
«Riorganizim i pérpunimit t& ujérave \’e‘* f ,ﬁ\
* Mundési pér krijimin e iternerareve vozitése ujore ~ o :‘

Kércenimet

+Ndotja
*Rreziku | pérmbytjeve gjaté peridhave t& reshjeve té rénda né dimér/pranveré
¢ Lidhjet e shumta informale dhe té paligjshme

LohoN. 36 W
Ay 3
HR d 6}\‘ \Y
s :’cair_\. \
L) -
e x;?-qf_zl =
- § lf
L N




6.5 SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Piesé e sistemit infrastrukturor jané:

- Rrjetet rrugore té nivelit kombétar, rajonale dhe lokale

- Linjat hekurudhore

- Porte e aeroporte

- Rrjetet teknologjike q& pérfshijmé: linjat e energjisé, tubacionet e gazit, ujésjellés,
kanalizime
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Fig. 11, Sistemi infrastrukturor Has



Shérbimi i transportit

Té dhénat nga Bashkia Has tregojné se rrjeti rrugor rural pérbéhet nga 172 km, nga ku 12.5 km jané té
asfaltuara dhe 159.9km jan& me cakéll. Vitet e fundit infrastruktura rrugore ka pé&suar ndryshime té
réndésishme, si rezultat i rikonstruksionit dhe asfaltimit té rrugés shtetérore Nr. 23 dhe t& rrugés sé Vlahnés
me gjatési 6km. Megjithat&, rrjeti rrugor rurat qé lidh fshatrat me rrugén shtetérore ose me gendrat e njésive
administrative, &shté né gjendje jo t& miré, i pa asfaltuar dhe me véshtirési kalimi gjaté stinés sé dimrit.

Sot_sistemi_rrugor éshté_né_pérmirésim_e_sipér, duke_géné.se_jané_hapur traseté_kryesore né territor,
por nevojé té madhe rregullimi kane rrugét lokale népér fshatra. Ato, pér shkak té pozicionimit gjeografik té
bashkisé dhe té braktisjes s& shumé fshatrave jané léné pas dore dhe nuk jané sistemuar né pjesén mé té
madhe té tyre, pavargisht se gjurma e tyre sot ekziston.

Furnizimi me ujé

Furnizimi me ujé i popullsisé s& bashkisé sé& Hasit éshté njé ndér géshtjet mé shqetésuese. Zona ka pasuri
ujore e vecanérisht burime uji té pijshém, gé dallohen pér cilési shumé t& miré si pérmbajtja e ulét e
mineraleve, ngarkesat e vogla mikrobiologjike, tejdukshméri, freski, etj. Megjithaté problemi i ujit t& pijshém
ngelet ende i pazgjidhur.

Né bashkiné Has paragitet kjo situaté e furnizimit me ujé: né gytetin e Krumés kohézgjatja mesatare e
furnizimit me ujé t& pijsh@m éshté vetém 8 oré né dité ose 22%. Vetém 33.9% e popullsisé né Bashkiné Has
furnizohet me ujé nga SHA Ujésjellés-Kanalizime ndérsa rreth

66.1% e popuilsisé rurale nuk mbulohet me shérbim nga SHA Ujésjellés-Kanalizime. Kjo pjesé e popullsisé
furnizohet me ujé nga disa ujésjellés t& vegjél fshatrash t& amortizuar né njé pjesé t& madhe té tyre, si¢ éshté
ai i fshatit Zgjec, Cahan, Mujé-Dajc. Té tjera ményra furnizimi jané disa burime té pérbashkéta (burime apo

I

¢

¢ezma lagjesh apo fshati) dhe puse t& hapura nga banorét por té cilat mbartin probleme té cilésisé s IE*@'\

mungesés sé tij gjaté verés (Gjinaj, Pusi i Thatg).
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Furnizimi me energji elektrike

Shpérndarja e energjisé elektrike pérbén njé nga sfidat mé serioze. Plotésimi i kérkesés sé pophllﬂsen
bashkisé me energji elektrike pérbén njé faktor té réndésishém pér zhvillimin esaj. N& bashkiné Hasfurnizimi
me energji elektrike béhet vetém népérmjet instalimit t& nénstacionit t& Krumés me fugi 10600 kV, i lidhur
direkt me hidrocentralin e Fierzés. Vitet e fundit né rajon kané filluar té shfrytézohen resurset ujore pér
ndértimin e min HEC-ve. Dy te tillé jané ndé&rtuar né fshatin Perollaj dhe Zgjeg me kapacitet 1.5 MVA dhe 4
MVA. Aktualisht bashkia Hast ka energji elektrike 24 oré, e mjaftueshme pér té plotésuar nevojat e
konsumatoréve, té bizneseve, té shérbimeve shéndetésore, etj. Problem mbetet amortizimi i nénstacionit
dhe i rrjetit t& transmetimit nga mungesa e investimeve té nevojshme. Mé e rénduar paragitet gjéndja né
fshatra ku ka raste t& ndérprerjes sé energjisé elektrike pasi né& fshatra baza energjetike &shté jashté
mundésive. Kjo e véshtiréson edhe mé shumé situatén gjaté ppriedhicsé dimrit, 2
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Né pérfundim t& analizés mundet té rendisim pikat e forta, dobésité, mundésité dhe kércénimet e sektorit
infrastrukturor:

Anét e forta

= Aférsia me rrugén Durré-Kukés-Moring
=Lidhja nérmjet Kosovés me Karridorin 10
* Aférsia me hubin ndérkombétar té Kukésit

Dobésite

sInfrastrukturé e dobét né zonat rurale
»Akses i varfér né ujin e pishé&m
sLidhjet e paligijshme

* Mungesé e nyjeve té transportit

Mundésité

sLidhje rajonale
ePérmirésimi i ujit té pijshém
» Aférsia me gytetin e Kukésit

Kercenimet

s Fshatrat té caktuar té pa aksesuesh&m gjaté peridhés sé reshjeve t& déborés, me rrugé shpesh té
pakalueshme
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6.6 KONKLUZIONE PARAPRAKE

Si avantazhe (Strengths) té réndésishme pérmenden fillimisht:

Mijedis i pasur dhe i geté natyror me vieré té réndésishme kulturore dhe ekologjike

Peizazhe té paprekura dhe té bukura.

Aférsia me qendrén urbane Kukés e cila parashikohet té shndérrohet né njé nga portat hyrése té
shqipérisé.

Ekzistenca e njésive themelore t& mikpritjes — ushgimit tradité t& forté dhe té gjaté kulturore.
Burime-té shumtaté ujitté pijshém té pastér-té pérshtatshém pér-amballazhim né shishe.

Njohje e rajonit pérmes produkteve té standartizuara bujgésore.

Mé& poshté shénohen pikat e dobéta (Eeaknesses) té Bashkisé dhe konkretisht:

Mungesé nga territori i bashkisé i rrugéve kryesore kombétare dhe ndérkombétare - mungesé
gasjeje e vendbanimeve jashté rrjetit té rrugéve kryesore.

nela at= =Md=tdalzla alals 2. » gsnme ne e me

Infrastruktura teknike urbane e papérshtatshme dhe té& pamjaftueshme (p.sh. furnizimi me ujg,
kanalizimi, menaxhimi i mbeturinave).

Ulje e numrit t& popullésisé dhe plakja e saj.

Braktisja e vendbanimeve malore dhe fshatrat e largéta nga banorét e tyre.

Numér i kufizuar dhe cilési e ulét e infrastrukturés sé turizmit dhe rekreacionit.
Nelértesa té shpérndara jashté kufijve zyrtaré dhe ekzistenca e ndértesave informale.

Potenciali mé i réndésish&m i zhvillimit - mundési {Opportunities) té rajonit, né raport edhe me
ambientin e jashtém, pérmblidhen né:

Hapésira pérmirésimi i rrietit t& brendshém rrugor (lidhje e selisé me njesité administrative)
dhe lidhja rrugore me bashkité fqinje.
Tendencat t& rritura té zhvillimit té& ekoturizmit né vend dhe jashté vendit.
Zbatimi / Programim ndérhyrjeve té réndésishme (a) rigjenerimit urban gé rrisin funksionin
dhe imazhin e qytetit t& Krumés, (b) Infrastrukturés sociale q& pérmirésojné jetén shoqérore dhe
mundésité rekreative, dhe (c) ndértimin e banesave sociale pér grupet né nevoijé.
Interesi i Bashkisé pér projekte dhe investime pér té& krijuar vepra té reja dhe ndérhyrjeve né ekonomi,
duke u fokusuar né format e buta dhe alternative t& turizmit (p.sh. turizmi rural, turizmi diméror).
Kthimi i banoréve t& cilét kishin emigruar brenda dhe/ose jashté vendit me njohuri dhe mundési
financiare.
Shfrytézimi i trendeve ndérkombétare té kérkesés pér produkte cilésore lokake agro- ushgimore.
Shfrytézimi i instrumenteve financiare dhe fondeve nga BE dhe organizatat ndérkombétare,
Aférsia me destinacione kryesore dhe té njohura turistike.
Bashké&punim i miré dhe i vazhdueshém me bashkité fqinje dhe institucione (p.sh. 0JQ)

pér céshtje qé kérkojné bashképunim ndér-bashkiak




7. VIZIONI DHE STRATEGJIA TERRITORIALE E BASHKIVE FQINJE

5i njé gendér e re e krijuar me reformén e re territoriale, strategjia edhe vizioni i Bashkisé& HASI
nuk mund té vlerésohet i shképutur nga bashkité fqinje té saj. Bazé pér njé zhvillim té géndrueshém edhe né

bashképunim me kéto bashki fginje mé poshté listojmé Vizonin dhe Strategjiné e 3 bashkive kryesore né kufij
me kété bashki.

7.1 KUKESI:

R ——

PROGIGVING | WIE ZHVILLEA TERRITORIAL TE INTE GRUAR OF
MBESHTETZHVA LM ENONOMN PER JUE AKSES DME CREL)
SUERSDE S ME TE WIRA SE OELLIM PERMERE SIHIN NE
KOMPLENS TE CILESRSE 5E JETES.
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1. Vizioni i Bashkisé Kukés: Promovimi i njé zhvillimi territorial té integruar gé mbéshtet zhvillimin ekonomik
pér njé akses dhe cilési shérbimesh mé t& mira me géllim pérmirésimin né& kompleks té cilésisé té jetés

2. Objektivat strategjike té bashkisé Kukés

0S1- Zhvillimi policentrik bazuar né forcimin e hierarkisé s& sistemve urbane

052 - Pérmirésimi i sistemit té brendshém dhe vlerésimi i lidhjeve ndér-rajonale dhe
ndérkufitare

053 - Zhvillimi i géndruesh&m i burimeve natyrore né fushat e turizmit, energjisé dhe minierave
054 - Vlerésimi i zinxhirit t& prodhimit vendor bazuar né sektorin e bujgésisé dhe zejtarisé




7.2 TROPOJA:

7.2.1 Vizioni i Bashkisé:Vizioni pér t& ardhmen e e Tropojés bazohet né leximin e kujdesshém té aseteve lokale
té rajonit dhe té& kuptuarit té shfrytézimit té tyre nevojitet t& béhet né pérfitimin e ekonomisé dhe popullsisé
vendase, pacénuar vlefshmériné dhe mundésiné e pérdorimit té tyre né té ardhmén.

7.2.2 Objektivat Strategjike té Bashkisé

01- Mbrojtja e Mjedisit

0151 Ruajtja {konservimi)-i biodiversitetit

0152 Menaxhimi i Zonave t& mbrojtura dhe rrjetit ekologjik
0153 Ndikimi i ndryshimeve klimaterike

0154 Ndérhyrje rigieneruese né& zonat e paprekura

———02-Ruajtjaevierave-kutturore

0251 Mbrojtja dhe rehabilitimi i monumeteve té kulturés hde vendbanimeve fshatare
0252 Ruaijtja dhe pasurimii trash&gimisé kulturore

03-Zhvillimi i Turizmit

0351 Promovimi i Territorit

0352 Pérmirésimi i rrugéve turistike dhe arritshmérisé né vlerat natyrore dhe ato té trashégimisé
0353 Zhvillimi i strukturave turistike

0354 Pérmirésimi i shérbimeve turistike

04 Fuqizimi i bujgésisé dhe blegtorisé 0451

Pérmirésimi i mjedisit bujgésor 0452 Mbéshtetja e

fermave organike ﬁ‘ e
0453 Mbeshtetja e prodhuesve té vegjél dhe fermave - &

L)
0454 Promovimi i bashk&punimit %, 3
0455 Promovimi i tregtimit dhe prodhimeve ushgimore vendase Knngﬂ,&

0456 Sigurimi i certifikimit t& produkteve vendase
0457 Promovimi i formimit profesional

05 Pérmirésimi i aksesueshmérisé né territor dhe né lidhjet e brendshme
0551 Pérmirésimi i strukturés rrugore

0552 Pérmirésimi i transportit ujor

0553 Pérforcimi i Iévizshmérisé sé pérbashkét
0554 Pérforcimi i |évizshmérisé sé lehté

arritshmérisé sé hapésirave publike 0652 P&rmirésimi i
shérbimeve té pérbashkéta
0653 PErmbushja e nevojave pér strehim dhe pérmirési




0654 Dendésimi dhe konsolidimi i gendrave ekzistuese urbane dhe rurale

07 Pérditésimi dhe krijimi i infrastukturés bazé urbane

0751 Pérmirésimi i infrastrukturés lokale

0752 Pérmirésimi i rrjetit té shérbimit té ujésjellésit

0753 Ngritja e njé sistemi kanalizimesh funksional pér t& gjithé territorin

0754 Ngritja e njé sistemi funksional pér grumbullimin e mbeturinave pér 1€ gjithé territorin
07585 P&rmirésimi i rrjetit té telekomunikimit

Q756 Pérmirésimi i efektshmérisé energjitike

08 Pérmirgsimi i bashképunimit ndérkufitar
0851 Mbraojtja e biodiversitetit
0852 Mbéshtetja e zhvillimit socio-ekonomik

7.3 FUSHE ARREZ

Vizioni dhe objektivat strategjike te bashkisé Fushé& Arréz jang ende né fazé drafti. Por duke gené bashki
kufitare vizioni dhe strategjia e kétyre dy bashkive do té krijojé njé lidhje territoriale
midis tyre sidomos né zhvillimin e turizmit, resurseve natyrore dhe infrastrukturés lidhése midis tyre.
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8. VIZIONI DHE STRATEGIJIA E HASIT

Pérshkrimi i strategjisé territoriale &shté i ndaré né dy seksione:

Strategjia territoriale e vendndodhjeve qé integron n& ményré transversale disa elemente kyge qé
dalin nga leximi i territorit té& 5 sistemeve territoriale (UB, IN, N, U, B});

Objektivat dhe veprimet té& ndara sipas pesé sistemeve te pérmendura, me qartésiné gé

nuk béhet fjalé pér sektoré té izoluar dhe té pavarur, por té ndérlidhura ngushté me njéri-tjetrin né
té cilin zhvillimi i ¢do sistemi individual drejton dhe &shté drejtuar nga té tjerét.

Kéto-elemente té vijné sé -bashku-né formulimin e-njé vizioni rajonal q&;-duke filluar nga analiza-e mésipérme
SWOT, shpreh objektivin kryesor drejt te cilit orientohen ndryshimet e viteve té ardhshme. Strategjia
territoriale bazohet edhe né kérkesat zhvillimore derivuese nga Planikombétar.

8.1 VIZIONI | BASHKISE

Né& pérputhje me udhé&zimet e dhéna nga Plani Kombétar, hulumtimi né terren, strategjia &shté e bazuar né
—__vizionin e Hasit 5i N)é qender terciare e rendesishime, porte hyrese e RUKES-Has” Tropojg, i cilido t&é mbashtese
dhe do té mbéshtetet nga qyteti i cilésuar nga PPK si gytet- porté Kukési duke lidhur veté territorin e Hasit
dhe zonat pérreth tij. Pikérisht si pjesé e kétij poli t& zhvillimit, bashkia Has do té& pérfitojé nga zhvillime

té fushave té& ndryshme, té drejtuara kryesisht drejt infrastrukturés.

Kufizimi qé ka né pjesén Jug-Peréndimore, Jugore dhe Jug-Lindore nga Ligeni i Fierzés, mundéson zhvillimin e
turizmit ligenor dhe agro-turizmit, si dhe krijimit té itinerareve turistike. Zhvillimi i bujgésisé &shté njé aspekt
mjaft i réndésishém pér bashkiné Has, ku prioritet pér kété zhvillim ka zona e Zahrishtit duke gené se ndodhet
afér ligenit té Fierzés. Gjithashtu né bashkiné Has vémé re edhe praniné e puseve artificialé té cilat ndihmojné
né zhvillimin e bujgésisé edhe né zona té cilat prania e ujérave &shté e pakét. Vizioni né té cilén bazohet
strategjia territoriale e Hasit éshté:

PROMOVIMI DHE ZHVILLIMI | BASHKISE SI NJE QENDER E RE TERCIARE,NE ASPEKTIN E BUJQESISE,
TURIZMIT, RRITJES SE AKSESUESHMERISE DUKE PERMIRESUAR LIDHJET IINFRASTRUKTURORE MIDIS
PORTAVE TE RENDESISHME KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE NE AFERSI TE SAJ, %QHE-Z{:I!{ILUMI

HAPESINOR-FUNKSIONAL | VETE BASHKISE AT




Nisur nga deklarata e Vizionit dhe potenciali i zhvillimit té& Bashkisé Has, éshté strukturuar rajonalizimi i
gendrave té banuara duke mbajtur dhe rritur réndésiné e gytetit t& Krumés, jo vetém si gendér e bashkisé
por si gytet lidhés midis qyteteve té tjera.

Gjithashtu me Krumén si gendér, vihet re ndarja e bashkisé né dy pjesé:
a) Pjesa Peréndimore me karakter bujgésor-blegtoral pér shkak té zonave mé té shumta té banuara
dhe pranisé¢ mé té madhe té ligeneve artificiale, si dhe
b} Zona Lindore me karakter turistik, kryesisht atij malor. Kjo e fundit pér shkak se né& kété pjesé vihet
re mé tepér prania e zonave pyjore ku spikat Mali i Pashtrikut, duke zhritur deri né lidhjen me ligenin

e Fierzés.

Nisur nga ky vizion dhe pérmes ripunimit té Analizés SWOT, u pércaktuan 5 objektiva strategjiké qé
veprojné né ményré té integruar me gendrat e banuara dhe potencialin e bashkisé.
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Fig 14 Vizioni strategjik bashkia Has
8.2. Objektivat strategjik

Objektivat strategjik p&r bashkiné Has jan& konceptuar ne pérputhje me realitetin lokal té késaj bashkie si dhe
me synimin gé té arrihet pé&rmbushja e wznonlt strategjtk brenda harkut kohor pI‘EJ 15 wtesh pér sa kohé kjo

e aktorét vendas, jané konceptuar 5 obj ‘L_'Va strategjuke te'\qlet do té ndihmojné vénien né jeté té vizionit t&
/:lartuar mé sipér. B
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Objektivi strategjik 1 &shté “Mbrojtia e mjedisit”, si njé bashki g& pjesén mé t& madhe té territorit

e ka natyr&, mbrojtja e mjedisit &éshté primare né aktivitetin bashkiak por dhe qytetar.

Objektivi strategjik 2 &shté “Promovimi i aseteve kulturore dhe monumentale né Has pér zhvillimin

e géndruesh&m té turizmit”, si njé nga shtyllat kryesore té ekonomisg, turizmit né bashkiné e Hasit

do ti shtohen fondin e tij dhe asetet kulturore dhe monumentale si pika atraktive duke i béré pjesé

té intinerareve turistike.

Objektivi strategjik 3 éshté “Pérmirésimi i buqésisé dhe blegtorisé duke rritur prodhimin e

produkteve vendase”, njé objektiv shumé aktual né kuadrin e rritjes s& mundésisé sé plotésimit té
evojave té tregut vendas por dhe tregétimin e produkteve jashte territorit t& bashkisé apo shtetit

shqiptar

Objektivi strategjik 4 éshté “Pérmirgsimi i shérbimeve publike”, ky objektiv &shté konceptuar

sidomos pér pérmirésimin e shérbimeve né zonat mé periferike t& bashkisé atje ku sot shumé prej

shérbimeve publike mundojné térésisht.

Objektivi strategjik 5 &sht& “Pé&rmirésimi i bahsképunimit ndérkufitar t& bashkis@ si pasojé e

pozicionit gjeografik té saj”, ky objektiv &shté konceptuar né kuadér té strategjive kombétare pér

turizmin dhe bashképunimin ndérbashkiak si dhe né& kuadér té projekteve IPA té financuara nga
bashkimi europian.

Objektivi strategjik 6 éshté “Organizimi i hapésirés urbane té bashkisé”, me ané té kétij objektivi
strategjik vihet né fokus qyteti i Krumés si e vetmja hapésiré urbane né bashkiné e Hasit, g&llimi i
kétij objektivi &shté drejtimi i zhvillimeve urbane konform parametrave kontempaorané té zhvillimit
si dhe né pérputhje me legjislacionin territorial shqipétar.

I Mbrajtia e mjedisit N (bjoktiv strategjik 1
Pramovimi i aseteve kulturore natyrore dhe monumentala ne Has pér Objektiv strategiik 2
zhvillimin e géndrueshém té turizmit
Pérmirésimi i bujgésisé edhe blegtorisé duke rritur prodhimin e produkteve Objektiv strategjik 3
vendase
Permiresimi i shérbimeve publike BN (Ohjcktiv strategjik 4
Pérmirésimi i bashképunimit ndérkufitar té bashkisé si pasojé e pozicionit WM Objektiv strategjik 5
gjeografik té saj

Grafiku.2. Diagrama e objektivave strategjiké




8.3 Drejtimet kryesore té zhvillimit

Analiza e giéndjes ekzistuese 8shté baza kryesore pér hartimin e Vizionit, i cili mé vete ésht& njé pérmbledhje e
té gjitha propozimeve qé lidhen me drejtimet e zhvillimit dhe objektivat strategjike.

Vizoni dhe strategjia percaktojne drejtimet e zhvillimit q& do té keté Bashkia e Hasit, konkretizuar né njé plan
zhvillimi. Por gjithsesi ky Plan Zhvillimi nuk shteron mundésing e propozimit ose zhvillimit t& projekteve,
programeve apo objektivave té reja shtesé pér realizimin e Vizionit. Pérkundrazi, plani éshté i nevojshém qé té
plotéschet sipas nevojave konkrete té cilat mund t& lindin jashté& parashikimeve t& tij.

Né procesin e planifikimit, emergjencat e paparashikuara duhet té konstatohen, rivlerésohen né lidhje me
planin, té& b&hen rregullimet e nevojshme sipas udhézimeve ligjore té planifikimit nése &shté nevoja, dhe té
implementochen masat e nevojshme gé duhen marré. Dokumenti i PPV-s& duhet te kuptohet si njé mjet
orientues, jo garantues i zhvillimit, i cili ndihmon organet e geverisjes vendore pér t'u pérgafuar me nevojat
lokale pér zhvillim dhe pér t€ orientuar potencialet investuese vendore pérmes njé platforme t& pérbashkét me
qytetarét, qé éshté veté dokumenti dhe instrumentet qé dalin né funksion té tij.

Nderkoche, per aplikimin e efektshem té propozimeve té planit né territor, &shté i domosdoshém verifikimi
konkret i t& dh&nave té detyrueshme ligjore dhe té planit, me qé&llim afrimin e tyre me giendjen ekzistuese né
vend, si dhe konsultim t& vazhdueshém mes grupeve gé preken perpara ¢do vendim-marrjeje.

Rregullorja e Planifikimit te Territorit, né bazé t& V.K.M. nr.686 t& datés 22.11.2017, pércakton nevojén e
formulimit té drejtimeve té zhvillimit t& territorit té bashkisé. Kéto drejtime jané specifike pér fushén qé
mbulojné, arientuese pér té gjitha fazat e métejshme té planit.

Drejtimet e zhvillimit pérfshijné disa disiplina dhe pércaktojné bazén né té cilén do té orientohet formulimi i
politikave urbane, lidhja e objektivave me programet, pérparesia pér projekte té zhvillimit, e té tjera. Pér
Bashkin& e Hasit drejtimet e zhvillimit té territorit jané katér; Infrastruktura, turizmi,bujgésia dhe mjedisi. Kéto
drejtime zhvillimi marrin shkas nga Plani i Pérgjithshém Kombétar i cili e ciléson rajonin Kukés-Has-Tropojé si
porta lindore e rajonit malor verior.
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8.3.1. Drejtimi i Zhvillimit té [frastrukturés

Né funksionin e infrastrukturés dhe shérbimeve publike pérfshihen: shérbimi i furnizimit me ujé dhe i
kanalizimeve, shérbimi i transportit dhe i infrastrukturés rrugore, shérbimi i rregullimit dhe administrimit té
mbetjeve urbane, shérbimi i ndértimit, rehabilitimit dhe mirémbajtjes sé& ndértesave arsimore/shéndetésore,
shérbimi i planifikimit dhe zhvillimit té& territorit, shérbimii rregullimit dhe administrimit té hapésirave té gjelbra,
dekorit et].

Transporti
Rrjeti rrugorrural né bashking Has pérb&hetnga 571 km, nga kU 25.8 km jangé t& asfaltuara dhe 545 km jane me

cakéll. Né Has kalon rruga shtetérore nr. 23 me gjatési rreth 57 km. Vitet e fundit infrastruktura rrugore ka
pésuar ndryshime té réndésishme, si rezultat i rikonstruksionit dhe asfaitimit t& rrugds shtetérore nr. 23 dhe té
rrugés sé Vlahnés me gjatési 6km.

Megjithaté, rrjeti rrugor rural qé lidh fshatrat me rrugén shtetérore ose me gendrat e njésive administrative,
éshté né gjendje jo t& miré, i pa asfaltuar dhe me véshtirési kalimi gjaté stinés sé dimrit. Mungesa e fondeve dhe

kapaciteteve ka sjellé probleme né ményrén e organizimit t& mirémbajtjes sé rrugéve rurale ndér vite. Fondi
prej 1,527,000 leké i parashikuar né buxhetin e 2016 si transferté specifike pér rrugét shtd i pamjaftueshém,
prandaj duhen kérkuar burime té tjera (si nga té ardhurat e bashkisé apo népérmjet rritjes sé pjesémarrjes sé
komunitetit né& mirémbajtjen e sistemit rrugor rural).

Gjithashtu vihet re mungesa e njé strukture efektive qé pérgjigjet pér mirémbajtjen e sistemit rrugor rural.
Shihet prioritar rikonstruksioni me asfaltim i rrugés sé fshatit Zarisht, Gjinaj, Nikoliq, Dobruné dhe rehabilitimi i
njé seri rrugésh té tjera. K&to rrugé do i'u mundésonin banoréve té fshatrave lévizje té liré, nxjerrjen e
produkteve bujgésore e blegtorale né tregjet e Krumés, Kukésit apo Gjakovés, rritje t& numrit t& turistéve né
zonat turistike, dhe qasje mé t& miré né arsim, shéndetési, shérbime sociale dhe informacion etj.

Linjat e transportit publik né bashkiné e Hasit thuajse nuk ekziston, dallojmé qé transporti me mjete publike si
autobus, minibus apo taksi pérfagéson dhe pérgindjen mé té ulét nga ményrat e transportit qé zgjedhin banorét
e késaj bashkie pér transportin né pérditshmériné e tyre. Linjat e transportit publik nuk ekzistorjng, ky lloj
transporti pérfagésohet vetém nga transporti me minubuza privaté té cilét jané té regjistruar si taksi. Shihet e
nevojshme krijimi i linjave urbane té transportit pérgjaté rrugés Sh23 si dhe linja té fshatrave.

Sistemi { furnizimit me ujé

Uji ka njé rol shumé té réndésishém né jetén e njeriut dhe sigurimi i tij &shté kthyer né njé nga sfidat mé té
médha botérore. Ai nénkupton pastérti, energji, por mbi té gjitha, dicka t& sigurt pér té piré. Nga ky
kéndvéshtrim, Shqgipéria mund t& quhet njé vend i bekuar. E megjithaté, ende njé pjesé té miré té p ggre\
nuk i ofrohet shérbimi i ujit, ndérkohé qé edhe mé fatlumét jané subjekt i ardhjes s& ujit sipa \p‘r‘arwé e
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Té dhénat tregojné se furnizimi me ujé té pijshém né bashkiné e Hasit éshté larg standardeve dhe oﬁjqﬁﬁ?%ﬁr@?'
té vendosur né Strategjiné Kombétare t& Furnizimit me Ujé 2011-2017. Vetém 33.9% e popullsisé n& Bashkiné
Has mbulohet nga furnizimi me ujé nga Sh.A. Ujésjellési. Popullsia urbane ose rreth 30.3% e popullsisé sé Hasit
mbulohet me shérbim 100 % nga Sh.A. Ujésjellési, por edhe pér zonén urbane vazhdimésia e shérbimit té
furnizimit me ujé (oré/dité) &shté 7-8 org, ndérkohé qé Strategjia pér 2015 ka si tregues 16 oré dhe pér 2016 18
oré.




Amortizimi i tejskajshém i rrjetit qé lidh konsumatorin familjar me rrietin dytésor, si dhe mungesa e matésve ka
sjellé humbje t& médha né rrjet, konsum pa kontroll té ujit dhe faturim aforfe. Rreth 66.1% e popullsisé
(popullsia rurate sipas klasifikimit administrativ) nuk mbulohet me shérbim nga Sh.A. Uj sjellés. Kjo pjesé e
popullsisé furnizohet me ujé nga disa ujésjellés té vegjél fshatrash (t& amortizuar né njé pjesé t& madhe té tyre,
sic éshté ai i fshatit Zgjec, Cahan, Mujé-Dajg etj.), nga disa burime té pérbashkéta (burime apo ¢ezma lagjesh
apo fshati), si dhe nga shumé puse t& hapura nga banorét té cilat mbartin probleme té cilésisé sé ujit dhe
mungesés sé tij gjaté verés (né Gjinaj e né Pus t& Thaté). 10.2% e banesave té banuara jané pa asnjé lloj sistemi
furnizimi me ujé.

Sistemet e kanalizimeve dhe trajtimit té ujrave té zeza

Ujérat me cilési t& dobét e rrezikojné shéndetin e njerézve dhe integritetin e ekosistemit, zvogélojné sasiné e
ujit pér pije ne dispozicion dhe zvogélojné prodhimtaring ekonomike. Jané njé numér i aktiviteteve natyrore dhe
njerézore si: bujgésia, industria, minierat, depozitimet e mbeturinave, rritja @ popullatés, urbanizimi dhe
ndryshimet klimatike q& ndikojné né karakteristikat biologjike, kimike dhe fizike té ujerave duke ulur ndjeshém
cilésing e tyre. Né té kaluarén né shumé vende, kur sistemet publike té kanalizimeve nuk kané géné té€ mundura,
e vetmja alternativé praktike ka géné dhe vazhdon akoma, ndértimi né vend i sistemit té trajtimit t€ ujerave té
ndotura me gropa septike dhe absorbim né toké, por jo té gjithé situatat, apo strategjité e planifikimit né zonat
rurale, jané té pérshtatshme pér keté tip.

Prurjet e koh&és né trajtimin teknologjik té ujérave té ndotura dhe té adaptimit té strategjive t€ reja té
menaxhimit, kané sjellé alternativa dhe opsione t& reja pér zonat rurale, té cilat, né keté punimin jané& marre
parasysh, duke vlerésuar me shumé kujdes te gjitha opsionet dhe pérshtatjen e tyre né dobi té komunitetit, pér
té arritur né nj pérafrim té kénaqshém si té shpérndarjes sé kostove ashtu dhe té pérgjegjésive té shfrytézimit
dhe mirémbaijtjes sé& ndértimeve pér trajtimin dhe eliminimin e ujérave té ndotura.

Bashkia ka njé rriet kanalizimesh prej 180 ml né qytetin e Krumés, i cili &shté pérgjithésisht né gjéndje té mire si
pasojé e rikonstruksionit t& ploté né magjistralin kryesor té ujérave té zeza. Disa probleme shqetésuese gé
vérehen jané: mungesa e ndérgjegjésimit té publikut pér rrezikun nga mbetjet, derdhja e ujérave té zeza té
patrajtuara direkt né lumin Kruma, amortizimi i kolektorit té ujérave té zeza né pjesén lindore té tij, mungesa e
njé rrjeti té organizuar té kanalizimeve dhe i trajtimit t& ujérave té zeza né zonén rurale dhe mos pagesa e tarifés
qé sjell ulje té kapaciteteve financiare té bashkisé.
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'%%je%a%gji‘gr'neve té ujérave té zeza i ndértuar kohét e fundit qé pérfshin Krumén, Vranishtin, Fajzén, Ligenin
Qg’liw; dpf;égﬁrishtin, nuk éshté akoma 100% finksional. Ky rrjet funksionon vetém pér gyetin e Krumés ndérsa
shatr.

néketd a dhe té tjerét ku nuk ka rrjet KUZ punchet me gropa septike.

Ashtu si rrjeti i ujésjellgsit dhe rrjeti i KUZ ésht& né njé situaté shumé té prapambetur, ku vérjmé gjithastu té
njéjtét vénbanime qé kishin ujésjellés kané dhe rrjet KUZ, kjo nga veté fakti qé kéto dy rrjete projektohen dhe
instalohen njékohéasisht. Megjithse ekziston rrjeti i KUZ pér Krumén, Zahrishtin, Vranizhtin, Ligenin e Kug, Fajzen
dhe Fshat Krumé&, ai shérben vetém pér transportimin e ujrave té zeza pasi mungon sistemi i trajtimit té tyre
duke i derdhur ato direkt né lumin Kruma. Ndérsa pjesa tjetér e vendbanimeve nuk kané rriet KUZ dhe pérdorin
gropat septike private. Té cilat ashtu si dhe derdhja e pa trajtuar e ujrave té zeza nga rrjeti i KUZ cojné né ndotjen




Sistemi ujités

Kanali ujites Helshan

Furnizimi me ujé i kétij kanali béhet nga rezervuari Helshan-4, kapaciteti ujémbajtés i té cilit €shté 210 000 m3.
Nga ky objekt marrin ujé pér vaditje 280 familje té njésisé administrative Golaj. Gjatésia kanalit éshté 5.7 km,
fillon tek rezervuari Helshan, pérshkon 2 lagje dhe pé&rfundon né fund té fshatit. Kanali ka njé kapacitet 140 litra
ujé né sekondé dhe vadit 70 ha toké. Gjendja fizike e kanalit &shté e démtuar dhe jashté funksionit. Kanali &shté
ndértuar né vitin 1972 dhe gé nga ajo kohé ai nuk &shté pérfshiré asnjéhere né rikonstruksion. Kjo ka sjell gé
kanali té jetd térésisht i amortizuar duke shkaktuar rrjedhje dhe humbje t& médha uji, prurje té pakta té vjit né
parcelé dhe gjenerimin e konflikteve mes fermerésh.

Kanali ujites Letaj-Peraj-Zgjec
Kanali furnizohet me ujé nga rezervuari Letaj, i cili ka njé kapacitet ujgmbajtés 1.300.00 m3 ujé. Kanali ka gjatési

10.8 km dhe kapacitet 400 deri né 160 litra ujé né sekondg, vadit 250 ha toke bujqésore dhe pérdoret nga 321
familje t& njésisé administrative Golaj té fshatrave Letaj-Peraj- Zgjec. Kanali &shté ndértuar né vitin 1972 dhe qé
nga ajo kohé ai nuk &shté pérfshiré asnjéheré né rikonstruksion. Kjo ka sjellé qé kanali té jeté& i amortizuar duke

shkaktuar rrjedhje dhe humbje t& médha uji, prurje té pakta té ujit né parcel€, ulje té interesit pér t'u marré me
kuitivimin e kulturave bujgésore si dhe ulje té rendimenteve bujgésore etj.

Menaxhimi i mbetjeve té ngurta

Zona e Hasit éshté njé nga zonat mé té pastra né vend né sajé té kontributit té qytetaréve dhe autoriteteve
vendore. Pavarésisht késaj, bashkia &sht& duke u pérballur me rritjen e pradhimit t&8 mbetjeve dhe véshtirési né
miré-administrimin e tyre pér shkak t&é mungesés sé& burimeve té mjaftueshme financiare dhe mungesés sé
kapaciteteve. Nga studimi i projektit INPAEL prodhimi i mbetjeve né Krumé éshté 0.7 kg/ person/dité. Né planin
e menaxhimit t& mjedisit Krum& 2012 norma mesatare e prodhimit &shté rreth 250 kg pér banor/vit né zonat
urbane dhe 170 kg né& zonat rurale. Sipas ké&tij plani, norma né zonat urbane pérputhet me studimin e projektit
INPAEL (0.7 kg}, ndérsa né zonat rurale éshté 0.46 kg/person/dité.

Nga kéto tregues, né Has prodhohen rreth 4700 ton/vit mbetje familjare. Nuk ka té dh&na pér sasiné e mbetjeve
inerte dhe spitalore. Vendosja e koshave té rinj né gytetin e Krumés ka pérmirésuar duksh&m grumbullimin e
mbetjeve, por mungon selektimi né origjin&. Bashkia ka njé sektor pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve
dhe pérdor si vend té hedhjes sé tyre, gropén grumbulluese Qafé-Barak, e cila &shté jashté standardeve té kohés
(pasi &shté nj& vend grumbullim i hapur dhe i pa rrethuar). Kjo pérben njé kérc&nim p&r mjedisin, cilésiné e ajrit
dhe shé&ndetin e banoréve. Nuk ka asnjé proceduré t& veganté pér trajtimin e mbetjeve shéndetésore. Né zonat
rurale trajtimi i pjesés mé t& madhe té mbetjeve b&het duke i hedhur pa kriter_ a_n_ash rrugéve, kanaleve dhe
duke i djegur ato né& mjedis t& hapur. -: A T
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Furnizimi me energji elektrike

Bashkia Has furnizohet me energji elektrike nép&rmjet nénstacionit t& Krumés, i lidhur direkt me hidrocentralin
e Fierzés, Vitet e fundit kané filluar té shfryt&zohen resurset ujore pér ndértimin e HEC-ve. Dy Hece jané ndé&rtuar
né fshatin Perollaj dhe Zgje¢. Bashkia Hast ka energji elektrike 24 or&, e cila mjafton pér té plotésuar nevojat e
konsumatoréve té bizneseve té shérbimeve shé etj. Problem mbetet amortizimi i nénstacionit dhe




Pérgindja e pérdorimit té pajisjeve elektro-shtépiake né vitin 2011 pér Hasin ka pasur njé rritje me 32%
krahasuar me vitin 2011. Sipas té dhénave rritien mé té madhe e kané pajisje si frigoriferét, lavatricet,
televizorét, celularét dhe dushet elektriké. Familjet q& nuk posedojné asnjérén nga kéto pajisje jané 186 familje,
pra, 6.13% té familjeve qé kané té ardhura té pakta ose nivel shumé té ulét ekonomik.

Shérbimi postar dhe telefonik

Shérbimi postar dhe telefonik né bashkiné e Hasit i ka fillesat né kohén e prefekturés sé Kosovés me gendér né
fshatin Krumé. Né bashkiné Has gjaté periudhés 1954-1990 u mbulua zona me rrjet telefonik i cili pérbéhej nga
aparatura té vjetérsuara gé lidheshin me linja ajrore telefonike manuale. Pas viteve '80 kjo linjé u z&vendésua
me radio-rele disa kanaleshe té cilat mundésuan automatizimin. N& periudh&n mes viteve 1992-2002 né
mbéshtetje té master-planit pér "Zhvillimin e telekomunikacionit", u béné instalime té reja dhe moderne té
centraleve dixhitale. Shérbimi i telefonisé celulare né rajonin e Hasit realizohet nga kompani si AMC, gé u
instalua né vitin 2000 apo VODAFONE gé u instalua né vitin 2002 dhe gé mbulon té gjithé territarin.

Shérbimi postar né Hasit paraqgitet miré né gendér, ndérsa né fshatra vérehen vonesa nga mungesa e teté
njésive postarc pa ambicnte pune. | gjithé rajoni ka shérbimin e internetit duke pérbéré njé argument pér
pérmirésim té shérbimeve, duke u ofruar nga kompania TELEKOM. Pjesa mé e madhe e territorit né té gjithé
rajonin furnizohet me sinjale satelitore televizive private té& vendit dhe népérmjet valéve té televizioneve
kosovare.

8.3.2. Drejtimi i Zhvillimit t& Bujqésisé

Nga analiza e béré mbi propozimet dhe qasjen e PPK-sé né lidhje me sistemin bujgésor té Hasit, Rezulton se kjo
bashki nuk futet né grupin e bashkive prioritare né lidhje me bugésiné. Pozita gjeografike qé ka dhe terreni
kodrinoro-malor e bén qé sipérfagja e punueshme té jété shumé e vogél. Kété gjé mund ta shohim edhe nga
statistikat, sipas té cilave garku i Kukésit ku pérfshihet dhe Bashkia Has, &shté garku me nivelin mé t& ulét té
prodhimit bugésor né shkallé vendi.

Gjithsesi direktivat e PPK-sé jané gé né té gjitha rastet toka bugésore té ruhet dhe zhvillohet duke shfrytézuar
né maksimum potencialin qé kjo zoné ka pér zhvillimin e bugésisé. Me kété géllim rekomandimet gqé degét e
buqésisé qé shfaqin mé shumé mundési pér zhvillim né bashking Has, jané pemtaria (frutikultura) dhe kultivimi
i biméve medicinale. Ndérsa pér sa i pérket blegtorisé shihet me prioritet mbaréshtimi i dhive, si njé
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(53 v;i‘;r‘!@g': trfgatiér pér zhvillimin e bujgésisé né territorin e bashkisé Has, shihet dhe pozita gjeografike qé ka né
'-.'-zg"%li ' me 5Q‘§§bvén, si dhe mundésia e lidhjes né&pérmjet Kukésit me polin bujgésor té Dibrés, i propozuar nga

' iiﬂlj,ﬁqua{ ujgésore né territorin e bashkisé kategorizohen nga PPK-ja si toka me pérdorim kompleks (te
périiél"e"y.' Té cilat jané té pérgéndruara kryesisht né pjesén géndrore dhe jug-peréndimore té territorit té
bashkisé. Aty ku tokat nén administrimin e bashkisé Has, lagen nga ujérat e ligenit té Fjerzes, ku si rezultat kané
mé shumé mundési pér zhvillimin e aktivitetit bujgésor.

Megjithaté, vihet re se produktiviteti i zoné&s sé studimit nuk éshté shumé i larté sot. Pér shkak té karakterit
malor té zonés, aktiviteti bujgésor ushtro e}._ésﬁ‘é i kufizuar. N& pérgjithési, vlen té& pérmendet se 80% e
prodhimit bujgésor dhe blegtoral pér, Ores $éﬂﬁ?,.gl@t\é:uar nevojat e prodhuesve, ndérsa njé pjesé shumé e

vogél disponohet né treg. Numri | Bifnéve ush_qlmc}rg:, f;- mund té kultivohen né territorn e bashkisé sé Hasit
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jané té kufizuara ndér to dallojmé kulturén e misrit, patates dhe peméve ftutore gjithashtu jané véné re dhe
vreshtat me rrush té zhvillohen kohét e fundit.

8.3.3. Drejtimi i Zhvillimit té Turizmit

Né dekadén e fundit, turizmi &shté paré si njé mundési pér zhvillimin ekonomik té zonés nga té gjithé ish-njésité
vendore. Pavarésisht se té gjitha njésité kishin né vizionin, synimet dhe projektet tyre, zhvillimin e turizmit, ai
mbetet né& hapat e para té zhvillimit té tij pér shkak té infrastrukturés sé papérshtatshme, promovimeve té pakta
té& vlerave turistike té—zon&s, mungesés-sé kushtevet& akomodimittéturistéve, mungesés sé gendraveté
informacionit turistik, ciceronéve, tabelave né terrritor etj.

Njé& nyje e réndésishme turistike &shté dhe fshati Cahan, si pjesé e projektit “100 Fshatrat”, né té cilin
propozohet té ruhen dhe rigjenerohen t& gjitha banesat duke u dhéné atyre funksion mikprités (bujtina).
Implementlml | propozimeve té ketu pro;ektl né kété fshat do ta kéthejé Cahanin né njé piké té forté t& industrisé

s& turizmit né territorin e Hasit. Pér kété shihet me prioritet dhe ristrukturimi i rrugés Krumé-Cahan,
njékohésisht projekti pér Cahanin mund té merret dhe si shembull zhvillimi pér fshatra té tjeré né kété Bashki.

Hasi ofron njé potencial t& madh turistik pér shkak t& pozicionit gjeografik, vlerave té larta natyrore dhe
aspekteve té shumta historike e kulturore. Né planet e zhvillimit té dy ish-NjQV (Golaj dhe Krumé) pérmendet
si objektiv i pérgjithshém zhvillimi “Té rriten mundé&sité pér zhvillimin e turizmit...”. Tek “Plani i menaxhimit té
mjedisit -Bashkia Krum&” &shté hartuar plani i menaxhimit té resurseve dhe té infrastrukturés turistike. Dy guida
turistike rajonale kané njé kapitull pér Hasin. Zhvillimi i turizmit &sht& frenuar nga infrastruktura rrugore e
papérshtashme, mungesa e promovimit dhe informacionit té vazhduesh&m turistik, mungesa e pérvojés dhe
kapaciteteve akomoduese, si dhe nga mungesa e njé strukture administrative pérgjegjése pér turizmin né zoné,

9.3.4. Drejtimi i zhvillimit té Mjedisit

Planii pérgjithshém vendor pér bashkiné e Hasit e konsideron mjedisin natyror si bazén né té cilén mbéshteten
té gjitha aktivitet e tjera njerézore dhe si i tillé ai duhet té jeté sa mé i géndrueshém dhe frytdhénés. Pér kété
arsye né ményré qé té theksohet akoma mé shumé réndésia gé ka kujdesi dhe mirémbajtja e mjedisit natyror,
“Zhvillimi i Mjedist” &shté& menduar si njé nga drejtimet kryesore té zhwlllmlt qé parashlkohet nga vizioni pér
hashkiné Has. ,\
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E gjendur né pjesén gendrore té territorit t& bashkisé Has ajo ka ong]i:;e\‘tel({oglkﬁ Né& pamje té pérgjithshme
ajo ka formén e njé amfiteatri t& madh natyror, e rrethuar nga kurora~g r‘&ﬁe-&?(gjysmemalor e kodrinor, qé
hapet gjérésisht nga jugperéndimi né luginén e lumit Drin. Kjo gropé ka shtrirje verilindje-jugperéndim, sip&rfage
227 km2 dhe lartési mesatare 450-500m mbi nivelin e detit

PLLAJA E HASIT

Me sipérfage 126 km2, ajo shtrihet né skajin juglindor té& malésisé dhe ka lartési mesatare prej 900-1000m mbi
nivelin e detit. Pérb&het nga formacione gélgerore té kretés sé sipérme dhe dallohet pér shkallén mé té madhe
té diferencimit tektonik né& krahasim me njésité e tjera. Kjo pllajé &shté& modeluar mbi njé pllaké karbonatike té
vendosur mbi shkémbinj ultrabaziké me gjerési dhe trashési mé t& madhe tek maja e Pashtrikut {1989 m).
Trashésia e saj rritet, nga 400-500m né& jugperéndim deri né& 800-1000m né verilindje. Jan& pikérisht thyerjet
tektonike shképutése qé i kané dhéné pIIajés sé Hasit karakter diferenc sés jugperéndimore (mé té
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Nga fshati Gjonaj e deri né hyrje té territorit shqiptar, pér shkak té ndryshimit té formacioneve nga depozitimet
e piocen-kuaternarit né gélgeroret e kretakut, lugina ngushtohet dhe hera herés merr tiparet e njé kanioni.

8.4 Objektiv Strategjik 1 - Mbrojtja e mjedisit

Ruajtja e njé standarti té larté t& njé mjedisi té pastér dhe t& pasur éshté njé oferté shtesé qé bashkia e Hasit u
ofron banoréve té saj si dhe vizitoréve té késaj bashkie. N& njé kohé kur gendrat e médha t& banuara si Tirana,
Durrési etj, sot vuajné nga njé ndotje disa heré mé té larté se norma e bashkimit europin pér zonat urbane. Né
kété kuadér Bashkisé i lind detyra qé t& maré masa pér ruajtjen dhe pérmirésimin e mjedisit natyror ashtu dhe
infrastrukturave gé bashkélidhen me té.

Gjithashtu mbroitia e mjedisit kérkon:

- Krijimin e njé koncepti té ndarjes gé né burim, té mbetjeve urbane, sipas njé kompozimi “praktik” té koshave
té riciklimit, né pérputhje me strategjiné e Ministrisé sé Mjedisit si: Té riciklueshme(té thata); Organike/té
ndryshme (t& njoma); Té rrezikshme;

- Ndértimi i landfilleve, duhet té bé&het me kritere tepér rigoroze si gjeologjike edhe teknike, nén mbikqyrjen
dhe pérgjegjésine e plote té specialistéve té késaj fushe.

Né pérmbledhien e objektit strategjik numér 1 si mé poshté sugjerojmé:

- Propozimi i krijimit t& zonave té& mbrojtura si: pyjet e Hasit , me rrezik natyror, té pérhapura né bjeshkén e
Krumés, Vranishtit, Gjinajve, Daj¢it Mujajve, Cahanit & Kishajve etj

-Ruajtja e biméve mjekésore gé rrezikojné té zhduken, si sherebeli

- Ruajtja edhe mbrojtja e pyjeve nga shpyllézimi dhe djegia

- Shfrytézimi i florés s& pasur pér rritjen e bletéve

- Pércaktimi i kufijve té sakté t& zonave natyrore pér t& mos lejuar ndértim




Objektivi Strategjik 1
"Mbrojtja e Mjedisit"

Program strategjik 1.1. Program strategjik 1.2.
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resurseve natyrore"
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1.3.8. “Ngritja e njé sistemf
manitarimi té zonave
pyjore té hashkise"

vendas dhe vizitoréve pér
ekzistencen e zonave

1.1.C. “Rehabilitimi i shtratit té
Lumit Kruma dhe krijimi 1 njé
shétitoreje pérgiate segmentit
nga burimi deri tek ura né
rrugén SH23"

1.1.0. "Zyrtarizimi i dités sé
lumenjve (organizimi i
aktiviteteve pér pastrimin,
ekskursicne, etj.}"

natyrore té mbrojtura dhe
réndésing e tyre”

1.2.C. “Ristrukturimi dhe
higjenizimi i pikés
ekzistuese t8 grumbullimit
té mbetjeve urbane”

md 1.3.C. “Projekt pyli€zimi -
Mbjelja e fidanéve té& rinj
te kulturave vendase né
sipérfaget pyjore té
démtuara”

1.4.B. “Ruajtja dhe kultivim
i biméve mjekésore gé
rrezikojné té zhduken”

1.3.0. "Viersim i burimewve
gienetike kryesisht pér
spectet pyjore dhe
identifikimi ¢ pyjeve pér
ruajtien e
shumllojshmeérisé"

1.1.E. "Ngritja e pritave pér

sedimentat pérgjate rrjedhave
ujore'

1.1.F. "Vendaosja e barrierave
pritése pér mbetjet urbane ne
degézimet e lurnit Brin né
brendési té bashkisa"

Grafiku.4. Diagrama e zbérthimit 1& “Objektivit sirategjik 1"

8.4.1 Programet strategjike pér 051

Hasi dallohet pér larmishméri té formave té relievit si gropa e Krumés, rrafshi i Planit, Bregu i Vlahnés deri tek
gafat dhe majat mé té larta. Bashkia ka reliev kodrinoro-malor, me lartési mesatare 400-500 m mbi nivelin e
detit dhe me kontraste t& médha. Lartésia mé e ulét mbi nivelin e detit &sht& 296 m né bregun e ligenit t&
Fierzés, ndérkohé [artésia mé e madhe éshté 1988 m né malin e Pashirikut. Pyjet dhe kullotat z&né rreth 83.5 %
té sipérfages dhe shtrihen né lartésité mbi 1000-1200 m.

Hasi ka njé rrjet t& pasur lumor i cili karakterizohet nga pérrenj t& vegjél gé furnizohen kryesisht nga reshjet e
shiut dhe té déborgés. Nga periudha 1945-1990 Hasi gjithashtu trashégoi njé pasuri t& madhe ujore si¢ jané
numri i madh i rezervuaréve & lidhur me njé rriet t& gjeré kanalizimesh, Sipérfaqja ujore e rrethit t& Hasit
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i té ciléve 8shté Kruma, gjatésia e té cilit llogaritet té jeté 6 km, me shumé degézime, qé& derdhet né Drinin e
bashkuar. Shumé té réndésishme jané gjithashtu edhe vrella e Brrudit, Domaj dhe vrella e Harhullés gé&
furnizojné me ujé té pijshém fshatrat pérkatés. Disa nga pérrenjté e rrethit t& Hasit jan& pé&rroi i Skatings (14
km), | VIahnés {13 km ), Rosmanit (11 km), Shirzés, Spahisé, dhe Térshanés. Réndési té madhe ka edhe kufizimi
me Liqeni i Fierzés gé do té thoté njé pasuri shumé e madhe ujore pér fshatrat Zahrisht, Metaliaj duke ndikuar
fugishém né zhvillimin e turizmit sidomos né fshatin e Zahrishtit ku shihet prespektivé edhe né sektorin e
peshkimit.

Rrethi i Hasit ka pasuri té shumta minerare pérb&het nga shkémbinj gélgeroré, magmatiké dhe metamorfiké kjo
lidhet me pasurité e shumta minerare né kété zon&. Sasia mé e madhe e Kromit ndodhet né Vlahen dhe
vendburimi lokalizohet né masivin ofiolitik Tropojé-Has duke u lidhur me vend-burimet e Kam-Tropojés pér nga
lokalizmi dhe tregu me Qafé Prushin. Fshatrat Vranisht, Vlahen dhe sé fundmi Cahan njihen pér néntoké té pasur
me Fe-Ni.

<t

Fig 135, Foro nga mjedisi natyror Has

Menaxhimi i mbetjeve &shté njé tjetér problem por me vendosja e koshave té rinj né gytetin e Krumés ka
pérmirésuar dukshém grumbullimin e mbetjeve, por mungon selektimi né origjiné. Bashkia ka njé sektor pér
grumbullimin dhe transportin e mbetjeve dhe pérdor si vend té hedhjes sé tyre, gropén grumbulluese Qafé-

Barak. : ;“. % . P\E SH




iN& zonat rurale trajtimi i pjesés mé t& madhe té mbetjeve b&het duke i hedhur pa kriter anash rrugéve, kanaleve
dhe duke i djegur ato né mjedis té hapur. Mé poshté paraqgiten programet strategjike dhe zbérthimi i tyre né
projekte strategjike té parashikuara pér plotésimin e Objektivit Strategjik 1.

1.1. Mbroitia e resurseve ujore

1.1.A. Projekt — “Pastrimi dhe mbrojtja e lumit Drin”, projekt gé konsiton né evidentimin e zonave pérgjaté
lumit ku ka depozitime te mbetjeve urbane, rreshkitje té dherave apo pengesa té tjera gé bejné gé lumenjté
té ndoten dhe té kethehen né rrezik pér mjedisin dhe njeriun si dhe marrja e masave pér pastrimin e mbetjeve
dhe pérforcimin e luginave té kétyre lumenjve né zonat me rrezik pér rréshkitje.

1.1.B. Projekt - “Pastrimi dhe mbrojtja e lumit t& Krumés”, projekt gé konsiton né evidentimin e zonave pérgjaté
lumit ku ka depozitime té mbetjeve urbane, rréshkitje té dherave apo pengesa té tjera qé béjné gé lumenijté
té ndoten dhe té kthehen né rrezik pér mjedisin dhe njeriun si dhe marrja e masave pér pastrimin e mbetjeve

—dhe perforcimin e fuginave té RETyre [uUmenjve nézonat me Imezik perrréshkitie:

1.1.C. Projekt - “Rehabilitimi i shtratit t& Lumit Kruma dhe krijimi i njé shétitore pérgjaté segmentit nga burimi
deri tek ura né rrugén SH23", ky projekt konsiston né sistemimin dhe rehabilitimin e shtratit té kétij lumi né
térési si dhe krijimin e njé pedonaleje né segmentin nga burimi deri tek ura né rrugén Sh23 duke e pérfshiré até
duke i shtuar mbrojtje nga rréshkitjet si dhe nga fryrjet e ujit g& péson né sezonin e dimrit. Si njé zoné ku shtrihet
Kruma e vjetér e karakterizuar nga banesat tip vile rehabilitimi i shtratit t& lumit si dhe shétitorja pérgjaté tij do
té pérb&jné njé atraksion si pér vendasit ashtu dhe turistét.

Fig.16. Segmenti i lumit Kruma ku propozohet ndértimi i pedanales

1.1.D. Projekt - "Zyrtarizimi i dités sé lumenjve (organizimi i aktl\nteteve pér pastrimin, ekskursione, etj.)", me
zyrtarmmm e dités sé |I..llTlEI"|jVE nga ana e bashkisé undésohet krijimi i njé dite me aktiviteteve
jyitetet qé do té zhvillohen té gjithé banorét
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e Hasit dhe né vecantéi té rinjté dhe nxénésit e shkollave. Té gjithé té interésuarit do té behén pjesé e programit
qé do té hartohet nga bashkia me rastin e késaj dite, duke prezatuar punime té tyre né sfera t& ndryshme si té
artit, shkencés, kulturés apo duke u pérfshiré né aktivitete sportive qé bashkia do té ideojé me kété rast. Pérveg
faktit se ky projekt do té rrisé ndjeshmériné qytetare ndaj lumenjve dhe hapésirave té pérbaéshkéta do ti krijojé
mundésiné bashkisé Has ta shfrytézojé dhe si njé atraksion turistik shtess.

1.1.E. Projekt - "Ngritja e pritave pér sedimentet pérgjaté rrjedhave ujore", vendosja e kétyre pritave do té
sigurcjé qé té mos krijohen grumbullime sedimentesh té sjella nga rrjedha e lumenjve té cilét jo rrallé heré jané
béré shkaktaré pér daljen nga shtrati t& lumenjve sidomos né sesonin e shirave.

1.1.F. Projekt - "Vendosja e barrierave pritése pér mbetjet urbane ne degézimet e lumit Drin né brendési té
bashkisé", né kuadrin e mbrojtjes s& mjedisit, bashkia Has duhet té sigurohet té marré t& gjitha masat e
nevojshme brenda mundésive té saj ligjore dhe kapaciteteve ekonomiko-profesionale qé ajo zotéron, né
dhénien e kontributit té saj né mbrojtjen e mjedisit jo vetém ne kufijté e saj por dhe até jashté kityre kufijve.
Ndaj projekti né fjalé konsiston né vendosjen e barrjerave gé filtrojné mbetjet urbane qé mund té derdhen né
kéto sipérfage. Ato do t& montohen térthor me rrjedhén e ujit né degézimet e lumit Drin té cilat zgjaten né
territorin e bashkis&, né ményré gé té mos lejojné derdhjen e mbetjeve direkt né lumin Drin.
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Fig.17. Pikate veda:jes 3¢ barrjerave pritése

-~ 35T
Kéto barrjera pérvec grumbullimit t& mbetjeve do t& mundésojné dhe pastrimin e tyre né momentin gé kané

arritur kapacitetin e tyre mbajtés, ose né raste kur vérehen fryrje té ujit dhe mbetjet e grumbullura mund té
pérbéjné pengesé pér rrjedhén e ujit. Administrimi i tyre ti lihet drejtorisé sé pastrimit t& mbetjeve urbane
prané bashkisé, ku té ngrihet njé grup i posagém qé veg té tjerash do t& merret me pastrimin dhe mirémbjtjen
e tyre.

1.2. Ruajtja dhe mirémbaijtja e resurseve natyrore

1.2.A. Projekt — “Plan menaxhimi pér zonat e livadheve”, me ané té kétij projekti bashkia e Hasit do té krijojé
njé plan té miréfillté masash té cilat do t& mundésojné mbrojtjen e livadheve nga faktorét natyroré apo dhe ata

fjegtorale s‘iHé‘aifa et e nevojshme ku té kullosin dhe té gjejné ushagim pér kafshét e
tyre’né formén.e tip natyyate. 3 L
. é? i menaxhirﬁit_ Brzonat gl&%{dbeve" do.té parashikojé masat pér mbrojtjen:
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s e livadheve nga zjarret

s ngandotja

* nga erozioni

¢ keqpérdorimi i tyre nga njeriu me synimin e kullotjes sé bagétive

¢ nga zaptimi, duke pércaktuar né hartat pérkatése dhe né terren kufijté e sakté té tyre etj.

1.2.B. Projekt — “Hartimi i planit lokal pér menaxhimin e mbetjeve té ngurta urbane”, e nevojshme né bashkiné
e Hasit &shté hartimi i njé plani afat mesém té gart& pér menaxhimin e mbetjeve té& ngurta urbane, nga ku
bashkia té marré pérsipér realizimin- e tij me fonde lokale apo te formave té tjera:; Me ané té kétij plani bashkia
Has do té pércaktojé saktésisht cilat jané zonat mé té ndotura né territorin e saj dhe veprimet qé duhet té
ndérmerren me géllim pastrimin e tyre. Gjithashtu ky plan do té vler&sojé nevojén dhe shpérdarjen e koshave
pér grumbullimin e mbeturinave népér vendbanimet e bashkisé Has, sidomos né ato rurale ku aktualisht
mungojné. Njékohésisht do té vlerésojé nevojén pér kamiona pér grumbullim-transport té& mbetjeve si dhe
intervalet kohore gjaté té ciléve do té béhet transporti i mbetjeve nga koshat e mbeturinave drejt pikés sé

grumbullimit
=)

1.2.C. Projekt — “Ristrukturimi dhe higjenizimi i pikés ekzistuese té& grumbullimit t& mbetjeve urbane”, ndértimi
i njé infrastrukture té& miréfillté né pikén ekzistuese t& grumbullimit t& mbetjeve do té rriste cilésiné e shérbimit
si dhe do t& minimizonte ndotjen e mjedisit ge vjen si pasojé e dekompozimit t& mbetjeve né mjedis pa kaluar
né asnjé filtér trajtimi.

Fig. 18. Pika e grumbullimit 1& mibetejeve Has
1.3. Ruaijtia dhe mbrojtja e pyvjeve nga shpyllézimi et
1.3.A. Projekt — “Krijimi i pikave t& vrojtimit pér kontrollin e sipérfageve pyjore t& bashkis&”, ky projekt konsiston

né& ndértimin e disa pikave té vrojtimit t& cilat do u vijn& né& ndihmé punonjésve té hashkisé pér té kontrolluar
aktivitetet njerézore dhe natyrare né sipérfaget pyjore t& basph fat sjellin démtim t& kétyre sipérfageve.

zhbérjen e tyre.
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1.3.B. Projekt — “Ngritja e njé sistemi monitorimi té& zonave pyjore té bashkisé”, ky projekt do té konsitojé né
krijimin e njé databaze pér t& monitoruar rrezikun e shpyllézimit dhe konsumit té tokés bujgésore dhe gjuetisé.
Zhvillimin e masave p&r mbrojtjen e zonave pyjore. Programimin e fushatave pér sensibilizimin dhe informimin
e popullsisé sé bashkisé. Rritjen e kontrollit dhe gjoba pér gjueting e paligjshme. Kufizim i shfrytézimit t& drurit
dhe masa kompesimi né zonat ku kryhen kéto aktivitete.

1.3.C. Projekt - “Projekt pyllézimi - Mbjellja e fidanéve t& rinj té& kulturave vendase né sipérfaget pyjore té
démtuara”, rijetézimi i sipérfageve pyjore té& démtuara nga dora e njeriut apo shkaget natyrore do ti shtojé
vlerat fondit pyjor té bashkisé si dhe do té mbrojé kéto zona nga rréshkitje t& mundshme t& dherave,

1.3.D. Projekt - "Vlerg&sim i burimeve gjenetike kryesisht pér speciet pyjore dhe identifikimi i pyjeve pér ruajtjen
e shumllojshmérisé”, kategorizimi i llojeve t& druréve pyjoré do té luajé njé rol té réndésishém né mbrojtjen
dhe zhvillimin e métejshém té sipérfagéve pyjore né territorin e bashkisé sé& Hasit. Ky projekt do té ndérmarré
krijimin e databazave pér klasifikimin e specieve pyjore, pasqyrimi i késaj dtabaze si né hartat pérkatése ashtu
edhe né terren me ané té treguesve té posagém, pércaktimin specieve pyjore qé nuk duhet té priten pér ngrohje
apo si léndé drusore, etj.

1.4. Ruaijtja e biodiversitetit dhe menaxhimi i zonave t& mbroijtura

1.4.A. Projekt - "Promovimi dhe informimi i banoréve vendas dhe vizitoréve pér ekzistencén e zonave natyrore
t& mbrojtura dhe réndésiné e tyre”, me ané té fushatave né terren por edhe né media bashkia Has duhet t&
promovojé dhe informoejé qytetarét e saj dhe ata jashté territorit t& bashkisé lidhur me ekzistencén e zonave
natyrore té mbrojtura dhe monumeteve té natyrés gé ndodhen né territorin e bashkisé. Kjo &shté pérvegse njé
formé sensibilizimi dhe njé formé reklamimi e resurseve natyrore. Infromimi do té kryhet duke pérdorur:

e tabelainformuese t& vendosura pérgjaté rrugéve kryesore té bashkisé
s shpérndarja e fletépalosjeve pér banorét e Hasit dhe vizitorét
re fﬂg\ inancimi i njé spoti publicitar né njé nga televizionet kombétare
/S %, o ganizimi i oréve tematike pér nxénésit e shkollave

. B:(,PQmJekt - “Ruajtja dhe kultivimi i biméve mjekésore gé rrezikojné té zhduken”, me ané té kétij projekti
bt—igﬁgla Has parashikon masat konkrete q& duhen maré pér ruajtjen dhe kultivimin e biméve medicinale né
‘ﬁ’bltatm e tyre natyral apo dhe kultivimin e tyre né ferma té posagme. Gjithashtu né bashk&punim me sektorin
privat ose fermat familjare q& veprojné né territorin e Hasit, bashkia duhet té sigurojé dhe mbledhjen dhe
tregétimin e kétyre biméve. Masat qé duhet té parashikojé bashkia né kuadér té kétij projekti:
e ndalimii kullotjes sé bagétive né sipérfaget e habitatit natyror ku rriten bimét medicinale
s organizimi i takimeve informuese me fermerét vendas, ku tu tregohen sipérfaqget e habitatit natyror ku
ata nuk duhet té kullosin bagétit&, me g&llim ruajtjen e biméve medicinale n& formén e tyre natyrore.
e organizimi i takimeve trajnuese pér fermerét vendas pér kultivimin e biméve medicinale
grilye _hartimii fletpalosjeve ilustrative ku t& pasgyrohen hartat me zonat ku ndalohet kullotja, instruksione né

©
& “""’r. |ldhje me kultivimin e biméve medicinale, etj



8.4.2 Projektet prioritare/pilot

SKEDA E PROJEKTIT - 1

Lloji i Projktit

Prioritar

Emri i Projektit

Projekt pyllézimi - Mbjellja e fidanéve té rinj té kulturave vendase né
sipérfaget pyjore té démtuara

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 1: “Mbrojtja e Mjedisit”

Vendndodhja Projekti ka si synim mbjelljen e fidan&ve né tre pjesé té ndryshme té
territorit té bashkisé. Pérkatésisht zona e paré jané sipérfaget ujore mes
fshtarve Zgjec dhe Qarr si dhe mes fshatrave Ligeni i Kuq dhe Helshan.
Hapésira tjetér &shté ajo, mes fshatrave Dobrung, Gajrep dhe Cahan si
dhe hapésirat pyjore né njésiné administrative Gjinaj.
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Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Bashkia Has &shté njé ndér bashkité & cilat mbartin sipérfagen mé té
madhe té pyjeve né Shqipéri. Sistemi Natyror z&€ 87.4 % té sipérfaqes
sé bashkisé.




Shirytézimi i pakontrolluar i sipérfaqes pyjore dhe djegia e tyre gjaté 28
viteve ka sjellé g€ njé pjesé e madhe ¢ sipérfages pyjore éshte démtuar duke
sjellé dhe démtim (& florés dhe faunés .

Loti I-pérfshin sipérfage pyjore ndérmjet njésive administrative Golaj,
Krumé, Fajzé midis fshatit Zgjec dhe Qarr, pjesa midis fshatit Helshan dhe
Ligeni Kuq dhe ka njé sipérfage prej 559.8 Ha.

Loli 2- pérfshin sipérfage pyjore né njésiné administrative Gjinaj né jug —
lindje t& bashkisg, né fshatrat midis Pusit t& Thaté dhe Mujaj me sipérfage
1952.4 Ha.

Loti 3- pérfshin sipérfage né lindje té bashkisé Has, e cila shtrihet mes
njésis¢ Golaj dhe Gjinaj, né hapésirén mes fshatrave Dobruné, Gajrep
dhe Cahan dhe ka njé sipérfage prej 1488.8 Ha.

Mbjellja e bimésisé dhe peméve propozohet té jetd sipas llojeve gé rriten
aktualisht ng Has si : pisha ,dushku dhe ahu.

Pérgjegjés Bashkia Has

Kosto e pérafért 1,161,600,505 ALL

Burimet e - Bashk&punim publik — privat

mundshme té - Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

financimit - Drejtoria e pyjeve bashki

Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:

nevojshme pér - Hartimi i njé projekti ku té pércaktohen sakté n& harta kufijté e
hapésirave ku da té ndérhyet, llojet e fidanéve qé do té pérdoren si

zbatimin e

dhe sasia.

- Hartimi i njé kalendari pune qé& mbulon kohé&zgjatjen e parashikuar
né kété skedé

- Ngritja e grupit t& punés ku duhet pérfshihen specialisté té bashkisé
dhe grupet e punés gé do té béjné mbjelljen né terren

WS 24 - Sigurimi i fondeve
Treguesi i Rritja e numrit t& pemeve né fund té& 4 vjegarit né parcelat ku do té
monitorimit ndérhyet, hartimi i tabelave krahasuese dhe vénia n& dispozicion t&

publikut.
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SKEDA E PROJEKTIT - 2

Lloji i Projektit

Prioritar

Emri i Projektit

Vendosja e barrierave pritése pér mbetjet urbane né degézimet e lumit
Drin né brend@si té bashkisé

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 1: “Mbrojtja e Mjedisit”

Vendndodhja Projekti ndérhyn né segmentet e lumit Drin gé degézojné né territorin e
bashkisé Has.

Harta _
= -{,

Sektori 05_Mbrojtja e Mjedisit

Programi 056_Mbrajtja mjedisore

Tipologjia Kujdesi pér mjedisin

Faza Afat shkurtér(1-3 vite)

Kohézgjatja 3 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

N& kuadrin e mbrojtjes s& mjedisit, bashkia Has duhet i€ sigurohet t& marré
té gjitha masat e nevojshme brenda mundésive & saj ligjore dhe

i kapaciteteve ekonomiko-profesionale qé ajo zotéron, né dhénien e
| kontributit t& saj n& mbrojtjen e mjedisit jo vet&m né kufijté e saj por dhe

até jashté kétyre kufijve, Ndaj projekti né fjalé konsiston né vendosjen e
barrjerave qé filtrojné mbetjet urbane q& mund té derdhen né kéto sipérfaqge.
Ato do t& montchen térthor me rrjedhén e ujit né degézimet ¢ lumit Drin t&

. cilat zgjaten né territorin ¢ bashkis&, n& ményré qé t&€ mos lejojné derdhjen

e mbetjeve direkt né lumin Drin,

Kéto barrjera pérveg grumbullimit té mbetjeve do t& mundésojné dhe

pastrimin e tyre né momentin q& kané arritur kapacitetin e tyre mbajtés, ose 7

né raste kur vérehen fryrje t€ ujit dhe mbetjet e grumbulfura mund 1
pérbdjné pengesé pér rrjedhén e ujit.
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Kosto e pérafért

12,587,143 ALL

Burimet e - Bashk&punim publik — privat

mundshme té - Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

financimit - Drejtoria e menaxhimit t& mbetjeve urbane

Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:

nevojshme pér - Hartimi i njé projektzbatimi pér llojin dhe ményrén e vendosjes sé

zbatimin e kétyre barrjerave

projektit - Montimi i barrjerave né degézimet e lumit drin né brendési té
hashkisé

Treguesii Montimi i barrjerave né degézimet e lumit Drin né territorn e Bashkisé

monitorimit

SKEDA E PROJEKTIT - 3

Lloji i Projektit

Pilot

Emri i Projektit

Rehabilitimi i shtratit t& Lumit Kruma dhe krijimi i njé shétitore pérgjaté
segmentit nga burimi deri tek ura né rrugén SH23

Objektivi
Strategjik

Objektivi Strategjik 1: “Mbrojtja e Mjedisit”

a

Segmenti i lumit Kruma g& kalon né qytetin e Krumés

0,54 km

: .-REP"“\_

‘Bé \wrrr

01_ Shérbime té pérgjithshme pubiike

Sektori

Programi 013_Shérbime té pérgjithshme publike
Tipologjia Infrastrukturé mjedisore

Faza Afatgjaté (4-10 vite)

Kohézgjatja 5 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Pastrimi dhe sistemimi i shtratit t& lumit Kruma nga mbetjet urbane dhe
depozitimet e ndryshme (€ dherave dhe materialeve natyroré éshté njé nevojé
e cila rrjedh nga rreziku qé pérfaqéson ky lumé né periudhat e rreshjeve gjate
st cilave rritja ngl{lQ_pjil rrezikon banesat q&€ ndodhen prané tij.

-~
[y
-

Gjithashgf 31 pasojé ¢ vendndﬂdh_]es s€ Lij. ky segment i lumit shfaq dhe njé
/
mundé: ﬁnum" te,.mu‘{& pér 1é Krijuar nj& shétitore pér kimbésorét, e cila
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pérveg njé atraksioni shtesé pér vizitorét do t& shérbejé dhe si njé strukturé
urbane e cila do t& térheqé jetén e qytetit drejt saj.

Shétitorja do t& ndértohet pérgjaté shtratit t& lumit dhe pér ndértimin ¢ saj do
té pérdoren materiale vendase si guri dhe druri si dhe mobilim urban t€ stilit
kontemporan si né dizajn ashtu dhe n& materiale si¢ jane stolat apo ndriguesit
etj.

Pérgjegjés Bashkia Has
Kosto e pérafért—| 96,257,318 ALL : :
Burimet e - Bashk&punim publik - privat
mundshme té - Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
financimit - Drejtoria e Planifikimit t& Territorit
Veprimet e Projekti duhet t& ndjeké hapat e mé&poshtém pér arritjen e géllimit:
TTEvOjshe pér—— |- Shpallja € nje konkursi té hapur per projektide nga studio projextm
zbatimin e - Shpallja e fituesit t& konkursit té cilit i jepet e drejta pér hartimin e
projektit projektzbatimit kundrejt pagesés sé& parashikuar né dokumentat e
konkursit
- Ndértimi i veprés
Treguesi i Ndértimi dhe inagurimi i pedonales, prezatimi i saj kundrejt qytetit dhe
monitorimit vizitoréve népérmjet njé aktiviteti t& posacém.




SKEDA E PROJEKTIT - 4

Lloji i Prioritar

Projektit - |
Emrii Ristrukturimi dhe higjenizimi i pikés ekzistuese té grhmbﬁllimit té mbetjeve
Projektit urbane

Objektivi Obijektivi Strategjik 1: “Mbrojtja e Mjedisit”

Strategjik

Vendndodhja | Hapésira subjekt i kétij projekti ndodhet 5 km né rrugé automobilistike né
peréndim té gytetit té& Krumés.

Harta

Sektori 05_Mbrojtja e Mjedisit
Programi 051_ Menaxhimi i mbetjeve
Tipologjia Kujdesi pér mjedisin
| Faza | Afatgjaté (4-10vite)
Kohézgjatja 5 vite
Qéllimi Sitemimi i hapésirés ku grumbullohen mbetjet urbane do té sjellé mbrojtje shiesé
kryesor dhe pér mjedisn ku ajo vepron duke mos lejuar q& mbetjet & shpérndahen nga kjo
réndésia piké népér mjedisin natyror pa u kontrolluar. Kjo si pasojé e erés apo dukurive

té tjera natyrore.

Gjithahstu shumé e réndésishme né miréfunksionimin ¢ késaj pike éshté dhe
asfaltimi i rrugés q& lidh kété piké grumbullimi me rrugén kombétare Sh23.

Pérgjegjés Bashkia Has -
Kostoe 13,541,203 ALL
pérafért

Bashképunim publik — privat="=
Ministria e Turizmit dheMfedisit
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Veprimet e
nevojshme
pér zhatimin
e projektit

Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:

- Shpallja e njé konkursi té& hapur pér zgjedjen e njé studio me kualifikimet
mé té larta né hartimin e projektzbatimit sistemimin e pikés sé
grumbuliimit si dhe sitemim asfaltimin e rrugés qé& lidh kété piké me
rrugén SH23.

- Shpallja e fituesit té konkursit

- Hartimi i Projktit nga ana e studios té pérzgjedhur

- Prezantimi i Projktit pér publikun

- Ndértimi i masave té parashikuara né projekt

Treguesi i
monitorimit

Pérfundimi i ndértimit t& masave té parashikuara né projekt pér sistemimin e

pikés s& grumbullimit t& mbetjeve urbane si dhe pérdundimi i asfaitimit té rrugés
lidhése me rrugén Sh23.
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SKEDA E PROJEKTIT - 5

Lloji i Projektit Prioritar

Emri i Projektit Ndértimi i pikave té vrojtimit té pyjeve.

Objektivi Strategjik | Objektivi Strategjik 1: “Mbrojtja e Mjedisit”

Vendndodhja Territori i bashkisé Has. o
Harta
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Sektori | 05_Mbraojtja e Mjedisit
. Programi | 056_Mbrojtja Mjedisore
Tipologjia | Infrastrukturé mjedisore
Faza Afatshkurtér (1 vit)
| Kohézgjatja 1 vit
Qéllimi kryesor Synimi kryesor i kétij projekti &shté pércaktimi i pikave té vrojtimit &
ry ry P p d
dhe réndésia pyjeve si dhe ndértimi i infrastrukturave pérkatése pér kryerjen e kétij
shérbimi.
Ndértimi i kullave t& vrojtimit & pajisura me teknologjing mé t& fundit né
kryerjen e vrojtimit 1€ pyjeve. Do (€ sjellé rritjen e cilésisé né punén pér
i mirémbajtjen e pyjeve né bashking Has.
Pérgjegjés Bashkia Has
Kosto e pérafért 160,000 ALL
+Burimet e - Bashké&punim pubrI'iH!g = privat
“mundshme té - Ministria e Turjzefit dhe Mjedisit
financimit - Bashkia Has Q’\}‘ B . (‘%.E
ey S
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Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e qéllimit:
nevojshme pér - Pércaktimi i pikave ku do té ndértohen kullat e vrojtimit

zbatimin e - Pércaktimi i modelit té kullave té vrojtimit

projektit - Ndértimi i kullave né pikat e evidentuara

Treguesi i Pérfundimi i ndértimit té kullave té vrojtimit né té gjitha pikat e
monitorimit parashikuara.

8.5 Ohjektiv Strategjik 2 - Zhvillimi i turizmit duke promovuar asetet kulturore, natyrore dhe monumentale
ne Has

Né& zoné&n e BashkiséHas si zoné t& mbrojtura njihen 30 monumente natyrore si¢ &shté Ahishtja e
Kug dhe 30 ha rezervé natyrore e menaxhuar “Tej Drini i Bardhé”.

Pérkatésisht ato jané: | &
L’J

o Mali i Pashtrikut, kjo éshté zona mé e famshme e Hasit gé dallon p&r kullotat, shpell§ "blmgtNgh);
kafshét e rralla endemike. Ofron gjithashtu peizazhe té bukura, ajér té pastér dhe destinaciont or
pér turisté. Pérmendet pér pyjet me biodiversitet t& theksuar sidomos né Cahan dhe Kishaj. Nga
lartésia duket rrafshnalta e Dukagjinit ku qyteti i Gjakovés duket mes fushave pa fund. Nga krahu tjetér
duket ligeni i Fierzés dhe mé tej qyteti i lasht& i Prizrenit. Mali i Pashtrikut géndron mes 4 qyteteve,
shkémbinjté e médhenj gélgeror i japin njé pamje t& bukur dhe né lartésiné mé té madhe t& malit
shtrihet njé gropé gé quhet Hurdha e Madhe. Né lartésiné 1700 m mbi nivelin e detit &shté kroi i
Dragovodit i cili dallohet pér ujin e tij té akullt. N& majé té Pashtrikut éshté Vorri i miré njé vend
shumé i vizituar pelegrinazhi né& muajin gusht.

e Bjeshkét e Krumés, ofrojné peizazhe té bukura dhe destinacion relaksi, destinacione pelegrinazhi,
shpella objekte natyrore dhe arkeologjike, ngjitje alpiniste né majén e qytezés qé &shté vendi mé |
nfohur turistik. Ngjitja béhet nga Cahani.

e Shpella me oborr gjendet prané Krumés, 700 m mbi nivelin e detit. E formuar nga karsti né gélgeroré,
éshté mbi 40 m e gjaté, 4-5 m e gjeré, dhe e larté 8-10 m. Ende e paeksploruar plotésisht
éshté edhe shpella e Daj¢it e ngjashme me shpellén e Péllumbave.

o Shpella qé tingéllon né Mazrrek gjendet né fshatin Mazrrek rreth 600 m mbi nivelin e detit, E formuar
nga karsti né gélgerorét, njihet pak. Fillon me njé pus karstik mbi 50 m té thellé dhe 10-20 m t& gjeré.
Emrin e ka marré nga tingéllimi i guréve gé hidhen né té.

»  Maja e Qytezés gjendet afér Krumés rreth 800 m mbi nivelin e detit. Pérfagéson njé maje gélqgerori mbi
territorin pérreth. Aty jané gjetur mbetje té njé vendbanimi human té vjetér.

o Burimi i Krumés gjendet prané Krumeés rreth 480 m mbi nivelin e detit. Burimi karstik del né rrézén e
rrépirés, né kontaktin gélgeroré-argjile. Ka prurje 600 |/sec.

e Gurrae Domajve gjendet afér fshatit Domaj, Has 400 m mbi nivelin e detit. Burimi del n& kontaktin




e Burimet e Brrudit gjenden afér fshatit Brrud, 450 m mbi nivelin e detit. Jané vetém dy burime pasi
té tjerét u mbuluan nga ligeni i Fierzés.

® Pisha e Gjinajve 8shté dru 300 vjegar, afér fshatit Gjinaj, 740 m mbi nivelin e detit, né formé kérpudhe
té kurorés, lartési 20 m dhe diametér té trungut 1 m

o Ahishtja e Likenit té Kug me njé sipgrfage 12 ha. Eshté prané fshatit Ligeni i Kug, 300-370 m mbi
nivelin e detit buzé ligenit té Fierzés. Eshté pyll ahu i zhvilluar shum& mé poshté lartésisé normale té
arealit té ahut né vendin toné dhe kjo e bén té vecanté dhe shumé interesant. Drurét e ahut kané
lartési 25-28 m, diametér té trungjeve 35-57 m dhe moshé 80-150 vjet.

s Shpella e Dajcit ndodhet rreth 10 km né lindje té Krumés. Gjendet né lagjen Daj¢ té fshatit Mujaj.
Ka gené e banuar gqysh né epokén e bronzit, hekurit dhe deri né antikitetin e hershém. Kété e déshmaojné
objektet e zbuluara né shpellé si: shpata, thika, geramika etj.

etem i njé piké tranziti por si njé pjesé ku veté turisitét mund t& ndalojné duke eksploruar natyrén e zonés.
Fi nn"‘"

karakteristikat q& kané kéto zona mund té krijojné tematika t& ndryshme turizmi, duke filluar nga
ai kulturor t& turizmi i hiking, eksplorues ose muzeal.

Aspketin muzeal té zhvillimit dhe mbrotjes s&€ monumenteve kulturore mund ta zhvillojné mé tepér objektet
e lashta q& ndodhen né kété zoné té cilat jané té fortifikuara, té hapura, shpellore si mé poshté:

oépe‘,;;\ Vendbanimi i Krumés
[ P@-‘-‘Oal r“"":.-
:{é}’ /\ '\‘z_
%"i":’& /- ﬁandbamme té tjera si Golaj, Nikolig, Vlahen, Dobrunég, Helshan, Kosturr, Perollaj, Zjeg, Letaj, Qarr,
‘Bardhaj etj

endbanimet shpellore si ajo e Dajgit

ah, (L? ¢

"oy
- Ehpallja e monumeteve té mésipérme nga piképamja natyrore por edhe kulturore bé&jné té mundur
rritjen e zhvillimit t& turizmit né bashking e Hasit. Kéto pika népérmjet marketingut dhe rrtijes sé pikave té
informacionit né pika té& ndryshme té territorit t& bashkisé rrisin ndjeshmériné edhe njohuring e banoréve
lokal dhe turistéve té huaj kundrejt tyre.

Lidhja me ké&to zona krijon mundésiné qé turistét népérmjet pikave té informacionit té njihen edhe mé
tepér me pikat e réndésishme té zhvillimit turistik t& Hasit, jo vet&m si piké tranzit po si piké ku mund té béhet

ndalesé mé e gjaté né té.
Pra népérmjet kétij objekti strategjik si mé poshté listojmé gé ai té shogérohet me:

- Propozimin e pikave infopoint pér né pika té ndryshme té territorit té& Bashkisé
- Krijimine hartave turistike edhe itinerareve lévizése né pyjet e Bashkisé
- Bashkérendimi me bashkité}kuﬂtane pér-\‘t_é krijuar itinerare turistike né vazhdimési nga njéra bashki né

trén N A\
yﬂrlt}a e vémendjes s& fsir]é‘lsft Cahan’jl’ﬁiese Ej?.fﬂjektlt pilot 100 fshatrat
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Objektivi Strategjik 2

"Zhvillimi i turizmit duke promovuar asetet
rore dhe monumentale ne Has"

kulturore, nat

Program strategfik 2.1.

“Krijimi i shtigjeve dhe
hartave turistike per
territorin e bashkise"

Program strategiik 2.2.

"Pérfshirja né ofertén
turistike t& munumenteve
té kulturés"

Projekte zhvillimi:

pikave té informimit
per turistét”

2.1.B. “Evidentimi si
né harté ashtu dhe né
terren i shtigjeve
natyrare né malin e
Bashtrikut™

2.1.C. "Krijirnit
intinerarit turistik né
hapésirat natyrore
Golaj-Fajze"

2.1.D. "Trajnimi i té
rinjve per krigmin
guidave tusistike
brenda territorit té
hashkisé Has"

I.1.A. “Shpérndarja ng
ferritorin e bashkisé té

Projekte zhvillimi:

2.2.A. "Rikanstriksioni t
muzeut etnografik ne
Kruméa™

2.2.B. “Krifirmi i
intinerareve kuiturore”

2.2.C. "Memorial
kushtuar déshmoréve
té luftés"

Program strateg]ik 2.3.
"Nxitja e marketingut”

Projekte zhvillimi:

2.3.A, “Npritia e
shkollés profesionale té
turizmit né Krume*

DY “QOrganizimi i
aktiviteteve pér celjen e
sezonit turistik”

Programi strategjik 2.4.

"Pérfshirja né ofertén
turistike té aseteve
natyrore"

Projekte zhviliimi:

2.4.A. “Shfrytézimi i
brigjeve té rezervuarve
per plazh ditor né sezon

e veror”

2.4.B. “Krijimi i
intineraréve vazités ng
hapésirat e lumit Brin
dhe degézimeve té tij”

2.4.C. “Krijimni |
intinerarit vozités nga
Myc-Has dreijt Ligenit té
Kuq dhe anasjelitas'

2.4.D. “Rakordimi me
bashkite e Fushé
Arrézit, Kukésit dhe
Tropojés per krijim e
intineraréve vozites té
pérbashkat”

2.4.E. "Pércaktimi i
pikave pér kamping"

Grafiku 5. Diagarma e zbérthimit t¢ “Objektivit Strateggik 2
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2.1. Krijimi i shtigjeve dhe hartave turistike pér territorin e bashkisé.

2.1.A, Projekt — “Shpérndarja né territorin e bashkisé t& pikave t& informimit pé&r turistét”, ky projekt konsiston
né krijimin e njé rrjeti informimi pér vizitorét e bashkisé Has, té cilat do té& pérfagé&sohen nga stenda ku paragiten
harta dhe informacione lidhur me destinacionet turistike té bashkisé. Gjithashtu né qytetin e Krumés té
ndértohet dhe njé piké informimi ku punonjés té bashkisé tu ofrojné vizitoréve fletépalosje apo harta dhe
udhézime né ndihmé té vizités qé ata planifikojné.




REP. KOSOVES

g..?b. _:S'h'pé;'_r.r&mja e pikave (é informaciam't Hé territorn e bashkise Ha

2.1.B. Projekt — “Evidentimi si n& harté ashtu dhe né terren i shtigjeve natyrore né malin e Pashtrikut”,
evidentimi i shtigjeve natyrore né malin e Pashtrikut me ané té piketave qé tregojné drejtimin gé& duhet té
ndjekésh si dhe pasqyrimi i kétyre shtigjeve né harta té cilat vendosen né dispozicion té vizitoréve me anté té
fletépalosjeve gé shpé&rndahen né pikat e informacionit.




R L

Fig.21. Intinerar i propozuar né shtigfer e malit ¢ pashiriku

2.1.C. Projekt — “Krijimi i intinerarit turistik né hapésirat natyrore Golaj-Fajz&”, krijimi i intenerarit pérgjaté
hapésirave natyrore midis fshatrave Golaj dhe Fajzé do krijojé mundésiné e njohjes sé natyrés s& Hasit.

Ky projekt njékohé&sisht lidh dhe fshatin Golaj me Fajzé. Ky projekt rrit aksesin e turistéve né zoné duke ofruar
njé rrugé peizazhistike.

Krijimi i intenerarit ofron mund@si pér zhvillimin e turizmit pasi ofron akses né njé hapésiré té pashfrytézueshme
deri tani pér shkak té& mungesés té infrastrukturés. Ky projekt synon krijimin e intenerarit turistik né hapésirat

natyrore dhe gjithashtu do jeté e plotésuar me sinjalistikén e duhur dhe pérkatése pér shtigjet dhe zonat
natyrore. Gjithashtu dhe krijimin e njé harte turistike pér zonén e Hasit.

2.1.D. Projekt - “Trajnimi i té rinjve pér krijimin e guidave turistike brenda territorit t& bashkisé& Has”, me anété
kétij projekti bashkia e Hasit u krijon mundési té rinjve té késaj bashkie té trajnohen pér krijimin e intinerareve
turistike pérgjaté sipérfages sé territorit té bashkisé sé Hasit. Duke krijuar késhtu mundési punésimi si dhe nxitje
té turizmit né kété bashki. Ky projekt do té:

ngrejé njé staf profesionistésh né fushén e turizmit pér trajnimin e té rinjve t& interesuar

e krijojé programin e trajnimit

¢ t& sigurojé periudha praktike pas trajnimit

o ti mbéshtesé finaciarisht iniciativat e kursantéve pas trajnimit

AT SHON
A ‘If,mjekt.— “Restaurimi. v lﬁzeut Etno’ga‘i né Krumé”, Shkolla e Internatit Kosovar né Krumé éshté njé
{xcili bart shumg vlefaiﬁistopikqﬁif prejfunksionimit si shkollé, depo dhe mé pas muze, ajo sot gjendet
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gati e rrénuar dhe jashte vémendjes. Rikonstruksioni i saj dhe adaptimi né pérshtatje me funksionin e njé muzeu
do ia rriste vlerat ndértesés dhe veté Qytetit t& Krumés,
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Fig.22. Godina e muzeut emograﬁk_ Krumé, ish “Shkolfa e Internatit Kosovar né@ Krumé*

2.2.B. Projekt — “Krijimi i intinerareve kulturore”, si njé krahiné me tradité té gjat& né aktivitetet kulturore,
bashkia e Hasit duhet té krijojé intinerare njéditore pér té vizituar objektet monument kulture. Pérfshirja né

kété intinerar i shtépive muze qé parashikon pika mé sipér éshté detyrim pér ta béré intinerarin sa mé térheqés
dhe té kompletuar.

1l
o2

Oimnd




emorial kushtuar déshmoréve té luftés”,

2.3. Nxitja e marketingut

4 _ me ané té kétij projekti synohet ti jepet réndési
4': pgll re pér luftrat gé ka kaluar popullsia né terrltorln e Hasit, né vegnati té theksohet kontributi

sit né luftén e Kosovés. Hasi ka qené njé ndér pérkrahésit kryesor ne Luftén e Kosovés dhe
ka‘aldeahmafe nga té cilét 37 nga lufta e Kosovés,

2.3.A. Projekt - “Ngritja e shkollés profesionale té turizmit né Krumé&”, njé nga problemet mé té madha socialé
né bashkiné e hasit &shté papunésia e té rinjve té cilét detyrohen dhe emigrojné jashté né kérkim té njé pune.
Me ané té kétij projekti bashkia Hasiu jep mundésiné té rinjve té aftésohen né profesione té fushés sé turizmit,
duke u dhén atyre njé mundési mé shume pér tu punésuar né sektorin e turizmit. Gjithashtu aftésimi i té rinjve
né fushén e turizmit do ti jepté mundésiné bizneseve lokale té plotésojné nevojat pér personel me staf té
klasifikuar ne kété fushé. Ky projekt do ta kthente bashkiné e Hasit dhe né destinacionin e shumé té rinjve nga
bashkité kufitare dhe mé gjéré pér tu edukuar né fushén e turizmit.

2.3.B. Projekt — “Organizimi i aktiviteteve pér geljen e sezonit turistik”, hartimi i njé projekti pér organizimin e
njé aktiviteti festiv me géllimin e promovimit té turizmit, aty té propozohet dhe njé daté qé t& njihet si dita e

eljes.sé sezonit turistik si dhe koh&zgjatja e sezonit turistik
/kulturore dhe sportive gé do t& organizohen nga bashkia gj re- periudhés sk

£ fmund té organizohen jané:

GJECH

NFT

EHISE ~
Q l.»'\ur
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ércaktohen dhe aktivitete social-
onit turistik. Nd&r aktivitetet q&



+ Koncert me kéngé dhe valle popullore

e Organizimii njé panairi me produktet vendase
e Konkurs pikture me temén “Peizazh nga Hasi”
e Aktivitete sportive me nxénaésit e shkollave

e Gara kanotazhi pérgjaté ligenit t& Fjezés,

2.4. Pérfshirja né ofertén turistike t& aseteve natyrore

2.4.A. Projekt ~ “Shfrytézimi i brigjeve té rezervuarve pér plazh ditor né sezon e veror”, pérveg furnizimit té
bujqésisé me Ujé pérvaditje, disa pre] rezervuarve gé ndodhen né bashkiné e Hasit mund-té pérdoren dhe pér
plazh ditor nga banorét e Hasit dhe turistét gé vijné aty pér ta vizituar. Me ané t& kétij projekti bashkia Has
duhet t& sigurojé pérshtatjen e brigjeve t& rezervuarve mé t& médhenj, njé nédr ta éshté ai prané qgytetit té
Krumés i cili éshté dhe mé i madhi, duke i sitemuar dhe duke bé&ré mbushje me réré né pjésén e bregut ku do té
konsiderohet mé e pérshtshme. Ndonése me sipérfaqé té vogla, brigjet e kétyre ligeneve ofrojné njé ambjent
shplodhés té qété dhe me pamje fantastike t& natyrés,

e Py

S tagttr
2.4.B. Projekt — “Krijimi i intineraréve vozités né hapésirat &) EHE/Drin dhe degézimeve té tij”, pérgjaté gjithé
kufirit t& bashkisé sé Hasit qé laget nga lumi Drin shfaget mundésia qé té krijohen intineraré vozités té cilét &
cojné nga njéri fshat né tjetrin, drejt monumenteve té natyrés, si¢ shté “Ahishtja e likenit t& kug”. Ky projekt
do té fokusohet pérveg pércaktimit t& intinerareve t& mundshmé edhe né ndértimin e infrasgtrukturés

qéllim.
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F i. 24. Propozimi pér intinerarin vosités bashkiak

2.4.C. Projekt ~ “Krijimi i intinerarit vozités nga Myc-Has drejt Ligenit t& Kug dhe anasjelltas”,

Krijimi i njé intinerari vozités pérgjaté basenit t& ligenit té Fjerzés, shfaq njé oferté turistike shumé térheqése
pér vizitorét por dhe veté banorét e bashkisé Has. Intinerari &sht& menduar t& nisé né fshtin Myc-Has i cili
ndodhet né aférsi t& rrugés Sh23 dhe té pérfundojé né fshatin e Ligenit t& Kuq atje ku ndodhet dhe njé nga
monumentet natyrore t& bashkisé sé Hasit. Ky projekt do té ndérmarré veprimet e mé&poshtme né ményré qé
té realizohet qéllimi i tij:

o  krijimi i njé rruge kémbésorésh nga fshati Myc-Has né bregun e ligenit t& Fjerzés

* ndértimi i njé moli ankorimi pér varkat né Myc-Has
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Fig.25, Imierarn:irés Mve-Has - Ligen i Kug

2.4.D. Projekt — “Rakordimi me bashkité e Fushé Arrézit, Kukésit dhe Tropojés pér krijim e intineraréve vozités
t& pérbashkét”, intineraret vozités bashkiak duhet t& njghé&sohen me ato té bashkive fginje né& ményré gé oferta
turistike né kété fushé té béhet mé e ploté dhe gjithépérfshirése si dhe mé atraktive. Kjo duke i ofruar vizitoréve
njé numér mé t& madh destinacionesh pjesé té kétij intinerari.

2.4.E. Projekt — “Pércaktimi i pikave pér kamping”, evidentimi dhe shtimi né hartat turistike té& Hasit té zonave
dhe pasazheve mé té pérshtatshme pér kamping dhe ecje né natyré, do té plot&sonte ofertén turistike t& Hasit







8.5.2 Projektet Prioritare/Pilot

SKEDA E PROJEKTIT - 7

Lloji i Projektit

Pilot

Emri i Projektit

Krijimi i intinerarit turistik né hapésirat natyrore Golaj-Fajzé

dhe réndésia

/

Fajzé do krijojé mundésingé e njohjes sé natyrés sé Hasit. Ky projekt
njékohésisht lidh dhe fshatin Golaj me Fajzén. Ky projekt rrit aksesin e turistéve
né& zoné duke ofruar njé rrugé peizazhistike.

Krijimi i intenerarit ofron mundési pér zhvillimin e turizmit pasi ofron akses né
njé hapésiré té pashfrytézueshme deri tani pér shkak t€ mungesés sé
infrastrukturés. Ky projekt synon krijimin e intenerarit turistik né hapésirat
natyrore dhe gjithashtu do jeté e plotésuar me sinjalistikén e duhur dhe

pérkatése pér shtigjet dhe zonat natyrore. Gjithashtu dhe krijimin e njé hartg; fia

Objektivi Objektivi Strategjik 2: “Zhvillimi i turizmit duke promovuar asetet kulturore,
Strategjik natyrore dhe monumentale ne Has”
Vendndodhja Bashkia Has
+Harta/Fotot e
ombetare ruga kombetare
nunera olaj-ra
Sektori 04_Céshtjet ekanomike
Programi 47_ Industri té tjera AP
A\ e

Tipologijia Turizém né natyré :‘i{ -
Faza Afatshkurtér {1 vit) (9 \ s

e e . Y
Kohézgjatja 1 vit \ 4 .
Qéllimi kryesor | Krijimi i intenerarit pérgjaté hapésirave natyrore midis fshatrave Golaj dhefRATK &

turistike pér zonén e Hasit. &sz
Pérgjegjés Bashkia Has ) c b
Kosto e 33,500,000 ALL ey
pérafért E




Burimet e - Investim publik

mundshme té - Buxheti i bashkisé Has

financimit

Veprimet e Projekti duhet t& ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:

nevojshme pér - Evidentimi i sakté i giurmés sé intinerarit turistik Golaj-Fajzé

zbatimin e - Pasqyrimi i tij né harta turistike dhe vendosja né terren e sinjalistikés
projektit orientuese pérgjaté gjithé intinerarit

Treguesii Publikimi i intinerarit né hartat turistike dhe vendosja né terren e sinjalistikés

monitorimit

orientuese




SKEDA E PROJEKTIT - 8 |

Llojii Pilot
Projektit
Emrii Krijimi i intinerarit vozités nga Myc-Has drejt Ligenit té Kuq dhe anasjelltas
Projektit
Objektivi Objektivi Strategjik 2: “Zhvillimi i turizmit duke promovuar asetet kulturore,
Strategjik natyrore dhe monumentale ne Has”
Vendndodhja | Myc-Has/Ligen i Kuq
FHarta/Fotot
L]
O
0
Sektori 04_Céshtjet ekonomike
Programi 47_ Industri té tjera /h‘@/_f\rf\‘u“"'%
Tipologjia Turizém né natyré e T 4;_’,:‘ ._
Faza Afatshkurtér (1vit) 'z B = 8
Kohézgjatja | 1 vit & male 4
Qéllimi Krijimi i njé intinerari vozités pérgjaté basenit té ligenit té Fjerzés, shfaq me 4
kryesor dhe oferté turistike shumé térheqése pér vizitorét por dhe veté banorét e bashkisé
réndésia Has. Intinearari &shté menduar té nisé né fshtin Myc-Has i cili ndodhet né aférsi )
té rrugés Sh23 dhe té pérfundojé né fshatin e Ligenit té& Kuq atje ku ndodhet dhe | {iﬂﬁ?@;fe;\
njé nga monumentet natyrore t& bashkisé sé Hasit. SHE ::";. 41‘:.{5‘\
Pérgjegjés Bashkia Has A '\E}% . /
Kosto e 1,859,632 ALL TR IR 4
pérafért ¢ rel>”

A3




Burimet e o
mundshme -
té financimit

Investim publik
Buxheti i bashkisé Has

Veprimet e
nevojshme g
pér zbatimin -
e projektit

Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e qéllimit:

Evidentimi i sakté i gjurmés sé intinerarit turistik Golaj-Fajzé
Pasqyrimi i tij né harta turistike dhe vendosja né terren e sinjalistikés
orientuese pérgjaté gjithé intinerarit

Treguesi i Publikimi i intinerarit né hartat turistike dhe vendosja né terren e sinjalistikés
monitarimit orientuese
SKEDA E PROJEKTIT -9
Lloji i Projektit Pilot

Emri i Projektit

Memorial kushtuar déshmoréve té luftés

Objektivi Strategjik

Obijektivi Strategjik 2: “Zhvillimi i turizmit duke promovuar asetet
kulturore, natyrore dhe monumentale né Has"”

Vendndodhja

Qyteti i Krumés

Pé&rmas

Harta

08_Argétimi/kultura dhe feja

Sektori
Programi 082_Shérbime kulturore
Tipologjia Turizém kulturor
Faza Afatmes&m (1vit)
' Kohézgjatja 1 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

(‘.

Me ané t& kétij projekti synohel ti jepet réndési memorjes popullore pér
luftrat g€ ka kaluar popullsia né territorin e Hasit, né ve¢nati t& theksohet
kontributi i popullsisé s& Hasit né lufién e Kosovés,

Hasi ka qeng njé ndér pérkrahésit kryesor né Lufién e Kosovés dhe ka

\4':1.

Pérgjegjés

42 déshmoré npa té cilét 37 nea lufia e-Kosovés.

td L ¢

Bashkia Has

Kosto e pérafért

53,000 ALL




Burimet e - Investim publik
mundshme té - Buxhetiibashkisé Has
financimit
Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:
nevojshme pér - Shpallla e njé konkursi t& hapur pér propozime lidhur me
zbatimin e memorialin pér déshmorét e luftés.
projektit - Krijimi i njé aktiviteti ku t& ekspozohen propozimet si dhe shpallja e
fituesit, shpérdarja e cmimeve pérkatése.

- Ndértimi i mermorialit
Treguesii Ndértimi i memorialit dhe krijimi i njé aktiviteti pér inagurimin e tij.
monitorimit

SKEDA E PROJEKTIT —11

Lloji i Projektit

Prioritar

Emri i Projektit

Restaurimi i Muzeut Etnografik né Krumé

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 2: “Zhvillimi i turizmit duke promovuar asetet
kulturore, natyrore dhe monumentale né Has”

vendndodhja Bashkia Has
Harta/Fotot
o efrong
Sektori oo
= sy !
Programi 082_Shérbime kulturore & %1 \:%f” :v!
‘Jb %
Tipologjia Turizém kulturor Nl r.;az,,q‘
%
Faza Afatmesém {1-3 vite)
Kohézgjatja 3 vite T
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[ Qéllimi kryesor Restaurimi i muzeut entnografik né& Krumé do ta shdérrojé kété ndértesé
dhe réndésia nga njé godiné & 1&né pas dore dhe jashté funksionit, né njé piké atraksioni
pér vizitorét dhe simbol krenarie pér pupullin e Hasit.

Kjo nga vet fakti i ekspozités sé pasur gé zotéron ky muze me objekte dhe
histori nga trashégimia etnografike q& populli hasian zotéron. Gjithashtu
Ky objekt do t& kthehet né njé aktivitet ekonomik pérfitues pér bashkiné e
Hasit, pasi hyrja aty do & lejohet vet®m me ané 1€ biletés ¢mimi i (& cilés
do (€ pércaktohet nga bashkia.

Pérgjegjés Bashkia Has
Kosto e pérafért 12,000,000 ALL
Burimet e - Investim publik
mundshme té - Buxhetii bashkisé Has
financimit
Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e qéllimit:
nevojshme pér - Shpallje e njé konkursi t& hapur pér projektin e restaurimit té
zbatimin e muzeut etnografik t& Krumés.
projektit - Shpallja e fituesit dhe nisja e punés pér restaurimin e objektit
Pérfundimi i punimeve pér restaurikmin e muzeut né pérputhje me
ml?x projektin fitues dhe organizimi i aktivitetit pér inagurimin e tij.
:x: ] : |

8“ ’bbje ylrategjlk 3 - Pérmirésimi i bujgésisé edhe blegtorisé duke rritur prodhimin e produkteve
vend‘ 58

Eshté e nevojshme gé né zona si Hasi ku ka mundési zhvillimi té& bujqésisé dhe blegtorisé t& béhet ruajtja
maksimale e kétyre sipérfageve. Megjithése veté Hasi pér shkak té& terrenit té véshtiré qé ka, duke pasur
mungesé té ujérave pér ujitje, éshté e réndésishme qé té ruhen zonat ku ka mundési té zhvillohen toka
bujgésore, aty ku jané té krijuara edhe puset ujore. Degét qé& kan& mé shumé mundési pér bujgési jané
pemétaria dhe kultivimi i biméve medicinale. Ndérkohé pér blegtoriné &shtd miré té incentivohet
mbaréshtrimi i dhive, i cili &shté i zhvilluar né zoné.

Zona e Hasit shénohet si njé ndér zonat me prioritet pér zhvillimin e blegtorisé edhe té bujqésisé, jo vetém
pér potencialin e tokés, por edhe pér shkak té potencialit t& eksportit gé kjo bashki ka me Kosovén.

Nga ky objekt strategjik listojm& si mé poshté disa nga pikat kryesore pér realizimin e tij:

- Zhvillimi dhe mbaré&shtimi i kafshéve t& zonés; vecanérisht i dhive
- Zhvillimi i formave autoktone té biméve, si pemtaria dhe bimé medicinale
- Krijimi i pikave té agroturizmit né zona té pérshtatshme pér kultivimin e biméve dhe mbaréshtimin e kafshéve
villimi i prodhimit vendas pér té furnizuar nevojat I%ale f_lj]peksport né vendet kufitare
5ht|m| i prodhimit vendas té produkteve bio ’ \S‘@

[, l)' .
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X
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Objektivi Strategjik 3

"Pérmirésimi i bujgésisé dhe blegtorisé duke rritur prodhimin e
produkteve vendase"

Program strategjik 3.1, Program strategjik 3.2. Program strategjik 3.3.

"Zhvillimi 1 bugésisé dhe "Pérmirésimi i infrastrukturés "Promovimi i pradukteve
blegtorisé" hugésore dhe blegtorale" vendase™

Projekte zhvilliemi:

3.1.A. Mbéshtetje pér shtimin e
nurmrit té bagétive pér fermat e
vogia

3.1.8. “Financimi i blerjes sé
makinerive pér pérpunimin e
tokés pér fermat famiijare"”

3.1.C. "Ndértimi i pikés pér
grumbuliimin dhe pérpunimin e
produkteve ushgimore vendase

né Golaj"

3.1.0. "Hartimi i strategiise péar
zhviliimin e bujgésisé né zona"

Projekte zhvillimi:

3.2.A."Pastrimi dhe pérforcimi i
rezervuarve artificialé dhe
rehabilitimi i rrjetit infrastrukturor
té ndérlidhjes mes tyre dhe té
shpérndarjes”

3.2.8. "Pastrimi dhe sistemimi i
rrjetit té kanaleve vadités™

3.2.C. "Krijimi i njé 2yre
informacioni per fermeret dhe
mhéshtetja pér zinxhirin e
prodhimit”

3.2.D. "Ndértimi i tregjeve lokale
pér praduktet bujgésore dhe
hlegtorale né Fajzé, Golaj dhe

Gjinaj"

3.2.E. "Ndértimi i njé ferme
adukative né Fajze"

Grafiku.6. Diagrama e zbérthinut t8 “Objekiivit Strategjik 3"

Projekte zhviltimi:

3.3.A. “Financimi f njé spoti
publicitar né njé nga televizionet
kombétare pér produktet
vendase”

3.3.8. “Zhvillimi i fermave
organike pér zhvillimin e
agroturizmit, kultivimin dhe
peérpunimin e biméve mjekésore si
dhe frutave te pyllit né shkallé t&
vogél pérreth zonave té: Cahanit,
Viahen, Ligen i Kug”

3.3.C. "Krijimi i markave té
produkteve bujqésare {frutat e
pyilit, biméat miekésore, produktat
e bulmetit)"

3.3.0. "Organizimi i panaireve dhe
& tregut té produkteve bujgésore
té bashkisé né data t& caktuara
giate vitit"




8.6.1 Programet strategjike
3.1. Zhvillimi i bujgésisé dhe blegtorisé

3.1.A. Projekt — “Mbéshtetje pér shtimin e numrit t& bagétive pér fermat e vogla”, krijimi i njg fondi bashkiak
nga buxheti i bashkisé apo dhe donatoré té ndryshém pér mbéshtetjen e fermave vendase né procesin e shtimit
té numrit té bagétive. Bashkia do té pércaktojé fermat lokale gé& merren me mbaréshtimin e bagétive té cilave
do u mundésojé blerjen e njé numri té caktuar bagétish né raport me numrin e kreréve qé ¢donjéra nga fermat
ka. Pérparési kané ato ferma g& merren me mbaréshtimin e dhisé sé Hasit si nj& nga rracat e té imtave qé njihet
pér cilésiné e quméshtit dhe nénprodukteve té tij.

3.1.B. Projekt — “Financimi i blerjes s& makinerive pér pérpunimin e toké&s pér fermat familjare”, nisur nga fakti
qé shumica e fermave né territorin e bashkisé Has jané né formén e organizimeve familjare, subvencionimi nga
ana e bashkisé né blerjen e makinerive pér pérpunimin e tokés &shté njé ndihmé dhe nxitje pér rritjen e
aktivitetit. Projekti konsiston né evidentimin e familjeve gé investojné né bujqési dhe pércaktimi i nevojave qé
kané kéto familje pér makineri. Ndérsa faza tjetér éshté ajo e pércaktimit t& mundésive qé ka bashkia pér blerjen
e kétyre makinerive dhe blerja e tyre. Pérfituesit nga kjo skemé duhet t& pérmbushin kushtin qé rrisin sipérfaget
e mbjella nga 20% deri 50%. Apo dhe kushte té tjera gé do té pércaktohen nga bashkia.

3.1.C. Projekt — “Ndértimi i pikés sé grumbullimit dhe pérpunimit t& produkteve bujgésore vendase né Golaj”,
shumé e réndésishme né tregun e sotém &shté organizimi né forma bashképunimi i bujqésisé dhe blegrorisé ku
pushteti lokal duhet t& luajé rolin e koordinatorit. Ky projekt konsiston né ndértimin e njé objekti ku té
grumbullohen té gjitha produktet bujgésore dhe blegtorale si dhe nga ku té tregétohen si né tregun vendas
(bashkiak) ashtu dhe até jashté, né até kombétar apo ndérkombétar. Pronar dhe menaxhues i saj té jetd bashkia
si organi gé pérfagéson interesat e té gjitha paléve, N&é két# piké do té béhet:

e kontrolli i pérshtatshmérisé sé produkteve bujgésore

pérpunimi i produkteve bujgésore, né pajtueshméri me standartet minimale té cilésisé

alazhlml i produkteve bujqésore, duke ruajtur dimensionet minimale dhe shkallét e madhésisé
JE e produkteve né frigoriferé

\ 'C—;} — “Hartimi i strategjisé pér zhvillimin e bujgésisé né zoné”, njé ndihmé tjetér qé vjen nga bashkia
e\,lglé@f.‘ raport me sektorin e bujgésisé &shté dhe hartimi i njé dokumenti udhézues pér fermerét vendas
Ildhur me problematikat dhe mundésité qé shfaq territori i bashkisé sé& Hasit né raport me aktivitetin bujgésor.
Njékohésist aty do t& pércaktohet dhe roli i bashkisé né mbéshtetjen qé do i japé kétij sektori. Kjo strategji do
té pércaktojé:

¢ kulturat me mé shumé interes pér tu kultivuar né sipérfaqen e territorit té bashksié Has

e udhé&zime pér bonifikimin e tokave bujgésore

e orientimin e fermeréve vendas drejt tregjeve lokale dhe atyre kombétare

3.2. Pérmirésimi i infrastrukturés bujgésore dhe blegtorale

3.2.A. Projekt — “Pastrimi dhe pérforcimi i rezervuarve artificialé dhe rehabilitimi i rrjetit infrastrukturor té
ndérlidhjes mes tyre dhe té shpérndarjes”, ky projekt kansiston né pastrimin e rezervuarve dhe brigjeve té tyre
/é' mbetjete ndryshme urbane apo natyrale sipas rastit. Dg&:ikqnstruksionin e rrjetit infrastrukturor qé& bén
érlidhjen mes tyre si dhe infrastrukturén gé bén sh erndﬁ}féﬁ he parcela, kjo duke u parapriré nga njé
gudrm ku té tregohen zonat qé kané mé shumé n pj& pér pdlhmen rezervuarve pér té béré vaditjen e
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kulturave bujgésore apo pér té plotésuar nevojat e blegtorisé. Gjithashtu ky projekt duhet té parashikojé dhe
rikonstuksionin ose pérforcimin e digave té kétyre rezervuarve sipas neveojés.

Fig.27. Rezervuardt né Helshan qé propozohen pér ndérh_wjn mirémbcyté & specifikuar mé sipér

g TIRAY
3.2.B. Projekt — “Pastrimi dhe sistemimi i rrjetit t& kanaleve vadités”, projekt gé konsiton sipas FéfcsEiF--“k
pastrimin, zhbllokimin dhe sitemimin e rrjetit té& kanaleve vadités pérgjaté terrtitorit t& bashkisé. Me ané té
kétij projekti bashkia Has do tu mundésojé fermeréve té zonés akses mé té lehté dhe cilési mé té& miré &
infrastrukturés vaditése.

3.2.C. Projekt — “Krijimi i njé zyre informacioni pér fermeret dhe mbéshtetja pér zinxhirin e prodhimit”, furnizimi
i fermeréve vendas me informacionin e nevojshém pér format e reja dhe mé frytdhénése té trajtimit té
proceseve té prodhimit né bujgési apo blegtori, do té sjellé& njé impakt shumé pozitiv pér kéta fermeré por dhe
pér tregun dhe ekonominé vendase. Kjo pasi rritja e sasisé dhe cilésisé sé prodhimit t& produkteve bujgésore
dhe blegtorale do t& plotésojé boshllgékun qé ekzsiston né tregun bashkiak dhe até mé gjéré. Njékohésisht kjo
zyré do té ofrojé mbéshtétje teknike dhe késhillim pér zhvillimin e koorporatave dhe shfrytézimin e fondeve
kombétare pér zhvillimin e aktiviteteve bujgésore nga ana e fermeréve dhe bizneséve lokale.

3.2.D. Projekt — “Krijimi i tregjeve lokale pér produktet bujgésore dhe blegtorale né Fajzé&, Golaj dhe Gjinaj”, si
gendra té njésive administrative me ané té kétij projekti iu shtohet dhe njé facilitet tjetér i nevojshém pér jetén
e popullatés sé kétyre vendbanimeve ai i tegut té produkteve bujgésore dhe blegtorale. Né kété ményré banorét
e kétre zonave nuk do jeng té detyruar té zhvendosén deri né Krumé apo gjetké pér té bleré fruta-preime apo
bulmet etj. Bashkia do t& pércaktojé vendet ku do té ndértohen dhe do té ndértojé strukturat e posagme té cilat
do té pérbéhen nga ambjente magazinimi, tregétimi, etj. Kéto ndérhyrje duhet té limitohen né dimensionet
minimale té ndértimit té strukturave pa cénuar funksionimin normal té tyre,

3.2.E. Projekt — “Ndértimi i njé ferme edukative né Fajz&”, si njé nga zonat mé té pérshtatshme pér aktivitete
bujgésore dhe blegtorale si rezultat i terrenit té favorshém. Sipérfaget e lira té sistemit bujgésor né njésiné
in mé té pérshtatshém pér ndértimin




mbarshtimin rracave té kafshéve blegtorale. Synimi i késaj ferme &shté edukimi i fermeréve vendas sidomos
fermerét e rinj me praktikat me té fundit né fushén e bujésisé dhe blegtorisé. Aty do té organizohen kurse té
posagme dhe pjesémarrésit do té pajisen me certifikata, fermat e té ciléve do té jené té parat qé do té pérfitojné
nga mbéshtetja e geverisé gendrore apo vendore.

3.3. Promovimi i produkteve vendase

3.3.A. Projekt — “Financimi i njé spoti publicitar né njé nga televizionet kombé&tare pér produktet vendase”, me
réndési té veganté né kété rast &shté reklamimi, ndaj ky projekt bén t& mundur shfagen e produkteve té
bashkisé Has kundrejt njé morie konsumatorésh t& mundshém duke béré qé té rritet numri i personave té
interesuar pér produktet qé prodhohen né Has por dhe ata gé& duan té vizitojné Hasin.

3.3.B. Projekt — “Zhvillimi i fermave arganike pér zhvillimin e agroturizmit dhe kultivimin dhe pérpunimin e
biméve mjekésore dhe frutave té pyllit né shkallé té& vogél pérrreth zonave té: Cahanit, Vahen, Ligen i Kug”, me
ané té kétij projekti bashkia Has do té& orientojé fermerét vendas dhe ata jashté territorit t& bashkisé té
interesuar pér investime té territorin e saj drejt organizimit té& fermave organike dhe agroturizmit. Masat qé do
té marré bashkia né kuadér té kétij projekti jané:

o identifikimi dhe invetarizimi i sasive té prodhimeve organike dhe prodhuese

e identifikimi i tregjeve vendase, kombétare dhe ndérkombétare t& cilét mundet t& furnizojné me
produkte organike
e bashké&punim me specialisté mbi produkte organike
,f rikuperim i strukturave tradicionale me potencial zhvillimi té agroturizmit
romovimi i organizimit t& konsulencave midis specialistéve mbi produkte organike dhe fermeréve

\ :‘ r3 -3.€..Projekt — “Krijimi i markave té produkteve bujgésore (frutat e pyllit, bim&t mjekésore, produktet e
i __Jh&.{tlt)" bashkia Has duhet t& promovojé produktet lokale pér té rritur turizmin dhe eksportin e kétyre
produkteve. Projekti ka si qéllim:
o identifikimi i markés té zonés dhe krijimi i njé emri té pérbashkét dhe promovimi i saj né tregje lokale
dhe kombétare
e sigurimi i cilésisé sé& produkteve bujgésore népérmjet njé sistemi konytrolli
e marketing i mark&s me ané té krijimit t& njé fageje né internet
* programim i evenenimeteve pér promovimin e produkteve bujgésore né nivel lokal dhe kombétar

3.3.D. Projekt — “Organizimi i panaireve dhe té tregut t& produkteve bujgésore té bashkisé né data té caktuara
gjaté vitit”, me géllim promovimin e produkteve vendase bashkia do té organizojé panaire pér produktet lokale.
Qéllimi kryesor i kétij projekti &shté promovimi i cilésisé sé produkteve dhe promovimi i produkteve
karakteristike p&r zonén, pér kété bashkia do té:

e hartojé njé kalendar pér disa data panairesh sipas sezoneve té kulturave kyesore té zonés

¢ njoftojé paraprakisht fermerét vendas pér aktivitetet e planifikuara

e té krijojé forma standarte té ekspozimit té produkteve dhe t'ua serviré fermeréve pjesémarrés né
panaire
organizojé takime kosultative me fermerét pét té diktuar cilésiné e produkteve dhe kulturat qé jané me
mé shumé interes pér ekspozim

"v 1
SR
ST L 14
Y S

tat e b,
go: 4% 1 5



8.6.2 Projektet Prioritare/Pilot

SKEDA E PROJEKTIT - 12

Lloji i Projektit

Pilot

Emri i Projektit

“Krijimi i markave té produkteve bujqésore (frutat e pyllit, bimét
mjekésore, produktet e bulmetit)”

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 3: “Pé&rmiré&simi i bujgésisé dhe blegtorisé duke rritur
prodhimin e produkteve vendase”

Vendndodhja | Bashkia-Has-

Harta/Fotot -

Sektori 04_Céshtjet ekonomike

Programi 041_Céshtjet e pérgjithshme ekonomike tregétare dhe té punés
Tipologjia Rigjenerim i bujgésisé

Faza Afatshkurter (T Vi)

Kohézgjatja 1 vit

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Bashkia Has duhet té promovojé produktet lokale pér té rritur turizmin
dhe eksportin e kétyre produkteve. Projekti ka si géllim:
e identifikimi i markés té zonés dhe krijimi i njé emri té& pérbashkét
dhe promovimi i saj né tregje lokale dhe kombétare
s sigurimi i cilésisé sé& produkteve bujgésore népérmjet njé sistemi
kontrolli
e marketing i markés me ané té krijimit t& njé fageje né internet
e programim i evenenimeteve p&r promovimin e produkteve
bujgésore né nivel lokal dhe kombétar

monitorirmit

Sihy
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N

Pérgjegjés Bashkia Has & »,:‘;,\
Kosto e pérafért 375,000 ALL : li\: 2
Burimet e - Investim publik 3 3'?_
mundshme té - Buxheti i bashkisé Has %:ﬁigﬁ“
financimit
Veprimet e Projekti duhet t& ndjeké hapat e méposht&m pér arritjen e géllimit:
nevojshme pér Shpallja e njé konkursi té& hapur pér propozime lidhur me logen pér
zbatimin e brandin lokal, pércaktimi i gmimeve pér 3 vendet e para.
projektit Krijimi | njé aktiviteti ku té ekspozohen propozimet si dhe shpallja

e fituesit, shpérdarja e cmimeve pérkatése,

- Takim me prodhuesit vendas pér arritjen e njé dakortésie lidhur
me vendosje e logos fituese ne amablazhin e produkteve té tyre o
S S

Treguesi i Shitja e produkteve té para nén logon e brandit lokal. g



l/.,.

“pfFug

SKEDA E PROJEKTIT - 13

Lloji i Pilot

Projektit

Emrii Ndértimi i pikés pér grumbullimin dhe pérpunimin e produkteve ushgimore
Projektit vendase né Golaj

Objektivi Objektivi Strategjik 3: “Pérmir&simi i bujgésisé dhe blegtorisé duke rritur
Strategjik prodhimin e produkteve vendase”

Vendndodhja | Bashkia Has

P&rmasa 1200 m*

Harta/Fotot

- i

_REPUB
/;‘ )

Sektori 04_ Céshtjet ekonomike

Programi 042_Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Tipologjia Rigjenerim i bujgésisé

Faza Afatgjaté (4-10vite)

Kohézgjatja 7 vite

Qéllimi Bashkia Has sikundér dhe shumica e bashkive né territorin e Shqipérisé kané
kryesor dhe | toka bujgésore té cilét i shfrytézojné privatisht dhe me sipérfagé 1€ vogla, pa
réndésia bashképunuar me njéri-tjetrin. Kjo si rezulat sjell dhe prodhim mé (¢ ulét dhe kosto

mé & larta pér prodhimin e produkteve bujqésore. Kjo bén té nevojshme ngritjen e
infrastrukturés magazinuese dhe pérpunuese si ményré pér té grumbulluar sasi mé
sho ”€¢,n t€ larta prodhimi nga fermerét e bashkisé dhe pérpunimi i tyre pér t& rritur vierén e

el 10_

€2
T, ™
s )r"""" <" | produktit.
\,@;&*/ '5 , Sipas kétij projekti &shté e nevgjshme ngritja e infrastrukturés sé duhur ng ményré
i | q¢ dhe banorét dhe kryesishyfermerét t€ bashkpunojmé mes tyre duke bashkuar
"o v‘“ o7
"x; '»'..:%-7/ njésité e tyre té tokavé b ﬁ"i:'sore dhe né kété ményrété rrisin prodhimin me
mé pak kosto dhe cilési mé %‘te Kjo do & béjé qépfoduktet lokale t& Hasit t& jené
| konkurruese né treg.
; Ndértimi i pikés grumbulliniit ka pjesé ndértimin e magazinés kryesore frigoferike

t€ ruajtjes s¢ produktit, sekiorin e paketimit dhe t€ jeté e pajisur me logjistikén e
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duhur pér ngarkim-shkarkimin e kamionéve transportues si dhe godina t& ndértohet
prané zonés agroturistike né Golaj.

Pérgjegjés Bashkia Has
Kosto e 24,000,000 ALL
pérafért
Burimet e - Investim publik
mundshme = Buxheti i bashkisé& Ha
té financimit
Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:
nevojshme - Shpallja e njé konkursi pér té hapur pér projektide t& kétij segmenti
pér zbatimin - Shpallja e fituesit t& konkursit
-@-p-FQ;iGlltit II I- ' . l I . .‘ F-I .l P I ' .

Prezantimi i Projktit p&r publikun
Ndértimi i veprés

Treguesi i

Ndértimi i pikés s& grumbullimit dhe vendosja né funksion e saj

maonitarimit

T SHQ/S
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SKEDA E PROJEKTIT - 14

&
td

Lloji i Pilot

Projektit

Emrii Ndértimi i tregjeve lokale pér produktet bujgésore dhe blegtorale né Fajzé&, Golaj
Projektit dhe Gjinaj

Objektivi Objektivi Strategjik 3: “Pérmirésimi i bujgésisé dhe blegtorisé duke rritur
Strategjik prodhimin e produkteve vendase”

Vendndodhja | Bashkia Has

Pérmasa -

Harta/Fotot

Sektori 04_ Céshtjet ekonomike

Programi 042_Bujqésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Tipologjia Rigienerim i bujgésisé

Faza Afatrmesém (5-10Qvite)

Kohézgjatja 5 vite

Qéllimi 5i gendra té njésive administrative me ané té kétij projekti iu shtohet dhe njé
kryesor dhe facilitet tjetér i nevojshém pér jetén e popullatés sé kétyre vendbanimeve ai i tegut
réndésia té produkteve bujgésore dhe blegtorale. Né kété ményré banorét e kiétre zonave

nuk do jené té detyruar té zhvendosén deri né Krumé apo gjetké pér té bleré fruta-
preime apo bulmet etj. Bashkia do té pércaktojé vendet ku do té ndértohen dhe do
té ndértojé strukturat e posagme té cilat do té pérbé&hen nga ambjente magazinimi,
tregétimi, etj. Kéto ndérhyrje duhet té limitohen né dimensionet minimale té
ndértimit té strukturave pa cénuar funksionimin normal té tyre.

Bashkia Has
Kosto e 5,843,000 ALL
pérafért
Burimet e - Investim publik
mundshme - Buxheti i bashkisé Has
té financimit
Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e qéllimit:
nevojshme - Pércaktimi i pikave pér ¢donjérén nga njésité ku do té ndértohet tregu
pér zbatimin - Ndértimi i strukturave gé do t& pérdoren si treg
e projektit - Ofrimi i kétyre hapésirave pér tregétarét vendas me ané té kontratave té
bashképunimit me bashking
Treguesi i Ndértimi i strukturave té tregjeve dhe vénia e tyre né funksion
monitorimit
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SKEDA E PROJEKTIT - 15

Lloji i Pilot

Projektit

Emrii Ndértimi i njé ferme edukative né Fajzé

Projektit

Objektivi Obijektivi Strategjik 3: “P&rmirésimi i bujgésisé dhe blegtorisé duke rritur
-Strategjik- -prodhimin e-produkteve vendase”

Vendndodhja | Bashkia Has

Pérmasa -

Harta/Fotot

Sektori 04_ Céshtjet ekonomike

Tipologjia Rigjenerimi i bujgésisé

Faza Afatgjaté (4-10vite)

Kohézgjatja 8 vite

Q&llimi Si njé nga zonat mé té pérshtatshme pér aktivitete bujgésore dhe blegtorale si
kryesor dhe rezultat i terrenit té favorshém. Sipérfaget e lira té& sistemit bujgésor né& njésiné
réndésia administrative Fajzé do té pérzgjidhen nga bashkia duke pércaktuar vendin mé té

pérshtatshém pér ndértimin e késaj ferme. Aty do té kultivohen té gjitha kulturat
bujgésore gé mund té kultivohen né territorin e bashkisé sé Hasit duke ruajtur
theksin tek ato kultura qé jané vendase dhe karakteristike pér zonén, e néjta gjé
dhe pér mbaréshtimin rracave té kafshéve blegtorale. Synimi i késaj ferme &shté
edukimi i fermeréve vendas sidomos fermerét e rinj me praktikat me té fundit né
fushén e bujésisé dhe blegtorisé. Aty do té organizohen kurse té posagme dhe @%\%

N ¥

pjesémarrésit do té pajisen me certifikata, fermat e té ciléve do té jené té parat gé i%?‘ s j.ﬂ\P’«‘i"h\l
do té pérfitojné nga mbéshtetja e geverisé lokale apo vendore. fgi_r: C;ge\ %
3\ ¢
v . .m . Y R
Pérgjegjés Bashkia Has SEISLIT
Kosto e 282,843,000 ALL e
pérafért
Burimet e - Investim publik ~
mundshme - Buxhetii bashkisé Has : &nsj"‘c"\
té financimit _ MHiroS g o
Veprimete | Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit: o (B% -
nevojshme - Evidentimi i njé hapésire né aférsi t& inrastrukturave ku mund té, ¥
pér zbatimin organizohet ferma QeqtrEar
e projektit - Hartimi i njé projekti pér ndértimin e saj T
- Ndértimi i fermés me té gjitha facilitetet pér organizimin e proceseve
mésimore
- Vénia né puné e fermés dhe nisja e kurseve praktike té para -

Treguesi i Ndértimi i fermés dhe nisja e kurseve prkatike, 2~ SHQ% \
monitorimit - Al N '?’.'n . . \




8.7 Objektiv Strategjik 4 — PEérmirésimi i shérbimeve publike

Potenciali bashkiak duhet nxitur me p&rmirésimin e rrugéve jo vetém lidhése me bashkité e tjera por edhe
ato lokale brenda territorit té& saj midis fshatrave edhe gytetevte té tjera

- Pérmirésimi i rrugéve lokale ekzistuese pér té rritur aksesin psh: Aksi Has - Cahan; Asfaltimii rrugés sé fshatit
Zahrisht, Gjinaj, Dobruné, etj.

- Pérmirgsimi i rrugéve me réndési kombétare

- Rritja e aksesit té rrugéve me fshatrat

- Té parashikohen programe afatgjata pér mirémbajtjen e tyre

Kushtet e dobéta té& infrastrukturés primare té bashkisé sjellin automatikisht largimin e popullsisé edhe
mungesén e investimeve né zoné. Né kété ményré kérkohet p&rmirésimi imediat i kushteve té tilla si rrjeti
ujésjellés-kanalizime, energjisé elektrike, arsimit, shéndetésisé etj. Kushtet e dobéta té elementéve bazé
pér popullsiné kérkon qé kéto té fundit té lokalizohen ku jané mé problematike dhe késhillohet ristrukturimi
i tyre si dhe shtimi i pikave té tjera n& bashki pér té

mundésuar furnizimin e bashkisé.
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Objektivi Strategjik 4

"Pérmirésimi i shérbimeve
publike"

Program strategjik 4.2.

Program strategjik 4.1.

Programi strategjik 4.3. Programi strategjik 4.4.
“Pérmirésimi i kushteve

"Pérmirésimi i rrugéve
t& ujfciellgc.

"Pérmirsésimi i shérbimeve ‘PErmirésimi i kushteve
ekzistuese lokale” -

ne shenderes® H ne arsim:

Projekte zhvillimi:

4.1.A. “Sistemim
asfaltimi i rrugés
Krumg-Cahan™

aksit Dobrung-
Golaj”

4.1.C. "Asfaitimi
aksit Nikolig-5h23"

4.1.D. “Asfaltimi i
aksit Kostur —
Helshan — (SH23)"

4.1.E. "Sistemim
asfaltimi i rrugévi
té fshatrave"

4.1.F. "Vendosja e
rrjetit t8 ndrecimi
PEr rrugen
kombetare SH23,
segimenti e kalon
néper bashkine
Has"

4.1.G. "Hartimi i njé

plani afatgjate
masash pér

mirémbajtien e

rrugeve [okale™

4. 1.H. "Sistemim
asfaltimii rrugéve
té brendshme té
fshatrave gé jané
dhe njési
administrative’

4.1.8. “Asfaltimi i

kanalizimeve'

4.2.A. "Ndértimi i
rrjetit té
kanalizimeve ta

4.2.B. "Ndértimi i
== njé ujésjellasi né
fshatin Cahan"

4.2.C. "Shtimin e

pikave té furnizmit
me ujé té rrietit té
ujésjellesit”

4.3.A.
"Rikonstruksioni i
Qendrés

"Rikonstruksiont i
Qendrés
Shéndetesare
Brenogé"

4.3.C,
"Rikanstruksioni &
Qendrés
Shéndetésore
Viahen"

4.4.A,
“Rikonstruksioni |
fushave dhe
ambjenteve
rekreative teé
shkollave
ekzistuese"

4.4.8.
"Rikonstruksioni i

"Rikonstruksiont i
Shkaoiles 9-Viecare
Fshat Krumeg"

4.4.B. "Furnizimi i

shkollave me bazé

materiale pér
zhvillimin e
procesit mesimar”

Grafiku. 7. Diagrama e zbérthimit 1¢ " Objektivit Strategjik 4" frq £k
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8.7.1 Programet strategjike

4.1,Pérmirésimi i rrugéve ekzistuese lokale

4.1.A. Projekt — “Sistemim asfaltimi i rrugés Krumé-Cahan”, Cahani si pjesé e projektit pér “100 Fshatrat” z& njé
réndési té vecanté edhe né parashikimet e PPV-Has sidomos me fokus turizmin. Sistemi dhe asfaliti i rrugés
ekzistuese Krumé-Cahan &shté i njé réndésie té vecanté pér vénien né puné té projekteve té tjera turistike né
fshatin Cahan.

. A O L0 Eree e
i % Lo S
Fig.28. Rruga Krume — Cahan, e cila propozohet pér sitenim dhe asfaltim

4.1.B. Projekt — “Asfaltimi i aksit Dobruné - Golaj", asfaltimi i aksit Dobruné-Golaj ndihmon lévizjen e banoréve
té Dobrunés pér té shkurtuar distancén kohore pér tu lidhur me fshatin Golaj gendrén e bashkisé gytetin e
Krumés dhe mé pikén doganore. Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér banorét e fshatit Dobruné duke
shkurtuar ndjeshém distancén kohore duke lehtésuar marrjen e shérbimeve pér banorét e Dobrunés. Ky projekt
synon asfaltimin e ploté té rrugés, ndértimin e veprave inxhinierike, krijimin e xhepave pér shkémbimin e
makinave. Aksi rrugor i propozuar bashkohet né& Golaj me Segmentin Rrugor Kombétar {SH23)

4.1.C. Projekt — “Asfaltimi i aksit Nikolig — SH23"”, dhe pse né distancé té afért me qytetitn e Krumés rrjeti
infrastrukturés rrugore nuk &shté né gjendje optimale duke sjell véshtirési ryqar.kullimin e banoréve zonés.
Asfaltimi i rrugés ndikon pozitivisht pasi integron fshatin Nikolig me gendrén-@ béﬁhkis‘é“?é“ﬁ asit duke lehtésuar
né ményré t& ndjeshme aksesin né shérbime infrastrukture etj por dhe duke ndihmuar Ni%’\qin né thithjen e
invesfimeve private. Rruga ndodhet né giendje mesatare e shtruar me cakull. Ky projekt Synon asfaltimin
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e ploté té rrugés, ndértimin e veprave inxhinierike, krijimin e xhepave pér shkémbimin e makinave. Aksi prej
2.5 km shtrihet nga gendra e fshatit Zahrishté dhe lidhet me segmentin Kombétar (SH23)

4.1.D. Projekt - “Asfaltimi i aksit Kostur — Helshan — {Sh23)", projekti kérkon asfaltimin e rrugés té fshatrave
Helshan dhe Kostur dhe lidhjen e tyre me infrastrukturén rrugore ekzistuese té bashkisé Has. Asfaltimi i rrugés
ndikon pozitivisht né rritjen e aksesit dhe shkurton ndjeshém kohén pér banorét e fshatrave Kostur dhe
Helshan. Rruga ndodhet né gjendje mesatare e shtruar me cakull. Ky projekt synon asfaltimin e ploté té
rruges ndértimin_e_veprave_inxhinierike, krijimin_e_xhepave_per_shkémbimin_e_makinave.__Aksi_prej 6.3 km
shtrihet nga gendra e fshatit Kostur mé pas duke kaluar nga gendra e fshatit Helshan dhe pérfundon duke u
intersektuar me segmentin (SH23).

4.1.E. Projekt — “Sistemim asfaltimi i rrugéve té fshatrave", nga konstatimet qé u béné né terren por dhe nga
bisedat 5 B o =

SH23 na rezultou i njé réndésie té vecanté pér zhvulllmln Kétu mund té permendlm Kostur- Helshan Sh23 Myc—
Has — SH23, Metaliaj-SH23, Dobruné — SH23, Vlahen — SH23, Domaj — SH23, etj. Ky projekt do té bé&jé gé té
zvogélohet koha e Ivizjes nga fshatrat drejt gendrés dhe anasjelltas si dhe do i japé njé doré zhvillimit ekonomik
duke i dh&n& mundésiné fermeréve qé té kené akses mé té kollajté drejt tregut.

4.1.F. Projekt — “Vendosja e njé rrieti ndrigimi pér rrugén kombétare SH23 (segmenti qé kalon népér bashkiné
Has)". Njé magési e rrugés SH23 &shté mungesa e ndrigimit, fakti q& pothuajse pérgjaté gjithé segmentit té késaj—++ 7
rruge gé kalon né territorin e Bashkis& Has kemi zhvillimi priavte apo dhe vénbanime, &shté shum %e«“"*’-'”fro(fx
réndésishme shtimi i ndrigcimit sidomoms né segmentin q& vjen nga kukési drejt krumés ku dhe dend'i"{g eg‘

-~y

banésave dhe aktiviteteve njerézore éshté mé e madhe.

o

lokale &shté shumé e réndésishme qé bashkia té hartojé njé plan masash pér mirémbajtjen perodike té tyre ose
mirémbajtjen nga démtimet apo bllokimet (si pér shembull bllokimet e rrugéve nga bora) e mundshme nga
faktorét atmosferiké. Ky plan duhet té hartohet né formén e studimit i cili do té pércaktojé dhe njé& kosto
mestare vjetore t& mirémbajtjes.

4.1.H. Projekt — “Sistemim asfaltimi i rrugéve té& brendshme té fshatrave gé jané dhe njési administrative”, si
gendra t& njésive administrtive fshatrat Golaj, Fajzé dhe Gjinaj, jané dhe fshatrat me pupullsing dhe aktivitet mé
té larté njergzor prandaj shihet me pérparési sitemimi dhe asfaltimi i rrugéve dhe rrugicave té kétyre pasi né
gjendjen aktuale banoréve u véshtirésohet shumé aksesesi né kéto gendra sidomos né periudhén e dimrit.

4.2, Pérmirésimi i kushteve té ujésjellés-kanalizimeve

4.2.A. Projekt — “Ndértimi i rrjetit t& kanalizimeve t& gytetit Krumé&”, Qyteti i Hasit njé nga problemet kryesore
né fushén e infrastrukturés éshté infrastrukiura e kanalizimeve. Aktualisht ujérat e zeza jané té depozituara
né gropa septike e cila shkakton ndotje té néntokés dhe probleme mjedisore pér bashkiné Has. Nisur nga kjo
problematiké &shté e nevojshme ndértimi i njé rrjeti kanalizimesh prej 7.8 km né qytetin e Hasit pér largimin e
ujérave t& zeza té qytetit. Ndértimi i rrjetit t& ujérave té zeza ndihmon né largimin e ujérave té zeza té gytetit
duke rrltur dhe ulesnne e m;ednsut perreth Ky pro;ekt synon ndertlmln ) Nga e para e rrietit té kanalizimeve




4.2.B. Projekt — “Ndértimi i njé ujésjellési né fshatin Cahan”, si njé fshat i orientuar drejt turizmit si pjesé e
projektit 100 fshatrat &shté shumé e réndésishme té pajiset me rriet ujésjellési pér tu mundésuar ujé né
ndértesat si me funksion banim ashtu dhe né njésité turistike gé& parashikoen t& ndértohen. Sygjerohet gqé ky
projekt gjejé zbatim pasi té jeté vlerésuar numri i njésive turistike q& mund té zhvillohen né kété fshat.

4.2.C. Projekt — “Shtimin e pikave té furnizmit me ujé té rrjetit té ujésjellésit”, nga konsultat dhe shqyrtimi i
situatés né terren na rezultoi se sasia e ujit q& merret nga burimi i Vrellé&s nga ku shpérndahet népér gqytet nuk
éshté i mjaftueshém pér t& siguruar ujé pér té gjithé popullsiné e bashkisé Has. Ndaj ky projekt ka pér géllim
gjetjen e njé ose disa pikave té tjera pér t& shtuar sasiné e prurjeve té ujit né rrjetin e ujésjellésit, né pérshtatje
me nevojat e popullsisé duke maré parasysh dhe ndértimin e rrjeteve té fshatrave té parashikuar né kété
dokument.

4.3, PErmirésimi i shérbimeve né shéndetési

4.3.A. Projekt — "Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore Pus i Thaté”, distanca e largét nga spitaii i gytetit
té Krumés dhe infrastruktura e dobét rrugore e cila véshtiréson ofrimin e shérbimit shéndeté&sor ndikon
negativisht né marrjen e kétij shérbimi pér banorét e fshatit Pus i Thaté. Kjo situaté pérkeqésohet dhe né stinén
e dimrit ku aksesi né infrastrukturé béhet dhe mé i véshtiré pér banorét e fshatit. Qendra Shé&ndetésore e fshatit
Pus i Thaté ndodhet né gjendje t& keqe sa i pérket infrastrukturés duke penguar marrjen e shé&rbimit té
ploté dhe brenda standarteve. Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér banorét e fshatit Pus i Thaté.
Ky projekt synon rikonstruksionin e pjesshém t& ndértesés sé Qendrés Shéndetésore

4.3.B. Projekt — “Rikonstruksioni i qendrés shéndetésore Brenogé”, qendra shéndetésore Brenogé i shérben
fshatit Brenogé. Distanca e largét nga gendrat shéndetésore kryesore dhe infrastruktura e dobét rrugore e cila
véshtiréson ofrimin e shérbimit sh&ndet&sor ndikon negativisht né marrjen e kétij shérbimi per banorét e
fshatit Brenogé. Kjo situaté pérkegésohet dhe né stinén e dimrit ku aksesi né& infrastrukturé béhet dhe mé i
véshtiré. Qendra Shéndetésare e fshatit Brenogé ndodhet né gjendje mesatare sa i pérket infrastrukturés duke
penguar marrjen e shérbimit té ploté dhe brenda standarteve. Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive
pér banorét e fshatit Brenogé . Ky projekt synon rikonstruksionin e pjesshém té ndértesés t& Qendrés
Shéndetésore,

4.3.C. Projekt - “Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore Vlahen”, gjéndja e keqe e infrastrukturés rrugore
dhe e gendrés shéndetésore véshtiréson marrjen e shérbimeve né bujgési pér banorét e fshatit Vlahen. Kjo
situaté pérkegésohet dhe né stinén e dimrit ku aksesi né infrastrukturé b&het dhe mé i véshtiré. Qendra
Shéndetéscre e fshatit Vlahen ndodhet né gjendje mesatare sa i pérket infrastrukturés duke penguar marrjen
e shérbimit té plote dhe brenda standarte onstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér banorét e fshatit
j té ndértesés té Qendrés Shéndetésore

4.4.A. Projekt — “Rikonstruksioni i fu_r:hay jenteve rekreative té shkollave ekzistuese”, ky projekt
konsiston né& pérmirésimin e ambjenteve 18" jashtme rekreative dhe oborreve té shkollave né territorin e
bashkisé Has. Realizimi i kétij projekti do té& sjellé ambjente mé té pastra dhe té sigurta pér nxénésit e shkollave
pasi aktualisht oborret e shkollave né pérgjith&si jané subjekt i baltosjes nga shirat apo pluhurosja né stinén e
verés. Gjithahstu do tu japé mundésiné nxénésve dhe mésuesve té 7hvillojhe n§e proces mésimor me njé cilési
mée té laré. : \\
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4.4.B. Projekt — “Rikonstruksioni i shkoliés sé mesme Vlahen”, gjéndja ekzistuese e ndértesés ndikon
negativisht né procesin e mésimdhénies. Distanca e largét nga shkollat e mesme té tjera e lidhur bashké
me aksesin e dobét né infrastrukture dhe problematikat e bllokimit té rrugéve gjaté stinés sé dimrit .

Kjo bén t& nevojshme ndérhyrjen né pérmirésimin e ndértesés sé shkollés. Shkolla Mesme Vlahen ndodhet né
gjendje té& keqe sa i pérket infrastrukturés duke penguar marrjen e shérbimit té ploté dhe brenda standarteve.
Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér banorét e fshatrave Vlahen dhe Gajrep. Ky projekt synon
rikonstruksionin e ploté té ndértesés té shkollés,

4.4.C. Projekt — “Rikonstruksion i shkollés 9-Vjegare Fshat Krum&”, Shkolla 9 vjecare e Fshat Krumé ka njé rol
té réndésishdm pasi i shérben gjithé zonave né periferi t& qytetit t& Krumés. Kjo bén qé& standartet e
shkollés té pérmirésohen pér té pérmbushur standartet. Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér
banorét e Fshat Krumé dhe lagjeve né periferi t& gytetit té Krumés. Ky projekt synon rikonstruksionin e ploté
té ndértesés sé Shkollés.

4.4.D. Projekt — “Furnizimi i shkollave me bazén materiale pér zhvillimin e procesit mésimor”, ashtu si né té
giitha zonat larg gendrave t& médha né Shgipéri edhe né territorin e Hasit shkollat vuajné nga mungesa e bazés
materiale pér zhvillimin e njé procesi mésimor konform njé norme normale. Té tilla si banka, dérrasa té zéza apo
librari mungojné népér auditoret e shkollave né Has, projekti né fjalé duhet t& béjé evidentimin e sakté té
mungesave dhe plotésimin e tyre.




8.7.2 Projektet prioritare/pilot

SKEDA E PROJEKTIT - 16

Lloji i Projktit Pilot

Emri i Projektit Asfaltimi i aksit Dobruné-Golaj

Objektivi Strategjik | Objektivi Strategjik 4: “P&rmirésimi i shérbimeve publike”

Vendndodhija Aksi Dobruné-Golaj (ka njé gjatési prej 6.3 km dhe lidh Dobrunén me
___ _| rrugén Interurbane dytésore té Krumé-Golaj) N
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Sektori 01_Shérbime té pérgjithshme publike
Programi 013_Shérbime té pérgjithshme publike |
Tipologjia Infrastrukturé rrugore
| Faza o Afatgjaté (4-10 vite) B ]
Kohézgjatja 5 vite
Qéllimi kryesor Asfaltimi i aksit Dobrun&-Golaj ndihmon [€vizjen e banoréve & Dobrunés
dhe réndésia pér t& shkurtuar distancén kohore pér tu lidhur me fshatin Golaj qendrén e
bashkisé qytetin e Krumé&s dhe mé pikén doganore
i Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér banorét e fshatit Dobrung
duke shkurtuar ndjeshém distancén kohore duke lehtésuar marrjen e
shérbimeve pér banorét e Dobrunés.
Ky projekt synon asfaltimin e ploté t&/ rrugés, ndértimie veprave
inxhinierike, krijimin e xhepave pér shkéi{;_bimin ¢ makinave.
o . }
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Aksi rrugor i1 propozuar bashkohet né Golaj me Segmentin Rrugor
kombétar (SH23)

Pérgjegjés

Bashkia Has

Kosto e pérafért

359,500,000 ALL

Burimet e - Investim publik

mundshme té - Buxheti i bashkisé Has

financimit

Veprimet e Projekti duhet té& ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:
nevojshme pér - Hartimi i projekt zbatimit pér ndértimin e rrugés

zbatimin e - Ndértimi i rrugés

projektit

Freguesi Pérfundimid-asfaltimit-dhevendeosia-e-sinjalistikave té posaemevénia-né—
monitorimit funksionim e rrugés
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Lloji i Projktit

Pilot

Emri i Projektit

Asfaltimi i aksit Nikolig-Sh23

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 4: “P&rmir&simi i shérbimeve publike”

Vendndodhja

Fshati Nikoliq ndodhet né veri t& qytetit té Krumés, segmenti qé do t&

Harta

asfaltohet &shté 2.4km nga rruga SH23 deri né fshatin Nikoliq

Sektori 01_ Shérbime té pérgjithshme publike
Programi 013_ Shérbime té pérgjithshme publike
Tipologjia Infrastrukturé rrugore

Faza Afatgjaté (4-10 vite)

Kohézgjatja 5 vite

| Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Dhe pse né distancé t& afért me gytetitn e Krumés rrjeti infrastrukturés
rrugore nuk €shté né gjendje optimale duke sjell véshtirési né garkullimin
e banoréve zonés. Asfaltimi i rrugés ndikon pozitivisht pasi integron
fshatin Nikoliq me gendrén e bashkisé sé Hasit duke lehtésuar né ményré
té ndjeshme aksesin né shérbime infrastrukture etj por dhe duke ndihmuar
Nikoligin né thithjen e investimeve private.

Rruga ndodhet né gjendje mesatare e shtruar me ¢akull. Ky projekt
synon asfaltimin e ploté té rrugés, ndértimin e veprave inxhinierike,
krijimin e xhepave pér shkémbimin e makinave. Aksi prej 2.5 km shtrihet
nga gendra e fshatit Zahrishié dhe Ildhej‘uﬁ'glgmentm Kombétar (SH23)

n-.,til

Pérgjegjés

Bashkia Has X «

e




Kosto e pérafért

125,000,000 ALL

Burimet e - Investim publik

mundshme té - Buxheti i bashkisé Has

financimit

Veprimet e Projekti duhet t& ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:
nevojshme pér - Hartimi i projekt zbatimit pér ndértimin e rrugés

zbatimin e Ndértimi-i-rrugés

projektit

Treguesi i Pérfundimi i asfaltimit dhe vendosja e sinjalistikave té posacme, vénia né
monitorimit funksionim e rrugés
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Lloji Projktit

Pilot o

Emri i Projektit

Asfaltimi i aksit Kosturr — Helshan ~ (SH23}

Objektivi Objektivi Strategjik 4: “Pérmirésimi i shérbimeve publike”

Strategjik

vendndodhja Fshatrat Helshan dhe Kostur jané dy nga fshatrat kryesoré g& ndodhen né veri
t& bashkisé Infrastrukura rrugore qé lidh kéto dy fshatra me segmentin
kryesor SH23.

Harta

01_ Shérbime té pérgjithshme publike

Sektori

Programi 013_ Shérbime té& pérgjithshme publike
Tipologjia Infrastrukturé rrugore

Faza Afatgjaté (4-10 vite)

Kohézgjatja 5 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Projekti kérkon asfaltimin e rrugés sé fshatrave Helshan dhe Kostur dhe
lidhjen e tyre me infrastrukturén rrugore ekzistuese té bashkisé Has. Asfaltimi
i rrugés ndikon pozitivisht né rritjen e aksesit dhe shkurton ndjeshém kohén
pér banorét e fshatrave Kostur dhe Helshan. Rruga ndodhet né gjendje
mesatare e shtruar me ¢akull .

T\S%%ﬂ%g}&‘, Ky projekt synon asfaltimin ¢ ploté t& rrugés, ndértimin e veprave
m:?f‘.l “n/\ % inxhinierike, krijimin e xhepave pér shkémbimin e makinave. Aksi prej
2 g—‘" ’vﬁ t 6.9km shtrihet nga gendra e fshatit Kostur mé pas duke kaluar nga gendra e
g «o | fshatit Helshan dhe pérfundon duke u intersektuar me segmentin (SH23)
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Pergjegjés ' ¢,

Bashkia Has

Kosto e“p‘é"rﬁ'fért

345,000,000 ALL

Burimet e
mundshme té

finapcimit
finghrn” S

Investim publik
Buxheti i bashkisé Has
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Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e qéllimit:

Veprimet e
nevojshme pér - Hartimi i projekt zbatimit pér ndértimin e rrugés

zbatimin e - Nd&rtimi i rrugés

projektit

Treguesii Pérfundimi i asfaltimit dhe vendosja e sinjalistikave té posagme, vénia né
monitorimit funksionim e rrugés
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Llioji i Projktit

Pilot

Emri i Projektit

Rikonstruksioni i Shkollés s& Mesme Viahen

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 4: “Pérmirésimi i shérbimeve publike”

Vendndodhja

Shkolla e mesme né fshatin Vlahen éshté njé shkollé gé pérdoret nga
nxénésit e fshatit Vlahen dhe Gajrep.

Harta/Foto
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Sektori 01_ Shérbime té pérgjithshme publike
Programi 013_ Shérbime té pérgjithshme publike
Tipologjia Infrastrukturé arsimore
Faza Afatmesém (1-3 vite)
Kohézgjatja 2 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Gjendja ekzistuese e ndértesés ndikon negativisht né procesin
e mésimdhénies. Distanca ¢ largéL nga shkollat e mesme t& tjera e lidhur
bashké me aksesin e dobét né infrastrukturé dhe problematikat e bllokimit
t€ rrugéve gjaté stinés s& dimrit .

Kjo bén t& nevojshme ndérhyrjen né pérmirésimin ¢ ndértesés s& shkollés.
Shkolla Mesme Vlahen ndodhet né& gjendje 1€ keqe sa i pérket
infrastrukturés duke penguar marrjen e shérbimit t¢ ploté dhe brenda
standarteve. Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér banorét e
fshatrave Vlahen dhe Gajrep. Ky projekt synon rikonstruksionin ¢ p\?te @

| ndértesés (& shkollés.




Pérgjegjés

Bashkia Has

Kosto e pérafért

9,862,500 AlLL

Burimet e - Investim publik

mundshme té - Buxhetii bashkisé Has

financimit

Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:
nevojshme pér - Hartimi i projekt zbatTmit per rikonstruksionin e shkolles
zbatimin e - Rikonstruksioni i shkollgs

projektit

Treguesi i P&rfundimi i rikonstruksionit dhe nisja e procesit normal mésimaor.
monitorimit

114
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Lloji i Projktit

Pilot

Emrii Projektit

Rikonstruksioni i Shkollés 9-Vjegare Fshat Krumé

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 4: “PErmirésimi i shérbimeve publike”

Vendndodhija Fshat-Krumé (¢shté njé nga fshatrat mé té populluara (& bashkisé IHas dhe
ndodhet né aférsi té qytetit Krumé)

Harta/Foto

Sektori 01_ Shérbime té& pérgjithshme publike

Programi 013_ Shérbime té pérgjithshme publike

Tipologjia Infrastrukturé arsimore

Faza Afatmes&m (1-3 vite)

Kohé&zgjatja 2 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Shkolla 9 vjegare e Fshat-Krumé ka njé rol t& réndésishém pasi i shérben
gjithé zonave né& periferi t& gytetit t¢ Krumés. Kjo bén gé& standartet e
shkoliés t& p&rmirésohen pér t& pérmbushur standartet.

Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér banorét e Fshat- Krumé
dhe lagjeve né periferi t& gytetit t& Krumés,

Ky projekt synon rikonstruksionin e ploté & ndértesés sé Shkollés.

Pérgjegjés

Bashkia Has

Kosto e pérafért

10,068,750 ALL

Burimet e - Investim publik
mundshme té - Buxhetiibashkisé Has
financimit
Veprimet e Projekti duhet té& ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e qéllimit:
nevojshme pér - Hartimi i projekt zbatimit pér rikonstruksionin e shkollés
zbatimin e - Rikonstruksioni i shkollés
projektit
Treguesi i Pérfundimi i rikonstruksionit dhe nisja e procesit normal mésimor.
monitorimit
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Lioji i Projktit

Pilot

Emrii Projektit

Rikonstruksioni i QGendrés Shéndetésore Pusi i Thaté

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 4: “Pérmirésimi i shérbimeve publike”

Vendndodhja Fshati Pus i Thaté ndodhet né pjesén jugore té Hasit né aférsi t& fshatit
Gjinaj.

Harta/Foto -

naj

e 7]
a
m mes

Sektori 01_ Shérbime té pérgjithshme publike
Programi 013_ Shérbime té pérgjithshme publike
Tipologjia Infrastrukturé shéndetésore
Faza Afatshkurtér (1 vit)
Kohézgjatja 1 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Distanca e largét nga spitali i qytetit t&¢ Krumés dhe infrastrukiura e
dobét rrugore e cila véshtiréson ofrimin e shérbimit shéndetésor ndikon
negativisht né martjen e kétij shérbimi per banorét e fshatit Pus i Thaté. Kjo
situaté pérkeqésohet dhe né stinén e dimrit ku aksesi n€ infrastrukturé béhet
dhe mé i véshtiré pér banorét e fshatit

Qendra Shéndetésore ¢ fshatit Pus i Thaté ndodhet né gjendje t& keqge sa i
pérket infrastrukturés duke penguar marrjen e shérbimit t€ ploté
dhe brenda standarteve. Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér
banorét e fshatit Pus i Thaté. Ky projekt synon rikonstruksionin e pjesshém
1& ndértesés t& Qendrés Shéndetésore

Pérgjegjés Bashkia Has

Kosto e pérafért 918,750 ALL

Burimet e - Investim publik ;
mundshme t& - Buxheti i bashkis& Has

financimit

Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém p}rweﬁi-ﬂérﬁ“g!g SHlimit:

nevojshme pér

- Hartimi i projekt zbatimit pér rikohstruksionin “&\gendrés
shéndetésore /i ~ <

il6 L._"'




zbatimin e - Rikonstruksioni i godinés s& qendrés shéndetésore
projektit

Treguesi i Pérfundimi i rikonstruksionit dhe ofrimi i shérbimit mjekésor ambulator né
monitorimit kushte normale.
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Lloji i Projktit

Pilot

Emri i Projektit

Rikonstruksioni i Qendrés Shéndetésore Brenogé

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 4: “Pé&rmirésimi i shérbimeve publike”

Vendndodhja Fshati Brenogé ndodhet né pjesén jug- perémdimore t& bashkisé s¢ Hasit
né af‘ers: 1& fshtit Tregetan

Harta/Foto - :

Sektori 01_ Shérbime té pérgjithshme publike

Programi 013_ Shérbime té pérgjithshme publike

Tipologjia Infrastrukturé shéndetésore

Faza Afatshkurtér (1 vit)

Kohé&zgjatja 1 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Qendra shéndetésore Brenogé i shérben fshatit Brenogé. Distanca e largét
nga gendrat shéndet&sore kryesore dhe infrastruktura e dobét rrugore ¢ cila
véshtiréson ofrimin e shé&rbimit shéndetésor ndikon negativisht né&
marrjen e kétij sh&rbimi pér banorét e fshatit Brenogé. Kjo situaté
pérkeqésohet dhe né stinén e dimrit ku aksesi né infrastrukturé béhet dhe
mé i véshtiré.

Qendra Shéndetésore e fshatit Brenogé ndodhet né gjendje mesatare sa i
pérket infrastrukturés duke penguar marrjen e shébimit € ploté

dhe brenda standarteve. Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér

banorél e fshatit Brenogé . Ky projekt synon rikonstruksionin e pjesshém
té ndértesés t&€ Qendrés Shéndetésore
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Pérgjegjés Bashkia Has

Kosto e pérafért 768,750 ALL B

Burimet e Investim publik

mundshme té - Buxheti i bashkisé Has

financimit *
Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e meposl‘itén’;‘pﬁ' Pk 1e géllimit:

nevojshme pér

- Hartimi i projekt zbatimi Q‘per rlispnsl;ruk
shéndetésore

1 "y ,,ri >
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zbatimin e - Rikonstruksioni i godinés sé& gendrés shéndetésore

projektit

Treguesi i Pérfundimi i rikonstruksionit dhe ofrimii shérbimit mjekésor ambulator né
monitorimit kushte normale,
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Lloji i Projktit

Pilot

Emri i Projektit

Rikonstruksioni i Qendrés Shéndetésore Viahen

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 4: “Pérmirésimi i shérbimeve publike”

vendndodhja Fshati Vlahen ndodhet ng pjesén veri-lindore t& bashkisé s¢ Hasit, n€ lindje
té fshatit Nikoliq si dhe né aférsi fshatit Gajrep i cili ndodhet né jug-lindje
t&-Vlahenit, -

Pérmasa 71 m?, 1 kat

Harta/Foto

Viaher

Sektori 01_ Shérbime té pérgjithshme publike

Programi 013_ Shérbime té pérgjithshme publike

Tipologjia infrastrukturé shéndetésore

Faza Afatshkurtér {1vit)

Kohézgjatja 1 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Gjendja e kege e infrastrukturés rrugore dhe e qendrés
shendetésore véshtiréson marrjen ¢ shérbimeve né bujgési pér banorét e
{shatit Vlahen.

Kjo situaté pérkeqésohet dhe né stinén e dimrit ku aksesi né
infrastrukturé béhet dhe mé i véshtiré. Qendra Shéndetésore e fshatit
Vlahen ndodhet né gjendje mesatare sa i pé&rket infrastrukturés duke .
penguar marrjen e shérbimit t& ploté dhe brenda standarteve.
Rikonstruksioni i saj sjell ndikime pozitive pér banorét e fshatit Vlahen.Ky.
projekt synon rikonstruksionin e pjesshém (€ ndértesés t€ Qendrés "
Shéndetésore

Pérgjegjés

Bashkia Has

Kosto e pérafért

1,327,000 ALL oy

120




- Investim publik

Burimet e

mundshme té - Buxhetii bashkisé Has

financimit

Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e qéllimit:
nevojshme pér - Hartimi i projekt zbatimit pér rikonstruksionin e gendrés
zbatimin e shéndetésore

projektit - Rikonstruksioni i godinés sé gendrés shéndetésore

Treguesi i Pérfundimii rikonstruksionit dhe ofrimi i shérbimit mjekésor ambulator né
monitorimit kushte normale.
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Lloji i Projktit

Pilot

Emri i Projektit

Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve té qytetit Krumé

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 4: “P&rmirésimi i shérbimeve publike”

Vendndodhja Krumé

Pérmasa 7.8 km

"Harta/Foto
Sektori 01_ Shérbime té pérgjithshme publike
Programi 013_ Shérbime té pérgjithshme publike
Tipologjia Infrastrukturé KUZ
Faza Afatmesém (1-3 vite)
Kohézgjatja 3 vite

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Qyteti i Hasit njé nga problemet kryesore né fushén e infrastrukturés
gshté infrastruktura e kanalizimeve. Aktualisht ujérat e zeza jané (&
depozituara n& gropa septike e cila shkakton ndotje té néntokés dhe
probleme mjedisore pér bashkiné Has.Nisur nga kjo problematiké &hté e
nevojshme ndértimi i njé rrjeti kanalizimesh prej 7.8 km né gytetin e Hasit
pér largimin e ujérave té zeza t& qytetit .

Ndértimi i rrjetit t& ujérave té zeza ndihmon né largimin e ujérave té zeza

t& qytetit duke rritur dhe cilésing e mjedisit pérreth.

Ky projekt synon ndértimin nga e para té rrjetit € kanalizimeve €
ujérave té zeza pér lagjet kryesore t€ qytetit t& Hasit.

Pérgjegjés

Bashkia Has

Kosto e pérafért

51,441,000 ALL

I‘-d_b_O/
Burimet e - Investim publik FR e
mundshme té - Buxheti i bashkisé Has g%:
| financimit S
Veprimet e Projekti duhet t& ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit: &‘W
nevojshme pér - Hartimi i projekt zbatimit pér ndértimin e rrjetit té kanalizimeve
zbatimin e KUZ.
projektit - Ndértimi i rrjetit KUZ né gytetin e Hasit
Treguesi i Ndértimi dhe vénia né funksion e kétij rrjeti Jf‘;.‘f?s’?viﬁﬁo,
monitorimit Pl AN
ot Ry
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| Lloji i Projktit

Pilot

| Emrii Projektit

Hartimi i njé plani afatgjaté masash pér mirémbajtjen e rrugéve lokale

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjik 4: “Pérmirésimi i shérbimeve publike”

Vendndodhja Bashkia Has
Pé&rmasa -
Harta/FotQ .ﬂ:‘!:'.'.i‘.#."k'#:‘:.‘:‘.‘:.‘:.""‘"“"""“"

01_ Shérbime té pérgjithshme publike

Sektori

Programi 013_ Shérbime té pérgjithshme publike
Tipologijia Infrastrukturé rrugore

Faza Afatshkurtér {1 vit)

Kohéz_gjatja 1 vit

Qéllimi kryesor
dhe réndésia

Bashkia Has ka njé rriet rrugor me 749.2 km rrugé té kategorive té
ndryshme ku mbizotérojné rrugét lokale . Problematikat mé& t& médha
shfagen gjaté periudhés sé dimrit, pér shkak té terrenit goxha té thyer dhe
déborés. Mirépo kapacitetet e bashkisé nuk jané t& mjaftueshme pér té
mirémbajtur rrugét e saj sidomos ato lokale né ményré gé té ofrojé
shérbimin e duhur.

Bashkia Has ka nevojé pér njé plan menaxhimi qé te mund(te propozojé
disa ményra dhe skema né favor té saj, dhe mé kosto sa me te(‘lfjj"t dhe

pér buxhetin e bashkisé dhe né té njétén kohé té ofroje dpe shérhimin

sipas standarteve. : A-.-:‘ .n:
| Pér Elegjes .| Bashkia Has by \ : o ’.‘
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Kosto e pérafért

2,500,000 ALL

Burimet e - Investim publik

mundshme té - Buxhetii bashkis& Has

financimit

Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e qéllimit:

nevojshme pér - Hartimi i njé plani menaxhimi draft dhe konsultimi me banorét dhe
—zbatimin-e —aktoréte-interesua

projektit - Miratimi i planit t&é menaxhimit dhe implementimi né planin

bashkiak t& menaxhimit té rrugeve
Treguesi i Mbajtja pastér dhe né funksion té rrjetit rrugor bashkiak gjaté gjithé vitit
monitorimit duke pérfshiré dhe sezonin diméror.




8.8 Objektiv Strategjik 5- Pérmir&simi i bashképunimit ndérkufitar t& bashkisé si pascjé e pozicionit
gjeografik té saj

Pozicioni i Hasit mund&son lidhjen e tij me disa pika kryesore té zhvillimit t& vendit si:
- Aférsia me aeroportin e Kukésit
- Aférsia me korridorin X pan europian etj

Kéto jané disa nga pikat e Hasit té cilat lejojné lidhjen e késaj zone me rajonet kufitare dhe ndérkufitare
duke sjellé automatikisht zhvillimin ekonomik dhe social t& késaj zoné.

Ky pozicion gjeografik mundéson;
- Rritjen e marrédhénies me vendet kufitare népérmjet politikave té import-eksportit té
produkteve lokale

- Rritjen e pikave turisitike t& pérmendura né 053 pér rritjen e prurjes sé turistéve ndérkombétar
- Rritjen e investimeve ndaj infrastrukturés rrugore té parashikuar ng QS5

s/ﬂ"'%
T TE R Objektivi Strategjik 5

I§'PErmirésimi i bashképunimit ndérkufitar té bashkisg
si pasojé e pozicionit gjeografik té saj"

Program strategjik 5.1. Program strategjik 5.2.

“Rritja e bashképunimit me njésité ‘Mirémbajtia e infrastrukturave dhe hapésirave
administrative vendore kufitare né kuadér té natyrore ndérkufitare”

projekteve IPA."

: p T Projekte zhvillimi:
RS IEETU: 5.2.A.“Vendosja prané nyjeve ndérkufitare té pikave

5.1.A. “Krijimi i nje ure bashképunimi me komunén infopoint dhe tabela orientuese pér destinacionet
e Prizremt” i turistike né te dy anét e kufirit”

5.1.B. “Hartimi i njé oferte t& parbashkét turistike” 5.2.8. "Bashképunimi me njésité vendore kufitare pér
dixhitalizirnin e zonave ndérkufitare”

5.1,C, "Krifimi i njé memorandumi bashkégunimi
midis bashkisé Has dhe Kamunés Gjakové"

Grafiku.8. Diagrama e bérthimut 18 “Objektibvit strategjik 5
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8.8.1 Programet strategjike

5.1. Rritja e bashképunimit me niésité administrative vendore kufitare né kuadér té projekteve |PA,

S.1.A. Projekt — “Krijimi i njé ure bashk&punimi me komunén e Prizrenit”, né kuadér té projekteve IPA té
bashképunimit ndérkufitar, nisja e njé bashképunimi mes dy njésive t& geverisjes vendore shihet me prioritet
pér pérfitimin e_fondeve t& vendosura né-dispozicion nga-bashkimi-europian.-Gjithashtu-edhehartimi-i
projekteve té pérbashkdta né fushén e turizmit dhe kulturés, sic mund té jené krijimi i intinerareve té
pérbashkéta turistike apo organizimi i evenimeneteve kulturore me pjesémarrie nga té artistéve dhe
personazheve pobliké nga té dy njésité administrative, Masat gé do t& merren nga bashkia Has pér ekzekutimin
e kétij projekti jané:

e organizimi i njé takimi ndérbashkiak me bashkiné e Prizrenit ku t& pércaktohen fushat e bashképunimit

——————dhe kalendarrtrakimeve pérpertudhémkur projektet tPAjané aktive
e propozimii njé kalendari aktivitetesh té pérbashkéta né kuadér té projekteve IPA
e propozimiirpojekteve konkrete té bashképunimit

5.1.B. Projekt — “Hartimi i njé oferte té pérbashkét turistike”, njé element i favorshém né krijimin e formave té
ndryshme té bashképunimit mes Hasit dhe Prizrenit éshté fakti se kéto njési jané pjesé e sé njéjtés trashégimi
kulturore dhe historike dhe i pérkasin rajonit ndérkufitar t& Hasit. Prandaj krijimi i ofertave té pérbashkéta
turistike pérbén njé prioritet sidomos ato té orientuara drejt trashégimisé kulturore. Masat qé bashkia e Hasit
duhet té& maré né kuadér té kétij projekti:

s hartimi i njé ftese bashképunimi pér komunén Prizren dhe Gjakové me fokus turizmin

s evidentimi | intinerareve té pérbashkéta turistike dhe propozimi i tyre prané komunave Pr|2|7<;jﬁ?'3rr

Gjakové R 760
s pasqyrimii kétyre intinerareve né ofertat e operatoréve turistiké g %
2

5.1.C. Projekt — “Krijimi i nj& memorandumi bashképunimi midis bashkisé Has dhe Komunés Gjakovb}é:ymwiww
projekt synon t& krijojé njé bashk&punim midis bashkisé Has dhe Gjakové e cila do sjellé ndikim pér té ‘bﬁ—g‘/
palét. Bashképunimi ndérkufitar do ndikojé né zhvillimin ekonomik, kulturor dhe até turistik.

q
Ly
a:
I'-.

>
“ 'eraﬂ \

Sikurse Hasi dhe Gjakova ofrojné njé larmi karakteristikash, si: natyrén e bukur, peizazhet spektakolare, traditat
dhe folklori, vendet kulturore dhe historike té pé&rshtatshme pér aktivitete turistike dhe kulturore. Malet,
parget kombétare, zonat e mbrojtura dhe pyjet e njohur pér bukuring e tyre mund té jeté me interes té madh
pér turistét dhe ofrojé mundésiné pér té organizuar sporte dimérore dhe sporte né natyré.

Njé memorandum midis té dy paléve do t& ishte né interes si pér Hasin dhe Gjakovén. Ky projekt synon
bashképunimin ndérkufitar mes paléve duke rritur zhvillimin ekonomik, kulturor e turisitik. Ky bashk&punim
lidhet me krijimin e disa poltikave t& p&rbashkéta pér zhvillim. Sébashku do té propozojné projekte dhe
kérkojné investimet dhe zhvillimin mbi bazén e projekteve ndérkufitare IPA, duke thithur né kété ményré
dhe grantet pér zhvillim.




2.2.A. Projekt — “Vendosja prané nyjeve ndérkufitare té pikave infopoint dhe tabela orientuese pér destinacionet
turistike né t& dy anét e kufirit”, vendosja e pikave t& infopointit dhe tabelave ilustruese me harta dhe orientime
pér destinacionet turistke né sipérfaget e njésive administartive né dy krahét e kufirit, do t& nxisé vizitorét pér
té paré mé shumé destinacione dhe krijimin e njé ndjesie organizimi, sigurie dhe mikpritrje pér kédo qé do té
vizitojé kéto treva. Pérmajtja e infromacionit né pikate e infopoint né aférsi té nyjeve ndérkufitare do té jetée
njéjté né té dy krahét e kufirit duke treguar ¢do detaj lidhur me ofertén turistike dhe historing pér sipérfaget
territoriale né t& dy krahét e kufirit,

5.2.8. Projekt — “Bashké&punimi me njésité vendore kufitare pér dixhitalizimin e zonave ndérkufitare”, pasqyrimi
i resurseve natyrore dhe infrastrukturave ndérkufitare né harta dixhitale dhe pérditésimi i tyre pas c¢do
ndryshimi té mundsh&m é&shté e njé réndésie té veganté pasi ndihmon shumé né marrjen e maseve sa mé té
pérshtatshme dhe né njé kohé t& shkurtér, qofté pér mirémbajtjen qofté pér parandalimin e démeve nga
rreziget natyrore apo faktori njerézor.
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8.8.2 Projektet Pilot/Prioritare

SKEDA E PROJEKTIT - 26

Lloji i Projktit

Pilot

Emri i Projektit

Krijimi i nj& memorandumi bashképunimi midis bashkisé Has dhe
Komunés Gjakové

Objektivi-Strategjik:

~Obijektivi Strategjik-5:“Pérmirésimi i bashképunimit ndérkufitar té
bashkisé si pasojé e pozicionit gjeografik té saj”

Vendndodhja Has-Gjakové
Harta/Foto -
Sektori 01_ Shérbime té pérgjithshme publike

- Programi 1013 Shérbime t8 pérgjithshme publike

dhe réndésia

Tipologjia Bashképunim ndérkufitar

Faza Afatgjaté (4-10 vite)

Kohézgjatja 5 vite

Qéllimi kryesor Ky pro_|ekl synon té kruqe nje bashképunim midis bashkisé¢ Has dhe

Gjakové e cila do sjellé ndikim pér t& dyja palét. Bashk&punimi
ndérkufitar do ndikojé né zhvillimin ekonomik, kulturor dhe até turistik.

Sikurse Hasi dhe Gjakova ofrojné njé larmi karakteristikash, si: natyrén e
bukur, peizazhet spektakolare, traditat dhe folklori, vendet kulturore dhe
historike t& pérshtatshme pér aktivitete turistike dhe kulturore. Malet,
parqet kombétare, zonat e mbrojtura dhe pyjet e njohur pér bukuring e tyre
mund & jeté me interes t& madh pér turistét dhe ofrojé mundésing pér t&
organizuar sporte dimérore dhe sporte né natyré.

Njé memorandum midis t& dy paléve do té ishte né interes si pér Hasin
dhe Gjakovén. Ky projekt synon bashképunimin ndérkufitar mes paléve
duke rritur zhvillimin ekonomik, kulturor e turisitik. Ky bashképunim
lidhet me krijimin e disa poltikave t& pérbashkéta p&r zhvillim. Sébashku
do & propozojné projekte dhe kérkojné investimet dhe zhvillimin mbi
bazén e projekteve ndérkufitare IPA, duke thithur né k&€ ményré dhe
grantet pér zhvillim.

Pérgjegjés

Bashkia Has

Kosto e pérafért

1,250,000 ALL

nevojshme pér

Burimet e - Investim publik

mundshme té - Buxhetii bashkisé Has ﬁ‘
financimit /L ‘ 3'_
Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém per'arntJEn e quI|m|t v
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zbatimin e - Hartimi i njé kalendari takimesh dypaléshe, ku t& parashikohet
projektit organizimi i njé séré takimesh tematike mes komuniteteve té té dy
njésive vendore.
- Hartimi dhe konsultimi me aktorét e interesuar
- Miratimi i memorandumit
Treguesii Miratimi dhe publikimi i memorandumit.
monitorimit

129




8.9 Objektiv Strategjik 6 - Organizimi | hapésirés urbane té bashkisé

Territori i bashkisé Has né& pérbérjen e tij &shté i mbuluar kryesisht nga struktura vendbanimesh rurale té
pozicionura né pérgjithési buzé rrugéve. E vetmja strukturé urbane &shté qyteti i Krumés, i cili ka ruajtur
strukturén q& ka marré para viteve 90’. Aty dallojmé né gendrén e gytetit, kuartallet e banimit té krijuara gjaté
diktaturés té cilat formohen nga struktura banimi tip té asaj kohe. Kjo strukturé &shté ruajtur e pa ndryshuar
duke u dh&né mundési banoréve qé rreth pallateve ku banojné té kené hapésira urbane té mjaftueshme pér
aktivitete rekreative dhe shplodhésea.

Njé element qé gendrat urbane té gyteve t& médha t& Shqipérisé e kan& humbur pér shkak t& ndértimeve pa
kriter. Arsyeja kryesore qé né qgytetin e Krumés &shté ruajtur struktura e rregullt e kuartalleve t& banimit si
njésija urbane mé e vogél e planifikimit, &shté fakti gé banorét e Krumés i kané p&rgendruar ndértimet e tyre
né hapésirat rreth qytetit. Tipologjia e té cilavé éshté kryesisht ajo e vilave unifamiliare, ose ndértesa biznesi,

kapanone, deri né katér kate.

Qendra e gytetit &shté e organizuar rreth instituciove shtetérore dhe fetare, aty gjejmé né njé rreze shumé té
vogél ndértesén e shkollés 9-vjecare Sejdi Dida, ndértesén e shkollés s& mesme Skénderbeu, Xhaminé e qytetit,
si dhe godinén e Bashkisé Has. Ndér institucionet q& ndodhen mé larg nga njéri-tjetri jané xhamia me shkallén
e mesme, me vetém 185 m distancé e matur né vijé ajrore. Ndérsa institucionet qé ndodhen mé prané njéri-
tjetrit jané godina e bashkisé me shkollén 9-vjecare me vetém 37.4 m distancé t& matur né vijé ajrore.

Qyteti i Krumés shtrihet né jug t& gendrés sé tij me lagjen e vjetér té qytetit, t& formésuar me vila unifamiliare
kryesisht té rikonstruktuara vitet e fundit ose ndértime t& reja. Kjo lagje karakterizohet nga rrugica t& ngushta
qé pérshkojné pérmes vilave me njé strukturé té miré organizuar dhe organike. Kjo pjesé e gytetit &shté dhe
pjesa q& ndodhet mé afér me lumin e Krumas, karakteristike e vendbanimeve tradicionale, fakti gé shtriheshin
afér lumenjve apo resurseve té tjera natyrore pér ta pasur sa mé lehté shfrytézimin e tyre. Pjesa tjetér e
ndértimeve né qytet éshté e shpérndaré né formén e kérpudhave t& pa organizuar apo grupuara né ndonjé
ményré, kyesisht pérgjaté rrugéve.

Disa nga format e jeté&simit té objektivit strategjik 6 jané:

- Pérfshirja e njésive té caktuara té hapésirés urbane né skemat e hartimit té planeve té detajuara vendore
- Rikonfigurimi i rrietit té garkullimit té autoamubulancave
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Objektivi Strategjik 6

"Organizimi i hpésirave urbane té bashksig"

Program strategjik 6.1. Program strategjfik 6.2.

“Njehésimi i hapésirave rreth Krumés me "Pérmirésimi if“““““? t{lrbane né
strukturn e gendrés sé gytetiz® gytetin e Kerumés

Projekte zhvillimi:

6.2.A.“Rtkualifikimi dhe kthimi né pedanale té
shaetitores kryesare t& Krumes-dhe fidhjame
tregun e gytetit”

~ Projekte zhvillimi:

5.1.A, “Ndertimi | njé baipasi pér rrugén SH23
pergiate pjeses peréndimore té Krumés”

6.2.B. "Rikualifikimi i tregut té gytetit té Krumas"

6.2.C. "Ndértimi i stadizmit té qytetit"

£.2.0. "Rikualifikimi dhe kthimi né pedonale 18
shétitores kryesora té Krumes"

Grafik.9. Diagrama e zbérthimit & “Objekubvit Strategfik 6

8.9.1 Programet strategjike

6.1. Niehé&simi i hapésirave rreth Krumés me strukturén e gendrés sé& gytetit

6.1.A. Projekt — “Ndé&rtimi i njé baipasi pér rrugén SH23 pérgjaté pjesés peréndimore t& Krumés”, krijimi i késaj
rruge unazore rreth hapésirave peréndimore té gytetit t& Krumés, do té sillte pérmirésim té qarkullimit dhe
sidomos ulje té ndotjes nga gazrat e automjeteve. Kjo rrugé do shérbejé kryesisht p&r garkullimin e automjeteve
té tonazhit té réndé duke eleminuar kalimin e tyre népér qytet. | lind detyra bashkisé s& Hasit t& béjé ndértimin
e saj si dhe vendosjen e njé rregulloreje q& detyron mjetet e tonazhit té réndé t& pérdorin vetém kété rrugé kur
kalojné& né&pér Krumé.
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Fig.29. Bvpass i propozuar pér rrugén Sh23 né gytetin e Krumés

6.2. Pérmirésimi i faciliteteve urbane né gytetin e Krumés

6.2.A. Projekt — “Rikualifikimi dhe kthimi né pedonale té shétitores kryesore té Krumés dhe lidhja me tregun e
qytetit”, projekt qé kthen shétitoren kryesore té qytetit né njé park linear totalasht né dispozicion té
kémbésorave dhe bicikletave. Ky projekt do i japé qytetit hapésirén publike t& munguar duke e plotésuar akoma
mé shumé karakterin urban té késaj gendre. Gjithashtu segmentit t& rrugés kryesore do i shtohen dhe rrugét
qé lidhin kété rrugé me tregun e gytetit.




6.2.B. Projekt — “Rikualifikimi i tregut té gytetit t& Krumés”, njé tjetér projekt qé do té sjellé zhvillim ekonomik
dhe social né gytetin e Krumés &shté dhe rikualifikimi i tregut té gytetit. Me ané té kétij projekti jo vetém qé
krijohen hapésira té pérshtatshme dhe moderne pér aktivitetet tregétare dhe ekonomike por qytetit t& Krumés
i shtohet dhe njé piké atraksioni pér turistét {(shembull “Pazari i ri né Tiran&”). Gjitashtu lidhja mé shétitoren
kryesore, rikualifikimi i té cilés parashikohet n& pikén mé sipér, do té shérbejnd si njé ansambél urban pér

miképritjen dhe prezantimin e Hasit ndaj vizitoréve dhe rritjen e cilésisé sé jetés pér banorét e Krumés dhe gjithé
bashkisé sé& Hasit.
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6.2.C. Projekt — “Ndértimi i stadiumit t& qytetit”, né bashkiné e Hasit futbolli nuk zé& ndonjé pjesé té
réndésishme né jetén sociale dhe sportive té qytetit, kjo dallohet dhe nga giéndja aktuale e fushés sé sportit
né Krumé. Me ané té kétij projekti béhet e mundur ndértimi i njé stadiumi me parametra minimalg, i cili do té
ofrojé facilitetet minimale pér zhvillimin e aktiviteteve sportive si dhe nxitjen e komunitetit dhe institucioneve
né pjesémarrjen né aktivitete sportive.

TR .

Fig.32, Fusha ¢ futbollit ku paashikoher ndértimi 1 stadiumit
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6.2.0. Pro

jekt = “Rikualifikimi dhe kthimi né pedonale té shétitores kryesore té Krumés”, projekt qé kthen
shétitoren kryesore té qytetit né njé park linear totalisht né dispozicion té kémbésoréve dhe bicikletave. Ky

projekt do i japé gytetit hapésirén publike t& munguar duke e plotésuar akoma mé shumé karakterin urban t&
késaj gendre.

Fig.33 Segmem i rrugés gé parashikohet pér pedonale
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8.9.2 Projektet prioritare/pilot

SKEDA E PROJEKTIT - 27

Llojii Pilot
Projktit
Emrii Ndé&rtimi i rrugés unazore nga hyrja e Krumés né dalje t€ saj
| Projektit S
Objektivi Objektivi Strategjik 6: “Organizimi i hapésirave urbane té bashkisé”
Strategjik
Vendndodhj | Bashkia Has
a
Pérmasa -
Harta/Foto
ombetars
Sektori 01 Shérbime té pérgjithshme publike Aiﬂﬁsf' ETS‘%QEEAR;?’A
Programi 013_ Shérbime té pérgjithshme publike /é”}“,“_‘:_:’f‘,gh Lyt ‘{":Mtz@;-l
Tipologjia Infrastrukturé urbane [£Y \*\ E E
Faza Afatgjaté (4-10 vite) \ ﬁ’;g NG / S
Koh&zgjatja | 10 vite N\ge Rt
Qéllimi Krijimi i késaj rruge unazore rreth hapésirave peréndimore"f"é':'cmetit té& Krumés, do té sillte
kryesor dhe pérmirésim té garkuflimit dhe sidomos ulje té ndotjes nga gazrat e automjeteve. Kjo rrugé do
réndésia shérbejé kryesisht pér garkullimin e automjeteve té tonazhit té réndé duke eleminuar kalimin
e tyre népér gytet. | lind detyra bashkisé sé& Hasit té b&jé ndértimin e saj si dhe vendosjen e njé
rreguloreje gé detyron mjetet e tonazhit t& réndé t& pérdorin vetém kété rrugé kur kalojné népr.
Krumé, m_ e \"'|
Pérgjegjés Bashkia Has /,S'JJ . W{P;k Tk P
L % \

oy
5 /’;’f o) / /

)




Kosto e 156,328,000 ALL
pérafért
Burimet e - Investim publik
mundshme - Buxhetii bashkis& Has
té
financimit
Veprimet e Projekti duhet t& ndjeké hapat e méposhtém pér arritjen e géllimit:
nevojshme - Shpallja e njé konkursi pér pérzgjedhijen e njé firme qé do té hartojé projektzbatimin pér
pér zbatimin ndértimin e rrugés
e projektit - Shpallja e fituesit té konkursit
- Hartimi i projektzbatimit nga ana e firmés konsulente né bashké&punim té ngushté mé
bashkiné
- Prezantimi i Projktit pér publikun
- Ndértimiirrugés
Treguesii Perfundimi i punimeve pér ndértimin e rrugés dhe hapja e saj pér garkullimin e automjeteve
maonitorimit
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SKEDA E PROJEKTIT - 28

Lloji i Projktit

Pilot

Emrii

Rikualifikimi dhe kthimi né pedonale té shétitores kryesore té Krumés

- Shpallja e njé konkursi pér t& hapur pér projektide t& kgf_l-j segmenti . -
¥ i \..I“-' “
138 e, X .

Projektit
Cbjektivi Objektivi Strategjik 6: “Organizimi i hapésirave urbane t& bashkisé”
Strategjik
“Vendndodhja | Bashkia Has.
Pé&rmasa -
Harta/Foto
i3z
g
Sektori 01_ Shérbime té pérgjithshme publike
Programi 013_ Shérbime t& pérgjithshme publike %
Tipologjia infrastrukturé urbane S }"-ﬁ\
Faza Afatgjaté (4-10 vite) §
Kohézgjatja 6 vite %\v
Qéllimi Projekt qé& kthen shétitoren kryesore té qytetit né njé park linear totalisht né
kryesor dhe dispozicion té kémbésoréve dhe bigikletave. Ky projekt do i japé gytetit
réndésia hapésirén publike t8 munguar duke e plotésuar akoma mé shumé karakterin
—— urban'té késaj gendre. g»\,geuq"b}_
Pérgjegiés Bashkia Has T ERRITG e €
Kosto e 43,476,000 ALL S e %0
pérafért “B‘ % g
Burimet e Investim publik -~ a,: 1'3“354) *{,--,’;mue s
mundshme Buxheti i bashkisé Has /. ~ :;\ELL
té financimit (N ~I\
Veprimet e Projekti duhet té ndjeké hapat e méposhtém pér ai'ritf'é'n'é qél Tit: \"&\_
nevojshme o7 8CO 3



pér zbatimin - Shpallja e fituesit t& konkursit

e projektit - Hartimi i projektzbatimit nga ana e fituesit té konkursit
- Prezantimi i Projektit pér publikun

- Ndértimi i veprés

Treguesii Pérfundimi i punimeve pér ndértimin e shétitores dhe inagurimi i saj mes njé
maonitorimit ceremonie t& posagme té organizuar nga Bashkia.
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10. REFERENCA LIGJORE

s Ligj Nr. 10782014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" me té gjitha ndryshimet

* VKM nr. 686 date 22.11.2017 "Per miratimin e VKM Nr. 686 date 22.11.2017 "P&r miratimin e
Rregullores sé Planifikimit té Territorit"

* VKM nr. 408 daté 13.05.2015 Pér miratimin e Rregullores sé& Zhvillimit t& Territorit, me té gjitha
ndryshimet

&  ligji nr.9244 daté 17.06.2004 P&r mbrojtjen e tokés bujgésore (i azhornuar)

¢ VKM nr. 21 daté 12.1.2018 “Pér disa shtesa né VKM nr. 709, daté 29.10.2014, t& Késhillit t&
Ministrave, “P&r miratimin e Strategjisé Ndérsektariale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor 2014-2020"

e Lligji nr.81 dat& 04.05.2017 "Pé&r zonat e mbrojtura”

e VKM Nr. 57, date 06.02.2019 " Per kriteret dhe ményrén e zonimit té territorit té njé zone té
mbrojtur mjedisore

¢ Kodit Rrugor té Republikes se Shqiperise, i azhornuar me ndryshimet deri ne 2015

* VKM nr.153, daté 7.4.2000 "P&ér miratimin e Rregullores sé zbatimit t& Kodit Rrugor té republikés sé
Shqipérisé” e ndryshuar

* Ligji nr.93/2015 Pér Turizmin

* VKM Nr. 22, date 12.01.2018 "Per miratimin e kritereve per certifikimin e veprimtarise se
agroturizimit”

¢ Ligj Nr. 27/2018 "Per Trashegimine Kuiturore dhe Muzete"

¢ VKM nr.795, daté 26.11.2003 Pér ngritjen, pérbérien dhe ményrén e funksionimit t& Komisionit
t& Pérhershém té Vlerésimit té Objekteve té& Trashégimisé Kulturore, né pronési private, té luajtshme
dhe pér kriteret shkencore e procedurat e vlerésimit té kétyre objekteve

» Lligji nr.139 & 2015 Pé&r vetéqeverisjen vendore

Ligji Nr.133 daté 05.12.2015 Pér trajtimin e pronés dhe p&rfundimin e progesit té& kompensimit

VKM Nr. 766 date 20.12.2017_ndryshimi i VKM Nr_223
*_Ligji nr.9482 daté 03.04.2006 "Pér legalizimin,urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje"
“Skgreib-e VKM N 19, date 11.1.2017 "Per percaktimin e rregullave té legalizimit té objekteve me leje ndértimit
ne té cilat jane kryer shtesa anésore_lartesi”;
» Ligj nr.8402 daté 10.09.1998 Pé&r disiplinimin e punimeve t& ndértimit
* VKM nr. 428 daté 08.06.2016 Pér krijimin e té dh&nave shtetérore pér hartén dixhitale té mbetjeve t&
ngurta
e Lligj Nr.9780 daté€16.07.2007 Pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e
kundraligjshme, i ndryshuar
e VKM Nr.894 daté 1.11.2015 “Pér unifikimin e procedurave t& kontrollit t& territorrit nga IMT dhe IKMT"

%5555'-—; 2 VKM Nr. 348 daté 11.5.2016 “P&r miratimin e Strategjisé Kombétare Pér Zhvillim dhe Integrim”
4

3‘}&““6“"4"‘«; VKM Nr. 961 daté 02.12.2015 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé& Zhvillimit
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11. DEGJESA PUBLIKE DHE FORUMI VENDOR | KRYER NGA AKPT

11.1 Dégjesa Publike

N& lidhje me zhvillimin e fazés s& dyté pé&r hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Has, mé daté
23.01.2019 né ambjentet e sallés sé Pallatit t& Kulturés u realizua dégjesa e dyté publike né lidhje me
Strategjiné Territoriale t& Planit té Pérgjithshém Vendor. Né kété dégjesé publike ishin té pranishém pjesé té
stafit-té bashkisé, pérfagésues-nga-fusha-té-ndryshme-si-dhe-pjesétar-t&é-shogérisé-civile-Mé-poshté-po
paragesim protokollin e mbledhjes, pjesémarrésit dhe foto nga takimi i dégjesés publike:




Kompania konsulente Gjeokonsult&CO nis hapjen e prezantimit duke pérmendur pikat kryesore té zhvilimit
té bashkisé né lidhje me potenciain e analizuar né& fazén e paré té zhvillimit té Planit té Pérgjithshém Vendor
si dhe té dégjesés publike, ku konkretisht pérmenden:

- pérmbledhje SWOT duke treguar problematikat dhe mundésité e bashkisé.

- Direktivat e PPK ( Planit t& Pérgjithshém Kombétar) , Has si njé gendér terciare.

- Bashképunimin me bashkité kufitare.

- Objektivat Strategjiké té bashkive fginje lidhur me bashkiné Has

- 8 Objektivat Strategjiké té propozuar pér Bashking Has si mé poshté:

e 0S1- Mbrojtja dhe zhvillimi i gendruesh&m i mjedisit

e 052 - Ruajtja e aseteve kulturore natyrore dhe monumentale

¢ (0S53- Zhvillimi i géndruesh&m i turizmit

e 054 Pérmirésimi i bujgésisé dhe blegtorisé

®  0S5- Pérmirésimi i asksesueshmérisé sé territorit néprmjet infrastrukturés

e (056 - Pérmirésimi i bashk&punimit ndérkufitar

e 0O57- Pérmirésimi i kushteve té ujésjellésit, kanalizimeve, shéndetésisé

e 0S8 - Zhvillimi géndrueshém t& industrisé s& nxjerrjes sé sé produkteve minerare.

U sugjerua pas prezantimit:
- Njésia Golaj té planifikoh&t pér zhvillim bujgésor.
- Té ndértohet dhe pérmirésohet rruga: Dobruné — Golaj e cila 8shté 6km
- Pé&rmirésimi | rrugés: Krumé - Domaj
- Krumé =Gjakové 28 km dhe vazhdon Gjakové — Qaf Prush
- Specialisti Kadastrés shprehet se ku do jené zonat pér zhvillim, si dhe rregullorja.

Gjithashtu u sugjerua ndértimi i rrugés sé Helshanit.
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11.2 Forumi Vendor i kryer nga AKPT daté 28.01.20189

Mé daté 28.01.2019 prané ambjenteve t& Hotel Tirana International u mbajt Forumi Bashkérendimit té
Planifikimit Vendor, ku ishin ftuar pérfqésues pér Lotl té zhvillimit té PPV- sve pérkatése té Bashkisé Bulgizg,
Has dhe Fushé Arréz.

Prezantimi i mbajtur nga pérfagésues té kompanisé konsulente Gjeokonsult&CO trajtoi pérkatésisht si mé
poshté pikat pérkatése pér Bashkind HAS:

1. Pérmbledhje e gjetjeve té Analizés té kryer gjaté fazés sé paré

2. Pé&rmbledhje SWOT duke treguar problematikat dhe mundésité e bashkisé.

3. Direktivat e PPK ( Planit té& Pérgjithshém Kombétar) , Has si njé gendér terciare.
4. Bashk&punimin me hashkité kufitare.

— 5. Objektivat Strategjiké-té-bashkivefginjelidhur-me bashking Has

Teté objektivat strategjiké t& propozuar pér Bashkiné Has si mé poshté:
s 051 - Mbrojtja dhe zhvillimi i géndrueshém i mjedisit
e (052 - Ruajtja e aseteve kulturore natyrore dhe monumentale
e (053 - Zhvillimi i géndruesh&m i turizmit

e (054 - Pérmirésimi i bujgésisé dhe blegtorisé f{'a"\')_!,ft.'fm'?

e (S5 - Pérmirésimi i asksesueshmérisé sé territorit néprmjet infrastrukturés / i.\* ”@
e 056 - Pérmirésimi i bashképunimit ndérkufitar [ § (P»%),m%;
e (57 - Pérmirésimi i kushteve té& ujésjeliésit, kanalizimeve, shéndetésisé RN

s 058 - Zhvillimi géndruesh&m t& industrisé sé nxjerrjes sé sé& produkteve minerare.

Pas mbylles sé tre prezantimeve pér té gjithé Lotl, u diskutua mbi pikat e Hasit pér rishikim dhe rregullimet
pérkatése nga ana e pérfagésuesve t& Bashkive dhe té té pérfagésuesve té AKPT-sé dhe Ministrisé sé Linjés.

Konluzione nga Forumi Vendor:

Duhen pasur parasysh zonat e mbrojtura

T’i jepet pak me ngjyré vizionit né lidhje me zhvillimin

Detajimi i skedave teknike

Orientim mé i detajuar i bashkive kundrejt fondeve qé qeverisja vendore duhet té kérkojé nga Sk .

H WM

geverisja qendrore népérmjet detajimit té objektivave strategjiké

— e

164



GJECHCHS T

HIPT K Y

:
i

oy > e,
O A




